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ÖZET 
 

HĠNTLĠ HACILARIN YAġADIĞI SIKINTILAR: SĠRKAT VE OSMANLI 

DEVLETĠ’NĠN ALDIĞI ÖNLEMLER (1820-1914) 

Yeliz GÖK 

AFYONKOCATEPE ÜNĠVERSĠTESĠ  

SOSYAL BĠLĠMLER ENSTĠTÜSÜ 

TARĠH ANABĠLĠM DALI 

Ocak, 2020 

DanıĢman: Prof. Dr. Mustafa GÜLER 

Osmanlı Devleti 1517 tarihinden itibaren hac ve umre için Kutsal topraklara 

ulaĢmak maksadıyla yola çıkan Müslümanların güvenli ve rahat bir yolculuk yapmasına 

büyük önem vermiĢtir. Hac mevsiminde farklı coğrafyalardan gelen hac kafilelerinin bir 

araya toplanmak suretiyle önce Ġstanbul’a gelmeleri, buradan da hacıların Surre Alayı 

ile Kutsal topraklara ulaĢmaları sağlanmıĢtır. Surre Alayı ile birlikte yola çıkan kafileler 

yol güzergâhında bulunan çöllerde yaĢayan bedevilerin saldırılarına maruz kalmıĢtır. 

Urban aĢiretlerinin hac kafilelerine baskınlar düzenleyerek sık sık saldırması ve yağma 

yapması hacıların güvenliğini tehlikeye sokmuĢtur. Hadimü’l Harameyn sıfatı ile kutsal 

topraklara büyük hürmet gösteren Osmanlı Devleti bu tehditlere karĢı mücadele ederek 

birtakım tedbirler almıĢtır.  

Hac ibadeti için Kutsal topraklara gelen Hintli Müslüman hacıların 

sorumluluğunu da üzerine alan Osmanlı Devleti hacıların mağduriyetlerini gidermeye 

çalıĢarak problemlerini çözmek için uğraĢmıĢtır. Özellikle XIX. yüzyılda ve XX. yüzyıl 

baĢlarında hac yolcuğunda asayiĢle ilgili birçok problem yaĢayan Hintli hacıların bu 

sorunları Osmanlı Devleti tarafından takip edilmiĢ ve çözülmüĢtür. Urban saldırılarının 

önlenmesi için birçok tedbir alarak yoğun çaba gösteren devlet, hacıların maddi ve 

manevi olarak bütün sıkıntıları gidermiĢtir. 

 

Anahtar Kelimeler: Hac, Osmanlı Devleti, Hintli Müslümanlar, Bedevi, Sirkat            

(Hırsızlık). 
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ABSTRACT 

 

TROUBLES EXPERĠENCED BY INDIAN PILGRIMS: THEFT AND 

MEASURES TAKEN BY THE OTTAMAN STATE (1820-1914) 

Yeliz GÖK 

AFYON KOCATEPE UNIVERSITY 

THE INSTITUTE OF SOCIAL SCIENCES 

DEPARTMENT OF HISTORY 

January, 2020 

Advisor: Prof. Dr. Mustafa GÜLER 

 From 1517 onwards, the Ottoman Empire attached great importance to the safe 

and comfortable journey of Muslims who set out to reach the Holy Land for pilgrimage 

and Umrah. During the pilgrimage season, pilgrims from different geographies gathered 

together to come to Ġstanbul first and from there, the pilgrims reached the Surre 

Regiment and the Holy Land. The Surre Regiment, along with the convoys, were 

subjected to attacks by Bedouins living in the deserts along the route. The frequent 

attack and looting of urban tribes by raids on pilgrimage groups endangered the safety 

of pilgrims. Hadimü’l Harameyn in this capacity as a great respect fort he holy land of 

the Ottoman Empire took some measures by combating these threats. 

 Taking responsibility for Indian Muslim pilgrims who came to the Holy Land 

for worship, the Ottoman Empire tired to solve the problems of the pilgrims. Especially 

XIX. century and XX. these problems of Indian pilgrims who had many problems 

related to public order in pilgrimage in the beginning of the XIX. th century were 

followed and solved by the Ottoman Empire. The state, which has made intensive 

efforts to prevent urban attacks, has eliminated all the material and spiritual problems of 

pilgrims. 

 

Keywords: Pilgrimage, Ottoman Empire, Indian Muslims, Bedouin, Theft. 
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ÖN SÖZ 

Osmanlı Devleti coğrafi konumu ve sahip olduğu siyasi imkânlar itibarıyla 

dünyanın dikkatini çeken bir ülke olarak tarihe adını yazdırmayı baĢarmıĢtır. Sosyal, 

siyasi, dini, kültürel ve benzeri daha pek çok alanlarda öncülük eden bir yapıya sahip 

olmuĢtur. Bu alanların her biriyle ayrı ayrı alâkadar olmakla birlikte, Ġslam dininin 

gerektirdiği sorumluluk ve Ġslam birliği anlayıĢı doğrultusunda hac için gelen 

Müslümanlara kendi topraklarında hizmetlerin en iyisini sunmaya çalıĢmıĢtır. Bu 

minval üzere uzun bir yolculuktan sonra kutsal topraklara ulaĢarak hac ibadetlerini 

yerine getirmek için yollara düĢen Müslümanlar da Osmanlı Devleti’nin önemli ilgi 

alanlarından olmuĢtur. 

XVI. asırdan itibaren “Hadimü’l- Harameyn” sıfatıyla Kâbe’nin hizmetlerini 

uhdesine alan Osmanlı Devleti ve yöneticileri, bu görevin kutsiyetinin her zaman 

bilincinde olmuĢtur. DavranıĢ ve tutumlarını da buna göre belirleyerek, hacıların bütün 

ihtiyaçlarını karĢılamayı kendilerine ilke edinmiĢlerdir. Özellikle Hintli Müslüman 

hacılara tutumu dikkati çekmektedir. ÇalıĢmamızın muhteviyatı açısından Osmanlı 

Devleti, Hintli Müslüman Hacıları gerek Ġstanbul’dan Kutsal topraklara uğurlarken, 

gerekse Hindistan topraklarından Cidde yoluyla Mekke’ye ulaĢmasında desteğini daima 

hissettirmiĢtir. 

XIX. asırda Hac yolculukları kalabalık kervanların oluĢturduğu düzen ve 

disiplinin yanı sıra beraberinde bazı sıkıntıları da getirmiĢtir. Bunların en baĢında da 

güvenlik problemi yer almaktadır. Bu çalıĢmanın amacı, daha çok XIX. yüzyılda ve 

XX. yüzyıl baĢlarında Hintli Müslüman hacıların hac yolculukları esnasında çektiği 

sıkıntılar ve Osmanlı Devleti’nin bu konuda asayiĢi temin etmek için almıĢ olduğu 

tedbirleri ortaya koymaktır. Biz de çalıĢmamızda Osmanlı ArĢivinde mevcut olan belge 

ve bulguları ele alarak Hintli Müslüman hacıların yolculuk esnasında hangi sıkıntılarla 

karĢılaĢtığını ve Osmanlı Devleti’nin de bu sorunlara iliĢkin ne gibi tedbirler aldığını 

ortaya koymaya çalıĢtık. Hintli Müslüman Hacıların asayiĢine dair teferruatlı bir 

çalıĢmanın daha önce yapılmaması açısından çalıĢmanın özgün olması ve bu konudaki 

boĢluğu doldurmasıyla bundan sonraki yapılacak olan çalıĢmalara da katkı 

sağlayacağını düĢünerek bu çalıĢmayı hazırladık.   

ÇalıĢmamız sırasında Urbanın hacılara zarar vermesiyle ilgili pek çok arĢiv 

belge ve bulgularına rastlanmakla beraber bunların muhtevaları bakımından birbirlerine 

benzerliği dikkat çekmektedir. Fakat zaman, mekân ve kiĢi unsurlarının farklı olması ve 

ilginç konuların yaĢanmasının tespit edilmesiyle bu problem aĢılmaya çalıĢılmıĢtır. 

Ayrıca bu farklılık olayların aktarılmasında da etkili olmuĢtur. 

Bu çalıĢma, giriĢ bölümü haricinde üç bölümden müteĢekkildir. GiriĢ bölümünde 

genel olarak Hintli Müslümanların Osmanlı ile temasları ve hac anlayıĢına değinilmiĢtir. 

Birinci bölümde, daha çok Hintli hacı adaylarının Haremeyn’e yolculukları esnasında 

yaĢadıkları genel sıkıntılar arĢiv vesikaları ıĢığında değerlendirilmiĢtir. Ayrıca Mekke 

yolunda Hintli hacıların yol güzergâhlarına ve emniyetin genel durumuna ıĢık tutulmaya 

çalıĢılmıĢtır. Ġkinci bölümde, yolları tehlikeli hale getiren bedevi veya Urban taifesinin, 

hacıların mallarını gasp ederek kervanlarını soymaları ve canlarına kast etmeleri yine 

arĢiv vesikalarına göre değerlendirilmiĢtir. ÇalıĢmanın son bölümünde ise, Osmanlı 

Devleti’nin hacılar için aldığı önlemler ve Cidde’de bulunan bazı Konsoloslukların da 

hacılar için birtakım faaliyetleri açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Bu çalıĢmamda beni yalnız bırakmayan, her türlü imkân ve olanağı sağlayan 

engin bilgilerinden istifade ettiğim DanıĢman Hocam Sayın Prof. Dr. Mustafa 
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GĠRĠġ 

Hac kelimesi, Kur’an-ı Kerîm’de hali vakti müsait her Müslümana farz olan 

Ġslam’ın temel ibadetlerinden biri olarak tanımlanır. Terim anlamı olarak ise Zilhicce 

ayında Kâbe’yi ziyaret etme ve Arafat’ta vakfe yapma farizasıdır
1
. Hac ibadeti ve hac 

yolculuğunun tarihi geçmiĢi Hz. Ġbrahim’e yani M.Ö. 2000’li yıllara dayanmaktadır ve 

Müslümanların en mühim dini vecibelerindendir
2
.  Hac ibadetini diğerlerinden ayıran en 

temel özelliği yılın belli döneminde yani Zilhicce ayının ilk on gününde Mekke ve 

Arafat’ta bulunmak zaruretidir
3
. 

Hac vazifesi, aynı zamanda Ġslam âleminin bir araya toplanarak ibadetlerini 

yerine getirmesinin en güzel fiziki göstergesi olarak da toplumsal olgusunu korumayı 

baĢarmıĢtır. Yıllarca bu olgu ve gelenek bu Ģekilde devam etmiĢ, farklı kıtalardan 

insanların bir araya gelmesindeki en muazzam vesile olma özelliğini günümüze kadar 

sürdürmüĢtür. Hac ibadetlerini yerine getirmek isteyen uzak ülkelerde yaĢayan 

Müslümanlar, büyük kafileler halinde Mekke’ye ulaĢmak gayesiyle yollara çıkmıĢlardır. 

Bu anlamda imkân sahibi Müslümanların hayatında en az bir kez yerine getirmeleri 

gereken bu kutsal vazifenin elbette zorlu bir yolculuğu olmuĢtur. Bu sebepledir ki 

hacılar bütün zorluklara katlanarak bu yolculuğa odaklanmıĢlardır. Kervanlar Ģeklinde 

kara veya deniz yolunu kullanan hacılar uzun süren meĢakkatli yolculuğun sonunda 

kutsal topraklara ulaĢmayı baĢarmıĢlardır
4
. Bu Kutsal topraklara gitmenin dünyadaki 

Müslümanlar için önemi Kur’an-ı Kerim’de vurgulanmıĢtır
5
. 

Hac ibadetini yerine getirmek üzere dünyanın farklı coğrafyalarından hareket 

eden Müslümanlar Mekke’ye karayolu ile ulaĢmak için genel olarak belirli güzergâhları 

kullanmıĢlardır. Yedi farklı yol olarak bilinen bu güzergâhlar, ġam yolu, Mısır yolu, 

                                                           
1 Rahmi Yaran, “Hac”, DİA, Türkiye Diyanet Vakfı, C. XIV, Ġstanbul 1996, s. 410; Ferit Devellioğlu, Osmanlıca-

Türkçe Okul ve Yazışma Sözlüğü, DoğuĢ Matbaacılık, Ankara 1964, s. 103; Ömer Faruk Harman, “Hac”, DİA, 

Türkiye Diyanet Vakfı, C. XIV, Ġstanbul 1996, s. 413-416; ġemseddin Sami, Kâmûs-ı Türkî, Çağrı Yayınları, Ġstanbul 

2010, s. 540. 
2 Ömer Faruk Harman, “Ġbrahim”, DİA, Türkiye Diyanet Vakfı, C. XXI, Ġstanbul 2000, s. 269. 
3 Abdülkerim Özaydın, “Hac”, DİA, Türkiye Diyanet Vakfı, C. XIV, Ġstanbul 1996, s. 399-400; Murat Kargılı, Kutsal 

Yolculuk Hac- Kartpostallarla Hac Yolu ( Ġngilizce Çevirisi: Hajj- The Holy Journey- The Hajj RouteThrough 

Postcards), Denizler Kitabevi, Kaptan Yayıncılık, Ġstanbul 2014, s. 5. 
4 Sinan Kuneralp, “ Osmanlı Yönetimindeki (1837-1911) Hicaz’da Hac ve Kolera”, Çev: Münir Atalar, OTAM, 

Ankara Üniversitesi Osmanlı Tarihi AraĢtırma ve Uygulama Merkezi, A.Ü. Basımevi, Ankara 1997, s. 498. 
5 “… Yolculuğa gücü yetenlerin haccetmesi Allah’ın insanlar üzerinde bir hakkıdır …” ayetinde hac yolculuğunun 

meĢakkati ifade edilmiĢtir. Kur’an-ı Kerim, Âl-i Ġmran Sûresi, Ayet 97; Keza, “ İnsanlar arasında haccı ilan et ki, 

gerek yaya olarak, gerek uzak yerlerden gelen yorgun develer üzerinde sana gelsinler” ayeti de hac yolculuğuna 

iĢaret etmektedir. Bkz. Kur’an-ı Kerim, Hacc Sûresi, Ayet 27. 
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Aden, Amman, Lahsa, Basra ve Bağdat yolundan oluĢmaktadır ve bu yollar Müslüman 

hacıları kutsal topraklara ulaĢtıran en önemli güzergâhlardır
6
.  

Farklı güzergâhları kullanarak yola çıkan kervanlar çeĢitliliklerine göre yük, 

yolcu, ticaret ve hac kervanlarından meydana gelmektedir. Bunlar içerisinde hac 

kervanları en büyük ve en kalabalık kervan grubunu oluĢturmaktadır. Hac kervanları 

yaklaĢık 50 bine yakın hacıdan müteĢekkil olmakla birlikte Ġstanbul’dan Mekke’ye 

varıncaya kadar bu sayı daha da artmaktadır ve her sene hac mevsiminde muazzam bir 

kalabalık Mekke’ye ulaĢmaktadır
7
.  

1516 yılında Yavuz Sultan Selim’in Mısır seferi ile Kutsal toprakların Osmanlı 

hâkimiyeti altına girmesi Hicaz için önemli bir dönüm noktası olarak 

değerlendirilmektedir. Çünkü Mısır’ın ilhakıyla, Osmanlı’ya Kızıldeniz ve Hint 

Okyanusu’nda söz sahibi olma yolu açılmıĢtır. Hicaz ve Kudüs topraklarının Osmanlı 

idaresine geçmesi sadece Ġslam dünyasında değil, tüm dünyada büyük yankılar 

uyandırmıĢtır
8
. Böylece XVI. yüzyıldan itibaren ibadetlerini yerine getirmek için kutsal 

topraklara giden hacılar, tamamen Osmanlı güvencesi ve sorumluluğu altına girmiĢtir
9
. 

Haremeyn’i muhafaza etmek Osmanlı padiĢahlarının en asli görevleri arasında yer 

almıĢtır. Bu yüzden Haremeyn toprakları ve hizmetleri için bütün önceliklerin Kutsal 

topraklara verilmesi konusunda Osmanlı PadiĢahları gerekli talimatları Hicaz 

topraklarında bulunan görevlilere sık sık hatırlatmıĢtır
10

. Bu anlamda Yavuz Sultan 

Selim’in  “… Mekke-i Muazzama Harem-i ilahi, Medine-i Münevvere ise Hazreti 

Peygamberin tahtgâhıdır…”
11

 Ģeklindeki ifadesi kutsal topraklara atfedilen kadirĢinas 

tutumu gözler önüne sermiĢtir. Mukaddes mekanlara her yıl kalabalık kafileler Ģeklinde 

ve seyir halinde ilerleyen hacılar, Surre Alaylarıyla birlikle ulaĢmıĢlardır
12

. Ayrıca 

klasik dönemde Osmanlı Devleti Surre Alaylarıyla birlikte biri Ġstanbul diğeri de 

                                                           
6 Melek Çolak, “Osmanlı Ġmparatorluğu’nun Hac Yollarının Güvenliği Ġçin Aldığı Önlemler (XX. Yüzyıl BaĢları)”, 

SDÜ Fen Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi, S. 9, Isparta 2003, s. 87; Daha geniĢ bilgi için ayrıca Bkz. 

Münir Atalar, Osmanlı Devleti’nde Surre-i Hümâyûn ve Surre Alayları, Diyanet ĠĢleri BaĢkanları Yayınları, Ankara 

1991, s. 129. 
7 Murat Gökhan Dalyan, Kervan’dan Demiryollarına Kadar Yol ve Yolculuk: Kervan, Altınpost Yayıncılık, Ankara 

2014, s. 1.  
8 Yılmaz Öztuna, Büyük Türkiye Tarihi, Ötüken Yayınevi, C. III, Ġstanbul 1983, s. 232; Yavuz Bahadıroğlu, Yavuz 

Sultan Selim ve Kutsal Emanetler, Panama Yayınları, Ankara 2013, s. 149. 
9  Murat Özyüksel, Hicaz Demiryolu, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, Ġstanbul, Ekim 2000, s. 67. 
10 Zekeriya KurĢun, “Hac ve Ġktidar: Harameyn’de Erken Dönem Osmanlı Ġmar Faaliyetleri”, FSM İlmî Araştırmalar 

İnsan ve Toplum Bilimleri Dergisi, S.9, Bahar 2017, s. 285. 
11 Celal-zâde Mustafa, Selim-name, Haz: Ahmet Uğur- Mustafa Çuhadar, MEB Yayınları, Ġstanbul 1997, s. 44-45; 

KurĢun, “Hac ve Ġktidar: Harameyn’de Erken Dönem Osmanlı Ġmar Faaliyetleri”, s. 286. 
12 Başbakanlık Osmanlı Arşiv Rehberi, Yay. Haz: Yusuf Ġhsan Genç vd., Ġstanbul 2010, s. 388. 
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Mısır’dan olmak üzere Mekke’ye iki mahmil
13

 göndermeyi teamül haline getirmiĢtir
14

. 

Özellikle ġam mahmili, Osmanlı’nın resmi kervanı olma özelliğine sahiptir
15

. Hac 

kervanlarının kara yolculuğu Ġstanbul’dan gidiĢ ve geri dönüĢ süreleri olmak üzere 

genelde 8-9 ay sürmekte iken, ġam’dan Mekke’ye ulaĢma süresi ise yaklaĢık 40 

gündür
16

. Çok farklı kıta ve kültürlerden bir araya toplanan hacılar, yolculukları 

esnasında bazı problemlerle karĢılaĢmıĢlardır. Ġstanbul’dan hareket eden hac 

kervanlarının belirli birleĢme noktalarına gelerek daha da kalabalık bir hale gelmeleri, 

bu kalabalık kafilenin idare edilmesi problemini beraberinde getirmiĢtir
17

. Akabinde ise 

diğer sıkıntılar ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır. 

Hac yolculukları esnasında hacılara eĢlik eden çok farklı görevli bulunmaktadır. 

Bunlardan bazıları: Surre Emini, Müjdeci, Surre Alayı Tabibi, Tercüman, Katîp, 

SakabaĢı, MeĢaleci ve Askerler vb. görevlilerdir
18

.  Hacıların bütün sorumluluklarını 

alan asıl kiĢi ise Emîrü’l-Hac’dır
19

. Kafiledeki hacıların bütün ihtiyaçlarının 

karĢılanması, binek hayvanların temin edilmesi veya onların beslenmesi en önemli 

görevleri arasındadır
20

. 10 Ağustos 1888 yılında Hicaz Valisi Safvet PaĢa’nın merkeze 

bildirdiği yazıda, Cidde’den Mekke’ye giden bir hac kafilesine Urban aĢiretinin
21

 

saldırarak, yiyecekleri talan ettiği, develeri çaldığı ve bir Hintli hacının da ölümüne 

sebebiyet verdikleri yer almaktadır
22

. Hac Emirinin gerekli müdahaleleri yapmasına 

rağmen Hintli hacının vefatıyla böyle talihsiz bir vukuatın yaĢanması son derece üzücü 

olmuĢtur.  Osmanlı Devleti sunduğu bütün hizmetlerin aksamaması için oldukça yoğun 

çabalar sarf ederek hac vazifesi ve hacılar için her zaman en iyisini yapma gayretinde 

bulunmuĢtur. Buna rağmen elbette ki önleyemediği veya bazen de yetiĢemediği vakalar 

da hâsıl olmuĢtur. 

                                                           
13 Mahmil: Ġki kiĢinin oturmasına mahsus olarak devenin üstüne konulan bir nevi sepet. Bkz. Sami, a.g.e., s. 1304; 

Surre Alayları uğurlanırken baĢta Anadolu olmak üzere, Mısır ve Kahire’de de Mahmil törenleri adeta bayram 

edasında geçerek uzun yıllar devam eden bu gelenek, coĢku halini almıĢtır. Bkz. Kargılı, a.g.e., s. 57, 74-79. 
14 Çolak, a.g.m., s. 87. 
15 Çolak, a.g.m., s. 88.  
16 Cemal Çetin, Ulak Yol Durak, Hikmetevi Yayınları, 2. Baskı, Mart 2013, Ġstanbul, s. 30; Atalar, a.g.e., s. 131. 
17 Çolak, a.g.m., s. 88. Kervan yollarının farklı güzergahları hakkında ayrıca Bkz. A. Latif Armağan, “XVIII. 

Yüzyılda Hac yolu Güzergâhı ve Menziller ( Menâzilü’l- Hac)”,  Osmanlı Araştırmaları XX, Ġstanbul 2000, s.73-75. 
18 Atalar, a.g.e., s. 171-206. 
19 Surre-i Hümayun ve Hacıların, ġam tarikiyle Mekke-i Mükerreme’ye sevkini gerçekleĢtiren ve kafileye rehberlik 

eden memurdur. Bkz. Sami, a.g.e., s. 540; Münir Atalar, “Emîr-i Hac”, DİA, Türkiye Diyanet Vakfı, C. XI, Ġstanbul 

1995, s. 131-133. 
20 Jean Thevenot, Thevenot Seyahatnamesi, Çev: Ali Berktay, Kitap Yayınevi, Ġstanbul 2014, s. 197. 
21 Çöl araplarına verilen genel ad, AĢiretler. Bkz. Devellioğlu, a.g.e., s. 445; Sami, a.g.e., s. 932; Büyük Larousse 

Sözlük ve Ansiklopedisi, Ġnterpress Basın ve Yayınları, Milliyet, C. XXIII, s. 11958. 

22 Türkiye Cumhuriyeti CumhurbaĢkanlığı Devlet ArĢivleri BaĢkanlığı Osmanlı ArĢivi (BOA),  Yıldız Perakende 

Umum (Y. PRK. UM.), 12/90 (29 Temmuz 1304/ 10 Ağustos 1888). 
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XIX. yüzyıla kadar genellikle karayolu ile hac yolculuğunu gerçekleĢtiren 

hacıların, XIX. asrın baĢında özellikle buharlı gemilerin kullanılmaya baĢlanması ve 

XIX. yüzyılın ikinci yarısında ise SüveyĢ kanalının faaliyete geçmesi deniz yolculuğuna 

olan rağbeti artmıĢtır
23

. Böylece hem uzun yolculuklarda yaĢanan sıkıntılar hacılar için 

bir eziyet olmaktan çıkmıĢ, hem de karayolunda yaĢanan pek çok sıkıntı daha aza 

indirgenmiĢtir. Öte taraftan ise hacıları kutsal topraklara deniz yoluyla ulaĢtırmak kârlı 

bir ticaret ortamına zemin hazırlamıĢtır
24

. Bu da haliyle yeni bir iĢ alanının oluĢmasını 

sağlamıĢtır. SüveyĢ ile Mekke’nin gözde limanı olan Cidde arasında ilk buharlı gemiler 

1858’de sefere baĢlamıĢtır
25

. XIX. yüzyılda her bir hac mevsimi için, hacı sayısının 70 

bin ile 90 bin arasında olduğu tahminleri yapılmaktadır
26

. Hal böyle olunca da yeni 

alternatifler ve çözümlere olan ihtiyaçlar da hasıl olmuĢtur.  Bazı bölgelerden gelen 

hacılar Cidde’ye ulaĢmak için iki gemi değiĢtirirken, Ġngiliz yönetiminin hâkim olduğu 

Hindistan’dan gelen hacılara da yine Cidde limanı ev sahipliği yapmıĢtır
27

. 

Hac konusu Hintli Müslümanlar için en hassas konulardan biridir. Hintli 

Müslüman hacıların sayıları özellikle XX. yüzyılın baĢlarında Osmanlı-Hint iliĢkilerinin 

geliĢmesiyle beraber daha da artmıĢtır
28

. Mekke’de 1865 senesinde hacı sayısının 150 

bini aĢtığı, 1893 senesinde ise 300 bine ulaĢtığı görülmüĢtür. Bu durum Osmanlı 

Devleti’nin maddi ve manevi sorumluluğunun ağırlığını bir kez daha gözler önüne 

sermektedir
29

.

                                                           
23 Çolak, a.g.m., s. 88. 
24 Çolak, a.g.m., s. 88. 
25 Çolak, a.g.m., s. 88. 
26 Kuneralp, a.g.m., s. 500. 
27 Çolak, a.g.m., s. 88. 
28 Hindistan’ın ikiye ayrılmadan önce yaklaĢık 95 milyon Müslüman nüfusa sahip olması çok eski dönemden beri 

Ġslam’ın son derece hızlı yayıldığının bir kanıtı niteliğindedir. Bkz. Manzoorul Haq,  Hintli Müslümanlar, Tercüman 

Gazetesi Yayınları, Mart 1965, s. 13. 
29 Gülden Sarıyıldız, “II. Abdülhamid’in Fakir Hacılar için Mekke’de ĠnĢa Ettirdiği Misafirhane”, Edebiyat Fakültesi 

Basımevi, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Enstitüsü Dergisi, S. 14, Sene: 1988-1994, Ġstanbul 1994, s. 

123. 



5 
 

 

BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

HĠNTLĠ MÜSLÜMAN HACILAR 

1. OSMANLI DEVLETĠ VE HĠNTLĠ MÜSLÜMAN HACILAR  

Osmanlı Devleti’nin Hintli Müslümanlarla temasları ve Hintli hacıların 

sorumluluğunu alma süreçlerine bakıldığında, bu süreç oldukça uzun bir döneme 

yayılmaktadır. Fakat tespit edilen ilk münasebetlerin özellikle Ġstanbul’un fethiyle 

gerçekleĢtiği görülmektedir
30

. 1481-82 yılları arasında Behmenî Sultanları III. 

Muhammed ġah ve Mahmud ġah ile dönemin Osmanlı PadiĢahları Fatih Sultan 

Mehmed ve II. Bayezid zamanında bir zemin oluĢturulmuĢtur. Bu zemin her ne kadar 

karĢılıklı mektuplaĢmalara ve hediyeleĢmelere dayansa da, siyasi veya askeri amaç 

güden bir unsurdan bahsedilemez
31

. Ġkinci temas ise Yavuz Sultan Selim’in Mısır ve 

Hicaz’ı Osmanlı hâkimiyetine almasıyla beraber hilâfetin de Osmanlı Devleti’ne 

geçmesiyle sağlanmıĢtır
32

. Yavuz Sultan Selim Ġslam halifeliğini ilan ettikten sonra 

Hindistan üzerinde de yoğunlaĢmıĢtır. Özellikle Portekiz tehdidi karĢısında Hindistan’ın 

yanında yer almaya çalıĢmıĢ fakat Yavuz Sultan Selim’in vefat etmesi üzerine 

Osmanlı’dan beklenen yardım gerçekleĢememiĢtir
33

. Zaman zaman karĢılıklı 

yardımlaĢmalarda aksilikler yaĢansa da ikili iliĢkilerde yerine göre birlik ve beraberlik 

sağlanmıĢ ve müthiĢ bir uyum görülmüĢtür. 

Hindistan ile dostane bir iliĢkiye sahip olan Osmanlı yöneticileri Hintli 

Müslüman hacıların Kutsal topraklara geliĢinden dönüĢlerine kadar her türlü 

ihtiyaçlarına cevap vermeyi kendilerine vazife bilmiĢlerdir. Bu yüzden Hindistan’daki 

Ġslam kültürü ve medeniyetin izlerinde Osmanlı ile olan bu iliĢkilerin mühim bir yeri 

vardır
34

. Hindistan’da Ġslamiyet’in yayılmasında kültürel ve ticari faaliyetlerin yanı sıra 

Tasavvuf hareketlerinin de etkili olduğu görülmektedir. Bu anlamda XVI. ve XVII. 

yüzyıllarda birçok Hintli âlimin Ģöhretinin Ġstanbul’a kadar ulaĢması ve hatta 

medreselerde kitaplarının okutulmaya baĢlanması konuyu destekler niteliktedir
35

. XVII. 

                                                           
30 Azmi Özcan, Pan-İslamizm Osmanlı Devleti Hindistan Müslümanları ve İngiltere (1877-1924), ĠSAM Yayınları, 

Ankara 1997,  s. 5. 
31 Özcan, a.g.e., s. 5-6; Zehra Aydüz, Kayıp Medeniyet İlk İslâm Türk Devletleri, Zafer Yayınları, Ġstanbul 2014, s. 

39-45. 
32 Özcan, a.g.e., s. 6.   
33 Özcan, a.g.e., s. 9. 
34 Mehmet Özay, “Kadim Medeniyet ve Yeni Dünya Düzeni Arasında Hindistan”, Uluslararası Hak İhlalleri İzleme 

Merkezi (UHİM), Ġstanbul, Ocak 2018, s. 38. 
35 Özcan, a.g.e., s. 15. 
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yüzyılın sonuna kadar görülen diplomatik münasebetler ise iki ülke ve insanları arasında 

daha sıkı bağların oluĢmasına zemin hazırlamıĢtır. XVIII. yüzyıldan itibaren Ġstanbul’da 

Hindistan’dan gelen elçilerin bakımından, konaklamasına kadar farklı düzenlemeler 

yapılmıĢtır
36

. Aynı Ģekilde Mekke’ye giden Hacılara yapılan yardımların yanında 

Osmanlı topraklarında bulunan Hintli gezginlerin konaklamaları konusunda da 

gerekenler yapılmıĢtır. Mesela, 1712 senesinde Kudüs’teki Bâbu’s-Sâhira civarında 

Hintli Tekkesine ve Hintli gezginlere Osmanlı Devleti resmi olarak maddi yardımda 

bulunmuĢtur
37

. Hindistan’da bir taraftan Ġngiltere’nin sömürgecilik faaliyetleri devam 

ederken diğer taraftan Hintli Müslüman hacılar Osmanlı Devleti’nin sorumluluğu 

altında hac ibadetlerini yerine getirmeye çalıĢmıĢtır
38

. Böylece Osmanlı himayesinde 

bulunan Hicaz’a, düzenli olarak gidip gelen hacılar iki Müslüman ülke arasında daha 

yakın bağlar kurulmasında aracı olmuĢlardır
39

. Daha sonraları Hindistan’da hacca 

gitmek için deniz yolunun kullanılmaya baĢlamasıyla da Bombay ve Kalküta 

ġehbenderlikleri vasıtasıyla hacılar Hicaz topraklarına gitmeye devam etmiĢlerdir
40

. 

XIX. yüzyılda Hindistan’da bulunan Osmanlı bürokratları veya önemli Ģahısların 

Hindistan topraklarında güzel bir Ģekilde ağırlandıklarını belirtmeleri Osmanlı Hint 

dostluğunu ifade etmesi açısından önemli bir yere sahiptir
41

. 

Hindistan’da Ġslamiyet’in ticaret, kolonileĢtirme, göçler veya derviĢler yoluyla 

yayılması, Hintli Müslümanların haccetme anlayıĢının oluĢmasıyla paralel bir durum 

olarak değerlendirilir
42

. Haccetme anlayıĢı doğrultusunda hareket eden Hintli 

Müslümanların tutumları, bölgedeki Ġslam hâkimiyetinin yayılmasıyla beraber daha 

fazla artmıĢtır.  Hac mevsimlerinde Osmanlı Sultanları adına her sene gerçekleĢtirilen 

Surre Alayları ile hacıların Mekke’ye uğurlanması da Ġslam dünyasında Osmanlı 

nüfuzunun artması açısından etkili olmuĢtur. Hacıların Kutsal topraklara uğurlandığı 

anlara Ģahitlik eden, farklı coğrafyalardan gelen binlerce Müslüman bu durumdan çok 

                                                           
36 BOA, Ali Emiri Sultan Abdülhamit Han (AE. SABH. I). 10/889  (10 Recep 1203/6 Nisan 1789) 
37Thierry Zarcone, Kudüs’teki Orta Asyalı ve Hintli Sufi Hacılar, (Özgün Adı: Sufi Pilgrims From Central Asia and 

India in Jerusalem) Çev: Berna Akkıyal, Kabalcı Yayınları, Ġstanbul, Nisan 2012, s. 123.  
38 XIX. yüzyıla girildiğinde Ġngiliz hazinesinin en önemli gelir kaynağını Hindistan’ın oluĢturduğu bilinmektedir. 

Uğur Akbulut, Hindistan Yolu ve İngilizler, Çizgi Kitabevi Yayınları, Konya, Kasım 2016, s.205-206; H. Hilal ġahin, 

“Osmanlı- Hint ĠliĢkilerine Genel Bir BakıĢ (XV-XVIII. Yüzyıl)”, Akademik Tarih ve Düşünce Dergisi, C. II, S.6, 

2015, s. 71. 
39 Özcan, a.g.e., s. 15. 
40 Diren Çakılcı, “Hindistan’da Osmanlılar: Bombay Osmanlı ġehbenderliği”, Türkiyat Mecmuası, C. XXV, 2015, 

s.86-87. 
41 Mustafa Bin Mustafa, Bir Osmanlı Bürokratının Uzakdoğu Seyahati, Yay. Haz: Ahmet Uçar, Çamlıca Yayınları, 3. 

Basım, Ġstanbul 2015, s. 55-70; AbdürreĢid Ġbrahim, 20. Asrın Başlarında İslam Dünyası, Yay. Haz: Mehmed Paksu, 

Yeni Asya Yayınları, C. II, Ġstanbul 1987, s. 220. 
42Khalıq Ahmad Nizami, “Hindistan”, DİA, Türkiye Diyanet Vakfı, C. XVIII, Ġstanbul 1998, s. 85; Mervenur Lüleci 

Karadere, “Hindistan Müslümanları”, İNSAMER, AraĢtırma 30, s. 2.  
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etkilenmiĢtir. Hintli Müslüman hacıların memleketlerine geri döndüklerinde, 

gördüklerini ve yaĢadıklarını etraflarına anlatmaları, Osmanlı Devleti’nin bu konudaki 

ün ve Ģöhretinin daha da artmasına vesile olmuĢtur
43

. Keza, Müslüman Hintli yöneticiler 

de Hindistan halkını Ġslamiyet’e teĢvik ederek Ġslamiyet’in bu coğrafyalarda kısa sürede 

yayılmasını sağlamıĢlardır
44

. Hatta öyle ki Hindistan’daki Müslüman Sultanlar, birçok 

Osmanlı mimarları ile askerî uzmanlarını önemli mevkii ve rütbelerde istihdam etmiĢtir. 

Ġki devlet arasındaki buna benzer iliĢkilerin kurulması Hindistan Müslümanlarının 

Osmanlı Devleti’ni daha yakından tanımalarını sağlayarak hilafete olan ilgi ve 

bağlılıklarını artırmıĢtır. Ġlerleyen zamanlarda diplomatik iliĢkilerde meydana gelen 

aksaklıklara rağmen Hintli Müslümanlar ve Osmanlı arasındaki manevi bağ güçlenmeye 

devam etmiĢtir
45

. 

1.1. HĠNTLĠ MÜSLÜMANLARIN HALĠFEYE OLAN BAĞLILIKLARI  

Osmanlı Devleti ile Hindistan münasebetlerinin ilerlediği sırada, özellikle XIX. 

yüzyılda Ġngiltere’nin Hindistan’da siyasi, ticari ve ekonomik olarak pek çok alanda söz 

sahibi olması orada yaĢayan Hintli Müslümanları büyük ölçüde tedirgin etmiĢtir
46

.  

Hindistan’daki idari ve psikolojik baskı ile sömürgecilik anlayıĢını sert bir politika 

halinde sürdüren Ġngiltere’nin bu tutumu Osmanlı tarafından da hoĢ karĢılanmamıĢtır
47

. 

Fakat Ġngilizlerin bu anlamdaki bütün tavırlarına rağmen Hintli Müslümanlar gerek dini 

gerek ideolojik olarak düĢüncelerini ifade etmekten çekinmemiĢlerdir. Hatta Hintli 

Müslümanlar Osmanlı Devleti’ni Ġngilizlerin sömürgecilik faaliyetlerine karĢı bir çıkıĢ, 

kurtuluĢ kapısı olarak görmüĢlerdir
48

.  

XIX. yüzyılın ikinci yarısına gelindiğinde 1877-78 Osmanlı-Rus savaĢı sırasında 

maddi olarak büyük sıkıntılar yaĢayan Osmanlı Devleti’nin bu yönde zayıflaması, 

Ġngiltere’nin sömürgecilik faaliyetlerinden fazlaca muzdarip olan Hintli Müslümanları 

                                                           
43 Özcan, a.g.e., s. 40. 
44 Ethem Cebecioğlu, “Güney Asyada Ġslamın Yayılmasında Sufîlerin Rolü” Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 

Dergisi, 1992, s. 158. 
45 Özcan, a.g.e., s. 15-16. 
46 Orhan Doğan- Aysel Erdoğan “ XIX. Yüzyılda Ġngiliz Sömürgeciliğinde Hindistan’ın Yeri ve Önemi”, Gaziantep 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, C. III, S.16, Yıl:2017, s. 844. 
47 Özcan, a.g.e., s. 21-22; Çakılcı, a.g.m., s. 81-83. 
48 Özcan, a.g.e., s. 22, 38. Ayrıca bu tutumların hiçbirisi ne Hindistan’ın cesur insanlarını ne de Osmanlı’nın 

tavırlarını değiĢtirmeye yetmemiĢtir. Keza buna en güzel örneklerden biri, Doğu Türkistan’dan gelen Kırgızların 

güzergâhlarına ters düĢmesine rağmen Orta Asya yolunu kullanarak Ġstanbul’a gelmeleri olarak gösterilebilir. Yine 

Ġdil-Ural bölgelerinden gelen hacıların Ġstanbul’a ulaĢmaları da aynı Ģekilde bu duruma iĢarettir. Bu bölgelerden 

Ġstanbul’a kadar yolunu uzatarak gelen hacıların, Osmanlı Devleti’nin kendilerine gösterdiği ilgi ve alakadan 

kaynaklandığı açıkça ortadadır. Dolayısıyla Osmanlı Devleti’nin hacılara olan yakınlığı ve bu konudaki yaklaĢımı 

Müslüman hacıları da oldukça etkilemiĢtir.   Bkz. Mustafa Güler, “ XIX. Asırdan Günümüze Kırgızistan’da Hac 

Olgusu ve Osmanlı Devleti’nin Bölge Hacılarına YaklaĢımı”, Afyon Kocatepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

C. XVIII, S.1, Yıl: 2016, s. 4.  
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endiĢeye sürükleyen diğer husus olmuĢtur. Çünkü Ġslam Halifeliğinin zamanla 

kaybolması Hintli Müslümanları koruyacak kimsenin kalmadığı anlamına gelmekteydi. 

Bu tereddütleri değerlendiren Hintli Müslümanlar, özellikle Kırım SavaĢı ve 1877-78 

Osmanlı- Rus savaĢları sırasında, Hindistan’ın her yerinde basın faaliyetleri ve mitingler 

düzenlemiĢler ve Osmanlı Devleti lehine yardımlar toplayarak Ġstanbul’a 

göndermiĢlerdir
49

. Hindistan’dan gelen bu yardımlar bütün Ġslam dünyası içerisinde 

gelen yardımların en büyük meblağını oluĢturması açısından önemlidir
50

. Böylece 

Osmanlı’nın maddi manevî bütün yüklerini göğüslemeye hazır olduklarını bir kez daha 

göstermiĢlerdir.  

Bir taraftan Osmanlı Devletine maddi yardım gönderen Hintli Müslümanlar, 

diğer taraftan da medya aracılığıyla Osmanlı’nın yanında olduklarını belirtmiĢlerdir
51

.  

Hindistan’ın Osmanlı Devleti’ne destek olmasına Afganistan, KaĢgar, Ġran ve Fas gibi 

ülkelerdeki Müslüman hacılar da kayıtsız kalmamıĢ ve onlar da Osmanlı Devleti’nin 

yanında olduklarını bildirmiĢtir. Hacıların bütün bu yardımları elbette karĢılıksız 

kalmamıĢtır. PadiĢah ve Babıali tarafından takdir edilmiĢ ve yerini bazen somut 

hediyelere, hatta rütbe ve niĢanlara bırakmıĢtır
52

. Avrupalı devletlerden özellikle 

Ġngiltere ve Rusya ile karĢı karĢıya gelen Osmanlı, Hintli Müslümanlarla hareket ederek 

Ġslam birliğinin önemini ortaya koymuĢtur
53

. Bu bağlamda Osmanlı Devleti aynı 

düĢünceyi yaymak ve anlatmak için değiĢik Ġslam memleketlerine elçiler göndermeyi de 

ihmal etmemiĢtir
54

. Muhalefet devletlere karĢı birlikte hareket etmek düĢüncesi ise her 

iki taraf için de alınan önemli bir karar niteliğindedir. 

XIX. yüzyılın ortalarına kadar, Hindistan da dâhil olmak üzere Asya’daki 

Müslüman devletlerin Osmanlı devletine karĢı derin bir yakınlığı ve Osmanlı Sultanına 

da ciddi bir bağlılıklarının olduğu görülmektedir. Çünkü farklı yerlerde yaĢayan bu 

Müslümanlar, Osmanlı Sultanlarını dünyanın en güçlü idarecileri olarak görmüĢlerdir. 

Tabii o dönemde Osmanlı Devleti hem iç hem de dıĢ meselelerle uğraĢmakla meĢgul 

olmuĢtur. Ayrıca Asya’daki Müslümanların Osmanlı Hükümeti’ne güvenmelerinin en 

                                                           
49Özcan, a.g.e., s. 85. Ayrıca Özcan’ın belirttiğine göre, yine Osmanlı-Rus SavaĢlarında 124.893 Osmanlı lirasının 

yardım için Ġstanbul’a ulaĢtığı Osmanlı resmi vesikalarında açıklanmıĢtır. Bu rakam 10 milyon Hindistan rupisinin 

üstündedir.  Sadece bunlar olmamakla beraber, Hintli Müslüman kadınların bile mücevher ya da diğer değerli olan 

eĢyalarını satarak kampanyaya destek vermesi gerçekten takdire Ģayan bir durum teĢkil etmiĢtir. Bkz. Özcan, a.g.e., s. 

90-91. 
50 Özcan, a.g.e., s. 23-24, 91. 
51 Özcan, a.g.e., s. 101. BOA, Hariciye Nezareti Belgrad Sefareti (HR. SFR. 3), 246/13 (5 Juillet 1877/ 5 Temmuz 

1877); BOA, HR. SFR. 3, 248/42(2 Novembre 1877/2 Kasım 1877); BOA, HR. SFR. 3, 248/45 (1877) 
52 Özcan, a.g.e., s. 99. 
53 Özcan, a.g.e., s. 131-132. 
54 Özcan, a.g.e., s. 133. 
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büyük sebeplerinden biri de hemen hepsinin yaĢadıkları kendi topraklarında pek çok kez 

gayrimüslim tehdidine maruz kalmıĢ olmalarıdır
55

. Hatta bu durum gayrimüslimlerle 

aynı toprakları veya aynı mahalleleri paylaĢan Müslümanları dıĢlanma psikolojisine 

sürüklemiĢtir. Dolayısıyla da Osmanlı Devleti ile yakın iliĢki içinde olmak her anlamda 

onlara iyi hissettirmiĢtir. 

2. HĠNTLĠ HACILARIN YAġADIĞI SIKINTILAR  

Tarihi sürece bakıldığında geçmiĢ dönemlerde olduğu gibi XIX. yüzyılda da 

hacılar farklı olumsuzluklarla defalarca mücadele etmek durumunda kalmıĢlardır. Bu 

nedenle Hac ibadetinin ne kadar kutsal bir vazife olduğunu, yaĢanan bu sıkıntılar bir kez 

daha ortaya koymuĢtur. Özellikle denizyolu ve demiryolunun çok kullanılmadığı 

dönemde kara yolu ile ilerleyen hacılar zaman zaman çölde meydana gelen kum 

fırtınalarından etkilenmiĢlerdir. Bu kum fırtınaları hacılara ve eĢyalarına büyük zararlar 

vermiĢtir. 1851 yılında yaĢanan ġam’daki fırtına da hacılara zor anlar yaĢatan 

olaylardan biri olarak kayıtlara geçmiĢtir
56

. Hintli Müslüman hacıların da içinde 

bulunduğu kafiledeki pek çok hacı bu durumdan etkilenmiĢtir. 1905-1906 senesinde 

Surre Kethüdası olarak görev yapan Ahmet Salahaddin Bey’in kaleme aldığı hac 

hatıralarında hac yolculuğunda kum fırtınası yüzünden pek çok hacı ve beraberindeki 

hayvanların yaĢadığı sıkıntılı anlarından bahsetmiĢtir
57

. Ayrıca çöllerde gece dondurucu 

soğuğun olması, gündüz de kavurucu bir sıcaklık hacıların muzdarip olmalarına sebep 

olmuĢtur
58

. Çölde adeta bir kum denizinin insanları ve hayvanları ne denli zor bir 

duruma soktuğunu anlatan ġair Nâbi bu anlamda ıstırap dolu günler ve geceler 

yaşadıklarını ifade etmiĢtir
59

. 

XVIII. asrın ikinci yarısından itibaren Vehhâbilerin hem dini anlayıĢı hem de 

sosyal düĢünceleri hac kafilelerini sürekli sıkıntıya düĢürmüĢtür
60

. Hatta ġam kafilesi 

hacılarını ibadetlerinden alıkoyan giriĢimlerde bulunmaktan dahi çekinmemiĢlerdir
61

. 

Vehhabî urbanları gerek Medine’de gerek de ġam’da Hicaz topraklarında daima 

huzursuzluk yaratarak, hac zamanlarında adeta hacıların kâbusu haline gelmiĢtir
62

. 

                                                           
55 Özcan, a.g.e., s. 39. 
56 BOA, Sadaret Mektubu Kalemi Mühimme Odası (A. MKT. MHM.), 27/ 40 (4 Rebiülevvel 1267/7 Ocak 1851) 
57 Ahmet Salahaddin Bey, Kâbe yollarında Surre Alayı Hatıraları, Dergâh Yayınları, Yay. Haz. Ġsmail Kara-Yusuf 

Çağlar, 2. Baskı, Ġstanbul, Ağustos 2017, s. 110-111.  
58 Ahmet Salahaddin Bey, a.g.e., s. 112. 
59 ġair Nabi, Hicaz Seyahatnamesi, (Özgün adı: Tuhfetu’l Harameyn), Çev: Seyfettin Ünlü, TimaĢ Yayınları, Ġstanbul 

1996, s. 66-67. 
60 Eyüp Sabri PaĢa, Tarih-i Vehhâbiyan, Çev: Süleyman Çelik, Bedir Yayınevi, Ġstanbul 1992, s. 72-73. 
61 Eyüp Sabri PaĢa, Tarih-i Vehhâbiyan  , s. 72-73. 
62 Eyüp Sabri PaĢa, Tarih-i Vehhâbiyan  , s. 42-46. 
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Fakat Osmanlı Devleti de bu baĢıboĢ insanlara karĢı her türlü tedbiri almaya gayret 

göstermiĢ, yakalayabildikleri Urban Ģeyhlerini ve mürettebatlarını Dersaadet’e getirerek 

cezalarını çekmeleri hususunda gerekeni yapmıĢlardır
63

. Hintli Müslüman hacıların 

veya diğer hacıların sıhhati ve güvenliği için Osmanlı Devleti’nin almıĢ oluğu bu 

tedbirler Ģüphesiz Urban için caydırıcı olma niteliği taĢımaktadır. 

Hacıların karĢılaĢtıkları bir baĢka sıkıntı da deniz yolunu kullanacak olan 

hacıların, daha memleketlerinden çıkmadan komisyoncu ve vapur sendikaları tarafından 

yağmaya uğramalarıdır. Bu komisyoncular her hacıyı kendilerine fırsat olarak görmüĢ 

ve usulsüz bir Ģekilde hacıların elinde bulunan bütün meblağa göz koymuĢlardır. 

Bunlara bazen devletleri temsil eden konsolosluk memurlarının da yardımda bulunması 

oldukça ilginç fakat bir o kadar da üzücü bir durumdur
64

.  

2.1. ZAHĠRE ĠLE GIDA SANDIKLARININ ÇALINMASI  

Her hac kafilesinde hacılar erzakını ve su ihtiyaçlarını genelde kendi imkânları 

dâhilinde karĢılamaya çalıĢmıĢsa da bu yeterli olamamıĢtır. Hal böyle olunca Osmanlı 

Devleti sorumluluğunda olan hacılar için gereken gıda ve zahire sandıkları temin etmek 

ve su kuyularının kullanılabilecek seviyeye getirmek için yoğun çalıĢmalar yapılmıĢtır. 

Osmanlı Devleti sandıklarla yiyecek ve diğer gıdaların teminini sağlarken, bir taraftan 

da bedevilere, hacıların su kuyularından faydalanmasını sağlamaları için de talimatlar 

vermiĢtir. Tabi bunun karĢılığında onlara gerekli ödemeleri yapmayı da ihmal 

etmemiĢtir
65

. Bedevilerin bir kısmı Osmanlı Devleti’nin kendilerine verdiği görevleri 

esas alırken, bir kısmı da eĢkıyalık yapmayı daha cazip bularak faaliyetlerine devam 

etmiĢtir.  

Hacılar için gerekli önlemler alınsa bile, yollarda pek çok defa Urban aĢiretinin
 

saldırılarına maruz kalmıĢlardır. Hacıların sadece eĢyaları çalınmamıĢ, yolda giderken 

yemek için yanlarına aldıkları yiyeceklerin bulunduğu sandıklar dahi ellerinden 

alınmıĢtır. Mesela, 10 Ağustos 1888 tarihinde Hicaz Valisi Safvet PaĢa’nın merkeze 

bildirdiği yazıda hac kafilesinin urban tarafından yağma edildiğine dair bilgiler yer 

almaktadır. Cidde’den Mekke’ye çıkan ve Hintli hacıların da bulunduğu kafileden 

yaklaĢık 12 deve ile beraber üzerindeki yiyecek ve diğer eĢyaların da çalındığı 

belirtilmiĢtir. Ayrıca eĢkıyanın kurĢunları ile yaralanarak daha sonra da vefat eden bir 

                                                           
63 Eyüp Sabri PaĢa, Tarih-i Vehhâbiyan, s. 93. 
64AbdürreĢid Ġbrahim, a.g.e., s. 364. 
65 Suraıya Faroqhi, Hacılar ve Sultanlar (Özgün adı: Pilgrims and Sultans), Tarih Vakfı Yurt Yayınları, Yay. Haz: 

AyĢen Anadol, Ġstanbul, Eylül 1995, s. 4-6. 
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Hintli hacı için duyduğu üzüntüyü de dile getiren Vali Safvet PaĢa, bu ve buna benzer 

vakaların Mekke ve Medine yollarında sıklıkla yaĢanması hakkında bazı tespitlerde 

bulunmuĢtur. Valinin ilk tespiti özellikle hac kafilelerini hedef alan urbanın yağmacılık 

yaparak gelir sağladığı yönündedir ve durumun ciddiyetini Osmanlı Hükümeti’ne 

bildirerek merkezden gelecek olan cevabı beklemiĢtir. Buradan hareketle, Osmanlı 

Devleti’nin kendilerine yardım yaptığı lakin bunu geciktirdiği için urbanın hacılara 

saldırdığı anlaĢılmaktadır. Ġkinci tespit olarak, 120 kiĢiden oluĢan Vilayet askeri 

zaptiyesinin ve süvarisinin eksiltilmesi konusunu belirten Hicaz Valisi’nin diğer bir 

tespiti ise Mekke Emiri’nin urban üzerindeki tesirini kaybetmesi Ģeklindedir
66

. 

Ġstanbul’dan 400 bin kıyye
67

 buğday ve 75 bin kıyye Arpa gönderilmiĢse de bunlar 

askerin sadece bir iki aylık ihtiyacını karĢılayacağından bu da yeterli bulunmamıĢtır. 

Bunun üzerine bir de Basra’dan gelecek olan 500 bin kıyye buğday da henüz ulaĢmadığı 

için bu miktarlar çok fazla dayanmayacağı gibi pek de az bulunmuĢtur. Kısacası yolların 

emniyetinin tekrar sağlanmasını, gıda teminatının ardından 120 kiĢilik zaptiye 

süvarisine bağlayan Hicaz Valisi Safvet PaĢa gerekenin yapılması konusundaki 

istirhamını bu Ģekilde dile getirmiĢtir
68

. 

Maliye Nezareti’ne bildirilen baĢka bir örnekte yine bu konuda yaĢanan ciddiyet 

ve sıkıntı ortaya konulmuĢtur. Urban tarafından soyularak ambarda sakladıkları 

yiyeceklerinden mahrum kalan yaklaĢık yüz kiĢiden oluĢan bir kafile de bu duruma 

Ģahit olmuĢtur. Ġçlerinde Buhara’dan gelen hacıların yanında Hintli hacıların da 

bulunduğu kafilede, yaĢanan bu talihsiz durum, Osmanlı Devleti’nin görevli memuriyet 

müesseselerine bildirilmiĢtir. Hatta bu hacılardan bir kaçının yiyeceklerinin 

çalınmasından dolayı açlıktan hastalandıkları kaydedilmiĢtir.  10 Nisan 1911 tarihli 

yazıĢmalarla Osmanlı Devleti mağdur olan hacılara sahip çıkmaya çalıĢmıĢtır. Bunun 

için hem hacıların nakillerinde ücret alınmadan kolaylık sağlanması belirtilmiĢ, hem de 

oluĢacak masrafta bir indirime gidilmesi talepleri dile getirilerek değerlendirmeye 

bırakılmıĢtır. Hintli hacılar ve diğer hacıların, yol masrafları ile ilgili durumunun 

Demiryolu Müdüriyeti tarafından bir an evvel karara bağlanması ve gerekeni yapması 

istenmiĢtir
69

. 

                                                           
66 BOA, Y. PRK. UM, 12/90 (29 Temmuz 1304/ 10 Ağustos 1888) 
67 Okka. Eskiden kullanılan bir ağırlık ölçüsü. 
68 BOA, Y. PRK. UM, 12/90 (29 Temmuz 1304/ 10 Ağustos 1888). 
69 BOA, Bab-ı Ali Evrak Odası (BEO), 3881/ 291051 (28 Mart 1327/10 Nisan 1911) 
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XX. yüzyıl baĢlarında yine bir hac kafilesi çölde ilerlerken Medine’ye girecek 

olan, buğday yüklü 27 deveden 7’si Urban tarafından çalınmıĢtır
70

. Osmanlı süvari 

birlikleri bedevilerin arkasından giderek tesadüfen birkaç deveyi geri alıp kafileye 

getirebilmiĢlerdir
71

. Kafilelerin gece veya gündüz Urban taifesi tarafından mağdur 

edilmeleri son derece ciddi bir durumdur. Gündüzleri görüĢ açıları hac kafileleri için bir 

nebze olumlu olsa da geceleri karanlıktan faydalanan bedevîler için tam bir fırsata 

dönüĢmektedir. Kafilenin gece istirahat zamanlarında tehlike hissedildiği anda 

imkânları var ise, genellikle havai fiĢekler atılarak kervanın tamamında durumun 

anlaĢılması ve ona göre hareket edilerek tedbir alınması sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Böylece hac kafilesini uyarmak ve hacıların tedbir almasını sağlamak daha kolay hale 

gelmiĢtir
72

.  

2.2. SU KUYULARININ BEDEVÎLERCE ZAPTI 

Kervan yolları üzerindeki bazı su kuyularının suları çok tuzlu olduğu için 

kullanılamazken, bazıları ise tatlı sulardan oluĢmaktadır. Bu tatlı sular çöldeki hacılar 

için en büyük nimet niteliğindedir. Fakat nerede tatlı su kuyuları bulunduysa bu bölgeler 

bedevi tuzakları ve gözetimi altında tutulmuĢtur. Çünkü hac güzergâhı veya ticaret 

amaçlı geçen kafilelerin illaki bu güzergâhtan geçeceğini anlayan asi çeteler, insanların 

bu durumundan istifade etmeye çalıĢmıĢlardır. O yüzden Bedevîler, kendilerinden az 

sayıda ve zayıfça gördükleri kafileleri soymaktan çekinmemiĢlerdir
73

. Dolayısıyla su 

kuyularının etrafı bedevilerin hacılar için tuzaklar hazırlayabilecekleri önemli 

güzergâhlar olarak belirtilebilir. 

Hac yolculuğu esnasında yiyecek kadar yaĢam kaynağından olan su ihtiyacı 

büyük önem arz etmektedir. Hac kafilelerinin su sıkıntısı en büyük sorunlardan biri 

olduğu için bu durumu kolaylaĢtırmak lazım gelmiĢtir. Her ne kadar kafile içinde 

görevli sakalar
74

 olsa da kendilerinin taĢıdığı su kapları yetmemiĢ, özellikle çöl 

bölgelerindeki vahalarda su kaynakları bulma ihtiyaçları hâsıl olmuĢtur
75

.  

                                                           
70 Ahmet Salahaddin Bey, a.g.e., s. 103. 
71Ahmet Salahaddin Bey, a.g.e., s. 103. 
72Ahmet Salahaddin Bey, a.g.e., s. 102. 
73 Dalyan, a.g.e., s. 136, 212. 
74 Saka su taĢıyan, su getiren anlamlarına gelir. Bkz. M. Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü 

III, C. III, Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, Ġstanbul 1993, s. 96. 
75 Bu vahalarda Bürke/Birke adı verilen havuz Ģeklinde küçük göl yatakları oluĢmaktadır. Bu su yataklarında sular 

genellikle yağmur yağarsa birikmiĢ olduğundan temizliğinden Ģüphe duyulsa da önemli bir hayat kaynağı 

niteliğindedir. Bkz. Ahmet Salahaddin Bey, a.g.e., s. 104-106. 
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Osmanlı Devleti bu konuda çok titiz davranmıĢ ve su pınarları için çalıĢmalarını 

ihmal etmemiĢtir hatta bu kaynakları Mekke’nin merkezine kadar ulaĢtırmayı 

amaçlamıĢtır
76

. Birke adı verilen su depolarını temizleterek, fakir hacılara yolculukta aĢ 

verilmesine kadar Osmanlı Devleti ilgilenmiĢtir
77

. Bu bağlamda Hintli Müslümanlardan 

bir kiĢi gelmiĢ ve yüklü miktarda bağıĢta bulunarak diğer Müslümanları da yardım için 

teĢvik etmiĢtir
78

.  

1892 senesinde Osmanlı Devleti görevlilere yetkileri vererek ġam’dan 

Medine’ye kadar olan hac yolu üzerindeki çeĢme, pınar ve havuzların tamirlerini 

yaptırmıĢtır. Kolağalarından Salim Efendi’ye keĢif için yetkinin verildiği bildirilmekle 

beraber, bu keĢifle hacılar için gerekli su ihtiyaçlarına karĢı yapılması gerekenlerin en 

kısa sürede tamamlanması talimatı verilmiĢtir
79

. Durumun keĢfi için harekete geçen 

Salim Efendi, belli bir miktarın Urban aĢiretine yevmiye olarak verilmesi ve tamirlerin 

gerçekleĢtirilerek su sıkıntısının giderilmesine dair karar alınmasını uygun görmüĢtür
80

.  

2.3. DEVELERĠNĠN ÇALINMASI VE FAZLA ÜCRET ALINMASI  

Ġslamiyet’ten önce sadece uzun mesafeli ticaretlerde rağbet gören ulaĢım 

hayvanları, Ġslamiyet ve sonrasında Mekke’ye her yıl hacca giden insanların da en çok 

ihtiyaç duyduğu konu olmuĢtur
81

. Özellikle kara yolculuğunda deve ve diğer ulaĢım 

hayvanlarından yararlanılırken daha sonraları deniz ve demir yollarının faaliyete 

geçmesiyle ulaĢımda bu hayvanlara olan rağbetin azaldığı görülmektedir. Hacılar için 

en büyük temel ihtiyaçlardan biri de develer olmuĢtur. Çünkü deniz ve demiryollarının 

faaliyete geçmesine kadar neredeyse hacıların bütün yükünü bu hayvanlar bilhassa 

develer taĢımıĢtır
82

. Fakat uygun sayıda ve yeterlilikte deve tedariki kervanın en sık 

karĢılaĢtığı sorunlardan biri olmuĢtur. Sadece asker ve memurlar için bile en az 600 

deve temini gerekmektedir. Bir de yolculuğun uzun ve zorlu olması sonucu kayıpların 

                                                           
76 Emir ġekîb Arslan, Hicaz Yolculuğu Hac Hatıraları, (Özgün Adı: Rıhletü’l- Hicâziyye, Lübnan 1932), Çev: Adem 

Yerinde, Ġnkılâp Yayınları, Haziran 2012, Ġstanbul, s. 26; Mustafa Güler, “XVIII. Asrın Sonlarında Mekke ve 

Medine’deki Su Vakıfları”, Afyon Kocatepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, C. XIV, S.2,  Afyon 2012, s. 1-21. 
77 Armağan, a.g.m., s. 80-81. 
78Özellikle Hac mevsiminde su çok değerlidir. Bazen bir kırba suyun kırk kuruĢa satıldığı da belirtilmiĢtir. XX. 

yüzyılda ise bu sorun Kral Abdulaziz döneminde kurulan buz atölyeleri sayesinde büyük ölçüde çözülmüĢtür. Bkz. 

Arslan, a.g.e., s. 26-27. 
79 BOA, Ġrade Dahiliye (Ġ. DH), 1301/6 (2 Cemaziyelahir 1310/22 Aralık 1892)  
80 Lazım olan miktar 442.259 kuruĢ yevmiye miktarı olarak belirtilmiĢtir. BOA, Ġ. DH, 1301/6 (2 Cemaziyelahir 

1310/22 Aralık 1892) 
81 Albert Hourani, Arap Halkları Tarihi, (Özgün adı: A History of the Arab Peoples), Çev: Yavuz Alogan, Yay. Haz: 

Tanıl Bora, ĠletiĢim Yayınları, 12. Baskı, Ġstanbul 2016, s. 135.  
82 Armağan, a.g.m., s. 81. 
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yaĢanması ile yerine yenilerinin teminleri gerekmiĢtir
83

. Bütün bunlar da kervan 

görevlilerinin ilgilenmesi gereken sorunlar silsilesi halini almıĢtır. 

Develer çöl iklimine en çok uyum sağlayan hayvanlar olduğu için haliyle hac 

kafileleri tarafından da en çok rağbet gösterilen araç olmuĢtur. Tabi urban aĢiretleri 

hacıların en zayıf düĢtükleri hallerden istifade ederek develerini de çalmaya cüret 

edecek kadar gözlerini karartmıĢlardır. ġöyle ki 1899 senesinde Cidde Ġngiltere 

Konsolosluğundan Sefarete bir telgraf gelmiĢtir. Bu telgraftan anlaĢıldığına göre, Arap 

aĢiretlerinden bir kaçı Cidde’nin etrafındaki yolları keserek hac kafilesine hücum 

etmiĢtir. 270 adet deveyi gasp ederek hac kafilesine ve Hint tüccarına da zarar vermiĢtir. 

Bu durumdan Osmanlı Devleti’nin görevli memurlarını sorumlu tutan Ġngiltere 

Konsolosu da zararın karĢılanmasını talep etmiĢtir
84

.   

UlaĢım vasıtası olarak istifade edilen develerle ilgili bir baĢka sorun ise deve 

ücretlerinin fazla alınmasından dolayısıyla Hintli Müslüman hacıların sıkıntıya 

düĢmeleridir. 1894 senesine ait olan bir telgraf ile Medine’ye giden Hint ve Cava 

hacılarından oluĢan kafilenin deve ücretlerinin fazla alınması konusu Cidde’de bulunan 

Ġngiltere ve Felemenk Sefaretlerinden Osmanlı Hariciye Nezareti’ne bildirilmiĢtir. Aynı 

zamanda Hicaz Vilayetine intikal eden konuda ise, normal ücret yediĢer riyalden 

alınmakta iken, bu hac kafilesinden beĢer riyal daha alındığı bilgisi Ģikâyete konu 

olmuĢtur. Cidde Hollanda konsolosunun durumu detaylı bir Ģekilde açıklayarak Ģikâyet 

sonrası meseleye Hollanda Konsolosunun da dâhil olmasıyla, hacıların kendi rızaları 

doğrultusunda verdikleri paradan fazlasının alınması nahoĢ bir durum olarak 

değerlendirilmiĢtir. Ayrıca bu fazla ödemeyi yapmayan hacıların da Mekke’den 

dönüĢlerinin reddedildiğini belirtmiĢtir. Kurumlar arasında ciddiyetle çözümlenmeye 

çalıĢılan bu mevzuda değerlendirilen durum öncelikle hacılara bu maddi sıkıntıları 

yaĢatanların tespiti olmuĢtur. Hemen akabinde ise Hintli ve Cavalı hacılardan alınan 

fazla riyallerin geriye ödenmesi sağlanmaya çalıĢılmıĢtır
85

.   

1894 senesinde gerçekleĢen aynı olay yıl içerisinde tekrar gündeme gelmiĢ ve 

hacılardan alınması gereken yediĢer riyalden baĢka beĢer riyalin daha fazla alınması 

                                                           
83 Armağan, a.g.m., s. 81. 
84 BOA, BEO, 1410/ 105691 (16 TeĢrinisani 1315/ 28 Kasım 1899) 
85 BOA, Ġ. DH, 1318/21 (26 Cemaziyelevvel 1310/ 25 Kasım 1894) Hacıların paralarının geri ödenmesi için pek çok 

Osmanlı müessese ve memurları gerekeni yapmak için müdahalede bulunmuĢtur. Dahiliye, Hariciye, Bahriye, Adliye 

Nazırları ile Ser Asker, ġeyhülislam, Sadrazam, Sadaret müsteĢarı, Ticaret ve Nafia Nazırı, Maarif Nazırı, Evkaf-ı 

hümayun Nazırı, Maliye Nazırı, Tophane-i Askeri MüĢiri ve Meclis-i Vükela Memuru Cevdet PaĢa’nın tek tek 

mühürlerini içeren bir yazıyla hacıların durumunu belirtmiĢlerdir. Bu da Osmanlı Hükümeti’nin en üst makamdan en 

alta kadar Hacılar konusundaki önemi disiplini ve ciddiyeti ortaya koyan bir tablo olarak değerlendirilebilir.  
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neticesinde Hint ve Cava
86

 hacıları mağdur olmuĢtur. Medine’ye gitmekte olan 

hacıların, fazla alınan paralarının geriye iadesi hususu, ilgili konsolosluklarca Osmanlı 

Devleti’nden talep edilmiĢtir
87

. Aynı vukuatın mütemadiyen tekerrür etmesinin temel 

nedeni hacı sayısının fazlalığına bağlı olarak devletlerin büyük hac kafilelerini idare 

etmekte zorlanmaları olarak belirtilebilir. Haliyle bu durumdan yağma için istifade 

etmek isteyen guruplar ortaya çıkmıĢtır. 

1896 senesinde cereyan eden bir hadise de yine Hint ve Singapur hacılarından 

deve ücretlerinin fazla alınmasıyla ilgilidir. Medine’ye gelecek olan hac kafilesi için bu 

konuya dikkat çeken Ġngiltere sefareti, bu defa meseleyi öncelikle Hicaz Vilayeti’ne 

iletmiĢtir. Hicaz Valisi Ahmet Ratıp, Medine’ye gelen diğer kafileden komisyonun 

verdiği kararla sadece yirmi altı, yirmi yedi Mecidiye alındığını belirterek deve 

ücretlerinin bundan daha fazla alınmadığını, alındığına dair bilginin ise asılsız olduğunu 

beyan etmiĢtir. Alınan deve ücretlerinin zamanına göre gayet makul bir fiyat olduğuna 

da dikkat çeken Vali, hacıların bu konuda hiç mağdur olmadıklarını ve buna müsaade 

edilmediğini vurgulamıĢtır. Ahmet Ratıp ilgili makamlara bildirdiği açıklamalarda, 

Hariciye Nezareti’ne ulaĢtırdığı konunun aydınlatılması hususunda Ġngiltere Sefaretinin 

de bilgilendirilmesini talep etmiĢtir
88

. Burada dikkat çeken husus Ġngiltere sefaretinin 

ısrarla Osmanlı Devleti’ni haksız çıkarmaya çalıĢması ve hacılar üzerinden bir baskı 

oluĢturmaya çalıĢma çabasıdır. Fakat çok sıkı ve disiplinli bir Ģekilde incelenen bu gibi 

konularda, Osmanlı Devleti taviz vermeme hususunda haklı olarak direnmiĢ ve neticede 

baĢarılı olmuĢtur.   

2.4.  KONAKLAMADA YAġADIKLARI SIKINTILAR  

Osmanlı Devleti Kafkaslardan ya da Orta Asya’dan gelen diğer Hacı adaylarının 

konaklama tesislerini temin ettiği gibi, aynı ilgi ve alakayla Hintli Müslüman hacıların 

da bu konudaki sıkıntılarına çözüm bulmaya özen göstermiĢtir
89

. Diğer bölgelerden 

gelen hacı adaylarının yol güzergâhları boyunca kendileri için tesis edilen tekkeler
90

 

hacıların konaklama ihtiyaçlarını karĢılamıĢtır. Bu gibi hac imaretleri XVII. yüzyıldan 

XX. yüzyıl ortalarına kadar dini, kültürel ve siyasi alıĢveriĢlerde de önemli rol 

oynamıĢtır. Özellikle XIX. yüzyıl sonu ve XX. yüzyıl baĢlarında en belirgin olarak 

                                                           
86 Cava, Güneydoğu Asya’da Endonezya’ya bağlı takımadalarından biridir.  
87 BOA, Ġrade Hususi (Ġ. HUS), 32/9 (8 Cemaziyelahir 1312/7 Aralık 1894) 
88 BOA, BEO, 791/ 59307 (27 Zilhicce 1313/9 Haziran 1896)  
89Zarcone, a.g.e., s.15-18. Bu Tekkelerin iĢlevleri hakkında daha geniĢ bilgi için Bkz. Zarcone, a.g.e., s. 65-120. 
90 Tekke, Tarikat mensuplarının oturup kalkmalarına, ayin icra etmelerine mahsus yerdir. Tekke, bir Ģeyhin veya 

derviĢin idaresi altında taifelerinin zikr ve mukabele veçhiyle uğraĢtıkları daire-i mahsusadır. Daha geniĢ bilgi için 

Bkz. Pakalın, a.g.e., C. III,  s. 445; Sami, a.g.e., s. 432.  
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Özbek, Afgan ve bunların yanında Hindî tekkeleri de bu konuda faaliyetlerine devam 

etmiĢtir
91

. Hac güzergâhının çoğu hacılar için bel kemiği noktalarından biri olan 

Ġstanbul’da bile Orta Asya ve Hintli hacıları ağırlamak için üç tane Hint Tekkesi 

kurulmuĢ olmakla beraber yine hac yolu boyunca Kudüs, Kahire, Mekke ve Medine 

gibi Ģehirlerde de Hint Tekkelerine rastlamak mümkündür
92

. Hintli Müslüman hacılar 

hac güzergâhları üzerinde genellikle bu Hindî Tekkelerinde konaklamıĢlardır
93

. 

Konaklama konusunda çok sıkıntılar yaĢasalar da, Anadolu’da ve Ortadoğu’da 

kendilerine en fazla konaklama yeri tahsis edilen hac kafilesi Hintli hacılardır
94

.  Bu 

tekkeler konaklama anlamında hacıların cüzi’ miktardaki ihtiyaçlarını zamanla kâfi 

düzeye çıkarmayı amaçlamıĢtır.  Ayrıca bu tekkeler her yıl hacı kafilelerinin artması 

sebebiyle imkânlar dâhilinde hacıların ihtiyaçlarına karĢılık vermeye çalıĢan 

müesseseler olmuĢtur. ġöyle ki, Cidde Ġngiltere Konsolosu da bu konuya iliĢkin Hicaz 

Valisi’ne bir yazı göndermiĢtir
95

. Ġngiltere konsolosu bu yazının muhteviyatında halktan 

hayırsever birinin Cidde’de 2000-3000 kiĢiyi barındıracak, sadece Hintli hacılara tahsis 

edilen bir misafirhanenin tesisi düĢüncesinde olduğunu belirtmiĢtir. Bunun için de deniz 

yakınlarında bir arsanın Osmanlı hükümeti tarafından ücretsiz bir Ģekilde 

bağıĢlanmasını istirham ettiğini belirtmiĢtir. Ayrıca söz konusu inĢaat Osmanlı 

tebaasından bir kiĢinin adı altında olmak zorundadır
96

. Çünkü Hicaz Vilayetinde 

yabancı uyrukluların mülk edinerek emlak sahibi olması kanunen yasaktır
97

. Buna 

binaen böyle bir müessesenin kurulması hayır amacı taĢısa da kanunen meĢru olmadığı 

için dikkat çekmesi kaçınılmaz olacaktır
98

. Hicaz Valisi’nin bu konuya bu yüzden biraz 

çekingen yaklaĢtığı görülmektedir. Bununla birlikte Emaret tarafından Hicaz Valisine 

bildirilen bir diğer husus da, Mekke’de mevcut olan Hint halkına ve Hint tüccarına ait 

halihazırda misafirhanelerin bulunmasıdır.  

Bu müesseselerde daha önce tevliyetten dolayı bir anlaĢmazlık ortaya çıktığı 

için, yeni yapılacak olan Hintli hacılara mahsus misafirhanede böyle bir sıkıntının 

olmamasına dikkat edilmesinin de önemine değinilmiĢtir. Hicaz Valisi bu inĢaatın 

                                                           
91Zarcone, a.g.e., s. 28.. 
92Zarcone, a.g.e., s. 33. 
93Zarcone, a.g.e. s. 28. 
94Zarcone, a.g.e., s. 33-34. Ayrıca Bkz. Sarıyıldız, “II. Abdülhamid’in Fakir Hacılar için Mekke’de ĠnĢa Ettirdiği 

Misafirhane”, s.123-125. 
95 BOA, Dahiliye Nezareti Ġdare (DH. ĠD), 47-1/ 17 (17 Safer 1329/17 ġubat 1911) Devlet-i Âliye’nin kurumlar arası 

yazıĢması ile söz konusu misafirhane için gerekli durum izah edilmiĢtir. 
96 BOA. DH. ĠD, 47-1/ 17 (17 Safer 1329/17 ġubat 1911) 
97Önder Kocatürk, Türk-İngiliz İlişkilerinin Kopuş Sürecinde Son Aşama (1911-1914), (YayınlanmamıĢ Doktora 

Tezi), Ġstanbul Üniversitesi Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi Enstitüsü, Ġstanbul 2010, s. 400. 
98 BOA. DH. ĠD, 47-1/ 17 (17 Safer 1329/17 ġubat 1911) 
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Devlet arazisi üzerine yapılacağı hususunu tekrar hatırlatarak durumu Dâhiliye 

Nezaretine bildirmiĢ ve konu hakkında nasıl bir yol izleneceğini sormuĢtur
99

. Konunun 

Dâhiliye Nezareti’nden Sadarete intikalinin akabinde, yaklaĢık birkaç gün sonra cevap 

gelmiĢtir. Bu cevapta belirtildiğine göre, misafirhanenin inĢa edilmesinin hacıların 

yararı ve refahı için uygun olduğu kararlaĢtırılarak izin verilmiĢtir. Fakat Mekke’deki 

Hint ahalisi için tahsis edilen kurumda daha evvel mütevellilik
100

 hususu nedeniyle 

anlaĢmazlık durumunun burada da benzerlik göstermemesi gerekmektedir. Yabancıların 

bu topraklarda mülk edinmesinin gayrı meĢru olmasından dolayı söz konusu 

misafirhane inĢasının da Osmanlı’nın tasarrufunda bulunmasının Ģartları sağlanmalıdır. 

Tüm bu hususların ve neticenin incelenerek bir karara bağlanması durumu 

netleĢtirecektir. Dâhiliye Nezareti, Sadrazam Ġbrahim Hakkı PaĢa’nın bu cevabını Hicaz 

Vilayetine bildirmiĢtir
101

. Bu resmi yazıĢmalardan da anlaĢılacağı üzere, Osmanlı 

Devleti arsa konusuna çözüm bularak, maddi anlamda da lazım gelen Ģartları sağlamaya 

çalıĢmıĢtır. Sadece daha önce yaĢanan sıkıntıya dayanarak durumun tekrarlanmaması ve 

sağlıklı bir kararın ancak değerlendirmeler neticesinde ortaya çıkarılabileceğini 

belirtmiĢtir. 

Osmanlı Devleti Hintli Müslüman hacılar ve diğer hacıların ibadetleri boyunca 

Mekke’de ikamet edebilmesi için kolaylıklar sağlamıĢtır
102

. Geçici olarak burada ikamet 

etmek isteyen hacılar Osmanlı tasarrufunda bulunan konaklama tesislerinden 

faydalanmanın yanında yine mülk satın almayı istemiĢse de bu durumun Osmanlı 

Devleti’nin gerekli müdahaleleriyle ve açıklamalarıyla çözümlendiği görülmektedir. 

Hac kafileleri kara yolculuğu esnasında bazen Tekkelerden bazen de yol 

güzergâhındaki Devlet himayesinde bulunan baĢka imaretlerden faydalanmıĢlardır. Tabi 

yazın çölün sert Ģartları altında sıcak ve kurak bir ortam oluĢtuğundan hacılar geceleyin 

açık alanlarda da konaklama ihtiyaçlarını giderebilmiĢlerdir. Bunun yanında deniz 

yoluyla ulaĢımın sağlandığı durumlarda da vapurlar iskelelere yanaĢmıĢ ve hacıları 

taĢıyan gemiler en yakın limanlara sığınmıĢlardır. Mekke’ye olan uzaklık mesafelerine 

göre tekrar yola çıkan hacılar bu Ģekilde birkaç saat ya da bir iki günlük konaklama 

ihtiyaçlarını vapura yakın bölgelerde sağlamaya çalıĢmıĢlardır. Öyle ki 5 Haziran 1892 

tarihinde hacıları taĢıyan ve TrablusĢam limanında yolculuğa biraz ara veren Ali Saib 

                                                           
99 BOA. DH. ĠD, 47-1/ 17 (17 Safer 1329/17 ġubat 1911) 
100 Bir vakfın idare sorumluluğunu alan kiĢidir. Daha geniĢ bilgi için Bkz. M. Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri 

ve Terimleri Sözlüğü II, C. II, Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, Ġstanbul 1993, s. 640. 
101 BOA. DH. ĠD, 47-1/ 17 (17 Safer 1329/17 ġubat 1911) 
102 BOA, Sura-yı Devlet Evrakı (ġD), 22/61 (13 Safer 1310/6 Eylül 1892) 
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PaĢa vapuru gibi daha pek çok benzer örneklere rastlanmaktadır
103

. Hac Vapurları 

Hükümet Konağının en yakın köĢesine çekilerek, sandallar vasıtası ile hacılar itina ile 

karaya çıkartılmıĢtır. Ayrıca Ģunu da belirtmek gerekir ki, hacılar kutsal topraklara 

ulaĢıncaya dek, gerek karada gerek denizde molalarını ibadet ederek değerlendirmeyi 

tercih etmiĢlerdir
104

. Burada bir iki gün mola veren vapur, tekrar Mekke’ye hareket için 

yola çıkmıĢtır
105

. Bu ve bunun gibi daha pek çok konaklama esnasında yaĢanan 

havadislere arĢivlerdeki veriler sayesinde ulaĢmak mümkündür. Hac zamanında farklı 

coğrafyalardan toplanarak Mekke’ye ulaĢan ya da ulaĢmaya çalıĢan hacıların, bazen 

Afrika’dan bazen de Hindistan’dan gelirken buna benzer durumlar yaĢadığı vakidir. 

2.5. KOLERA SALGINI VE HĠNTLĠ HACILAR 

Tarih boyunca açlık, kıtlık, sağlıksız ortamlar veya çevre dengesinin bozulması 

gibi nedenlerden dolayı doğal afet olarak nitelendirilen salgın hastalıklar zuhura 

gelmiĢtir. Bu salgın hastalıklardaki etkin olan mikropların insanlık tarihinden daha eski 

bir tarihe sahip olduğu kabul edilir. Bu mikropların sebep olduğu Salgın hastalıklar, 

tarihi süreçte belirli dönemlerde ortaya çıkarak pek çok insanın ölümüne sebep 

olmuĢtur
106

. Dünyada pek çok ölüme sebebiyet veren ve tarihte en çok izini bırakan 

salgınlardan biri de Ģüphesiz ki Kolera olmuĢtur. 

 Kolera, tıp literatüründe vibrio cholera olarak adlandırılan ve hastalığa neden 

olan bir çeĢit bakteridir. Bu bakterinin hızla insan vücudunda yayılarak su kaybına 

neden olması ve Ģiddetli ishal, kusma gibi Ģikâyetler neticesinde ölümlere yol açtığı 

bilinmektedir.  Bakteriyel bir rahatsızlık olan Kolera, enfeksiyon yoluyla veya daha çok 

su kaynaklı bulaĢan salgın hastalıklardan biridir
107

. Bu enfeksiyon, insanın öksürüğü, 

tükürüğü veya hava yolları ile mikrobun akciğere yerleĢmesi sonucu bulaĢmaktadır. 

Ayrıca yüksek ateĢ, huzursuzluk, ishal, kusma Ģeklinde gerçekleĢtiği bilinmektedir
108

. 

Hastalığın en çok yayıldığı bölgeler genelde kalabalık, karanlık, havasız ortamlar, pis ve 

                                                           
103 BOA, Y. PRK. UM, 24/ 107 ( 24 Mayıs 1308/5 Haziran 1892) 
104 ArĢiv kaynağında belirtilen bu vapurun iskeleye yanaĢmasıyla beraber hacılar ve gemideki görevli askerlerden 

memurlara kadar herkesin bir araya toplanarak namazlarını kıldığı ve Kur’an’dan okumalar yaptıkları anlatılmıĢtır. 

BOA, Y. PRK. UM, 24/107 ( 24 Mayıs 1308/5 Haziran 1892) 
105 BOA, Y. PRK. UM, 24/ 107 ( 24 Mayıs 1308/5 Haziran 1892) 
106 Orhan Kılıç, Eskiçağdan Yakınçağa Genel Hatlarıyla Dünyada ve Osmanlı Devleti’nde Salgın Hastalıklar, Fırat 

Üniversitesi Ortadoğu AraĢtırmaları Merkezi Yayınları, Elazığ 2004, s. 11-18; Hikmet Özdemir, Salgın 

Hastalıklardan Ölümler 1914-1918, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Dizi: XVI, S.104, Ankara 2005, s. 3. 
107 Ġsmail YaĢayanlar, “Bir hastalık olarak Kolera ve Tarihte Kolera Pandemileri”, Toplumsal Tarih Dergisi, S. 296, 

Ağustos 2018, s.50. 
108 Kılıç, a.g.e., s. 18. 
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nemli yerler olarak belirtilmiĢtir
109

. Osmanlı Evrak Müdürü olan Ahmet ġefik Efendi 

koleranın insanlar üzerinde ne derecede ciddi bir etkisi olduğunu belirtmiĢtir. 7 Kasım 

1894 tarihinde sadarete sunduğu raporda hastalığın belirtilerini ve bu hastalıkla 

mücadele edenlerin bitkin hallerini açıklamıĢtır
110

. 

Kolera hastalığının tarihi geçmiĢinin çok eski yıllara dayandığı düĢünülmekle 

beraber, bu salgının ortaya çıktığı asıl bölgenin Hindistan olduğu kabul edilmektedir. 

Bu nedenle Hindistan’dan ticaret amacıyla baĢka bölgelere gidip gelen gemiler ve yolcu 

gemilerinde hastalık taĢıyan insanlar sebebiyle kolera dünya geneline yayılmıĢtır. 

Dolayısıyla bu durum ülkelerin tedirgin olmasına neden olmuĢtur. Özellikle de XIX. 

asırda bu salgının sıklıkla tekrar etmesi çok fazla insanın ölümüyle sonuçlanmıĢtır. 

Hintli Müslüman hacıların Hicaz topraklarına hac ibadeti için gelmesiyle Hicazda 

bulunan diğer hacı adaylarına da kolera salgını ulaĢmıĢtır
111

. Salgının Hicaz 

topraklarında hızla yayılmasına sebep olan en etkili unsur ise temiz su kaynaklarının 

yetersiz olmasıdır. 

 Hicaz coğrafyası gibi sıcak bölgelerde su ve su kaynakları Ģüphesiz çok 

önemlidir.  Bu toprakların çöllerinde sıcaklık uç noktada yaĢandığı için çölde yaĢayanlar 

bu konuda tecrübe sahibi olmuĢlardır. Bu yüzden yağan her yağmurun damlasından 

faydalanmayı öğrenmiĢlerdir. Emir ġekib Arslan’a göre, Hicaz’da yağmur haberinden 

daha hızlı yayılan baĢka bir haber yoktur
112

. Her ne kadar hastalıkların bulaĢması bazen 

engellenemese bile su kaynaklarının bulunduğu bölgeler temizliğin bir nebze fazla 

olabileceği alanlar olduğu gerçeği de önemlidir. Çünkü su kıtlığının yaĢandığı bir ortam 

koleranın yayılmasını hızlandıran en önemli etmen olarak karĢımıza çıkar.    

Özellikle kalabalık nüfusun olduğu bölgelerde Kolera salgını hızlı bir Ģekilde 

yayılmaktadır. XIX. yüzyılda bilhassa, Hac ibadeti için Mekke’ye giden hacılarda 

sıklıkla rastlanan kolera salgınları tarihin seyrini değiĢtiren bir durum olmuĢtur. Çünkü 

bu hastalık neticesinde dünyada çok fazla insan hayatını kaybetmiĢtir
113

. Hacılar 

arasında 1831 senesinde vukua gelen ilk Kolera salgınına karĢı Osmanlı Hükümeti 

                                                           
109 Mehmet Ak, “19. Yüzyılda Antalya’da Kolera Salgını”, Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi, C. IV, S. 17, 

Bahar 2011, s. 256.  
110 BOA, Ġ. HUS, 32/1312 (8 Cemaziyelevvel 1312/ 7 Kasım 1894). Ayrıca Bkz. Ak, a.g.m., s. 256. 
111 Kılıç, a.g.e., s. 51. 
112 Arslan, a.g.e., s. 44-46. 
113 Özgür Yılmaz, “1847-1848 Kolera Salgını ve Osmanlı Coğrafyasındaki Etkileri”, Avrasya İncelemeleri Dergisi,  

2017: VI/I, s. 35-51; Daniel Panzac, Osmanlı İmparatorluğu’nda Veba (1700-1850), Çev: Serap Yılmaz, Tarih Vakfı 

Yurt Yayınları, Ġstanbul 1997; Bedi, N. ġehsuvaroğlu, Tarihi Kolera Salgınları ve Osmanlı Türkleri, Ġsmail Akgün 

Matbaası, Ġstanbul 1954; Fatma Yıldız, 19. Yüzyıl’da Anadolu’da Salgın Hastalıklar (Veba, Kolera, Çiçek, Sıtma) ve 

Salgın Hastalıklarla Mücadele Yöntemleri, Pamukkale Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, (BasılmamıĢ Yüksek 

Lisans Tezi), Denizli 2014.  



20 
 

hemen Karantina TeĢkilatının oluĢturulmasına karar vermiĢtir
114

. XIX. yüzyılın 

ortalarında da etkili olmaya devam eden ve Hintli hacılar vasıtasıyla 1865 yılında Hicaz 

bölgesine yayılan Kolera Salgını, çok sayıda insanın ölümüne neden olmuĢtur
115

. 

Osmanlı Devleti Hicaz’da hacılar arasında yayılan Kolera salgını için bir taraftan doktor 

takviyeleri yaparken diğer taraftan da sıhhi malzemeleri ve gerekli ilaçları tedarik 

etmeye çalıĢmıĢtır
116

.  

2.5.1. Kolera Salgınına KarĢı Alınan Tedbirler 

Osmanlı Devleti bünyesinde hacca giden pek çok hacı Salgın hastalıklara 

yakalanmıĢtır. BulaĢıcı hastalıkların zuhura gelmesi tıbbî ve terimsel olarak literatürde 

çok farklı sebeplerle açıklanabilir. Fakat bu gibi hastalıkların nüfusun yoğun olduğu 

bölgelerde, fazla kalabalık ortamlarda hızlı bir Ģekilde yayılmasının da kaçınılmaz 

olduğu aĢikârdır. 

Osmanlı Devleti kolera hastalığı ile uzun yıllar mücadele etmiĢtir. 1857 

senesinde bazı bölgelerde kolera hastalığının ortaya çıkmasından dolayı bir taraftan bu 

hastalığa dikkat edilmesi konusunda uyarılar yapılmıĢ, diğer taraftan ise hastalığın 

ortaya çıkmasındaki nedenler araĢtırılmıĢtır. Tedbir maddesi gereğince her yerde bu 

hastalık geçene dek halkın ve memurların sağlıklarına dikkat etmesi konusunda bizzat 

Ser Asker PaĢa tarafından durumun ciddiyeti belirtilmiĢtir
117

.  

Osmanlı Devleti Hicaz’da Hacıların istirahat ve muhafazası için Cidde civarında 

Redis adlı yerde bir tahaffuzhane tesisi yaptırmıĢtır. Ayrıca Cidde’de su yollarının 

tamirine de büyük önem vererek hacıların bu sıkıntılarını giderebilmek için özel bir 

memurun tayinine karar vermiĢtir. Böylece Ģehirde hastalığa karĢı hacılar için tedbirler 

alınarak kolaylıklar sağlanmaya çalıĢılmıĢtır
118

. 

1884 yılında Hindistan’da kolera hastalığının ortaya çıkması üzerine hacıların 

belli alanlarda karantina altına alınmasına karar verilmiĢtir. Fakat bu karar ile hacılar 

karantinalarda beklemek zorunda kalacakları için oldukça rahatsız olmuĢ ve gerekli 

yerlere Ģikâyetlerini iletmiĢlerdir.  Fakat burada Hicaz Valisinin özellikle üzerinde 

                                                           
114 Gülden Sarıyıldız, “Karantina”, DİA, Türkiye Diyanet Vakfı, C. XXIV, Ġstanbul 2001, s. 463. 
115 Hicaz’a Hintli hacılarla gelen ve 1847-1855 yılları arasında etkili olan bu salgın önce Mısır’a ulaĢmıĢ ve yaklaĢık 

61 bin kiĢinin vefatına sebep olmuĢtur. Ardından da Ġstanbul’a sıçrayarak yine pek çok insanın ölümüne sebep 

olmuĢtur. Daha detaylı bilgi için Bkz. Fatma ġimĢek, “ 19. Yüzyılın Ġkinci Yarısında Osmanlı Liman Kentlerinde 

Karantina Uygulaması”, Berna Türkdoğan Uysal Armağan Kitabı Sonçağ Yayınları, Ankara 2014, s. 399. 
116 Kuneralp, “Osmanlı Yönetimindeki Hicaz’da Hac ve Kolera”, s. 507. 
117  BOA, A. MKT. MHM, 50/5 (26 Muharrem 1269/ 9 Kasım 1852). 

118 BOA, Ġrade Sıhhıye (Ġ. SH), 1/23 (28 Cemaziyelevvel 1311/7 Aralık 1893) 
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durduğu bir konu dikkat çekmektedir. Hicaz Valisi, senenin 8 ayında Bombay ve 

Kalküta ile Hicaz arasında gelip giden yolcular ya da eĢyalar karantinaya alınmazken 

neden bilhassa hac mevsiminde hacıların 20 günlük karantinaya tabi tutulacağına anlam 

veremediğini belirtmiĢtir.  Çünkü normalde hastalığın en Ģiddetli olduğu dönemlerde 

bile karantinada bekleme süresi 15-20 gün sürmekteyken, hacıların sadece tedbir için 

karantinada bu kadar uzun süre bekletilecek olması oldukça ilginç bir karardır. Ayrıca 

hacıların ibadetleri için Mekke’de bulunmasını engellemek isteyenlerin kasıtlı olarak 

karantinalarda uzun süre tutulması ve Kamaran adasından
119

 baĢka tahaffuzhanelere de 

sevk edilmesi konusu yine Hicaz Valisi’nin tespitleri arasındadır. Dolayısıyla hacıların 

böyle bir mecburiyete tabi tutulmaları da gerekli iĢlemlerin yapılarak, önlemlerin de 

alınmasıyla sonuçlanmıĢtır
120

.   

1890 yılında Hindistan’dan Kamaran adasına gelen ve içinde hacıların 

bulunduğu gemide kolera salgını ortaya çıkmıĢ olup tedbir amacıyla vapur hacılarla 

birlikte 15 gün karantina altına alınmıĢtır. Hacıların karantinada bekleme süresi Cidde 

karantina müfettiĢliği tarafından açıklanarak Kamaran adasında ve Cidde’de gerekli 

sıhhi tedbirlerin bir an önce alınması belirtilmiĢtir. Hicaz Valisi Hakkı Bey de bu 

durumun hassasiyetini ve ciddiyetini ilgili makamlara bildirerek gerekli tedbirlerin 

alınmasını talep etmiĢtir
121

. Hastanelerde kolera salgını sebebiyle bulunan hacılar 

normalde hastalık geçtikten hemen sonra çıkabilecek iken, bazen bu sürenin yaklaĢık 10 

gün daha uzatıldığı görülmektedir. Osmanlı Devlet komisyon görevlileri tarafından 

alınan karar neticesinde buradaki amaç tedbirli olmak ve hastalığın tekrar hacılara 

bulaĢmasına engel olmaktır
122

. Çünkü eğer kolera salgını ishal, iltihap ve dizanteri 

Ģeklinde yeniden ortaya çıkarsa bu kez hacılar arasında ağır bir Ģekilde yayılacak hatta 

hasta olanlar 24 saat boyunca doktor gözetiminde olacaklardır. Bu nedenle hasta 

olanların en yakın hastanelerde veya tahaffuzhanelerde derhal tedavi altına alınması 

hususunda bilgilendirmeler yapılmıĢtır. Serasker olan Rıza PaĢa’nın da askerlerini bu 

sebepten dolayı uyarması da hastalığın yayılma tehlikesinden kaynaklanmıĢtır
123

.  

Sıhhiye Nezareti’nin veya Komisyonların toplanarak aldıkları tedbirler, her yıl 

hac mevsiminde Mekke’de bulunan hacılar için büyük önem taĢımaktaydı. 1867 yılında 

                                                           
119 Kızıldeniz’deki en büyük Yemen Adasıdır. Bu Ada Hindistan ve bu bölgelerden gelen hacıların en önemli uğrak 

noktasındandır. Burada baĢka adalarda salgın için kurulan tahaffuzhaneler gibi hacılar limanlara girmeden önce 

kontrol altında tutularak, hastalık tespitinin yapılması için belli bir süre bekletilirdi. 
120 BOA, Y. PRK. UM, 6/45 (10 Rebiulahir 1301/8 ġubat 1884)   
121 BOA, Y. PRK. UM, 17/76 (28 Haziran 1306/10 Temmuz 1890) 
122 BOA, Yıldız Perakende Mabeyn BaĢkitabeti (Y. PRK. BġK), 33/35 (26 Rebiülevvel 1311/7 Ekim 1893) 
123 BOA, Yıldız Mütenevvi Maruzat (Y. MTV), 102/12 (2 Safer 1312/ 5 Ağustos 1894) 
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Hindistan’dan Hicaz taraflarına yayılmakta olan kolerayı önlemek amacıyla bir 

komisyon toplanmıĢtır. Mekke ve Hicaz Valiliği ile Devlet memuru Ahmet Efendi’nin 

de bir araya gelmesiyle oluĢan komisyonda önemli bir karar alınarak, Hacılar için 

kurban mezbahalarının yaptırılması fikri sadarete ulaĢmıĢtır. Böylece sadece belirli bir 

alanda kurban mezbahası bulunacağı için hastalığın da her yere yayılması önlenmiĢ 

olacaktır. Sadaretten gelen cevapta ise kurban mezbahalarının yaptırılmasının uygun 

olduğu ve hatta mezbahalar için gerekli masrafın maliye nezaretine havale edilmesine 

karar verildiği belirtilmiĢtir. Bu gibi hacılar için yaptırılan yerlerin masraflarının devlet 

hazinesi tarafından karĢılanacağının özellikle üzerinde durulması ve bu konuda verilen 

talimatlar hacıların sağlık ve sıhhatlerine verilen önemi bir kez daha ortaya 

koymuĢtur
124

. 1883 yılında Hindistan’dan gelen hacılar tedbir amaçlı karantina altına 

alınmak üzere önce Kamaran adası tahaffuzhanesine gönderilmiĢ fakat daha sonra da 

Sıhhiye heyetinin almıĢ olduğu bir kararla Ġskenderiye yolu ile Vasator Loyd vapuruyla 

yine karantinada beklemek üzere Klazom adası tahaffuzhanesine gönderilmeleri 

sağlanmıĢtır. Ġzmir Karantina idaresinden çıkan telgrafla da hacıların Klazom 

tahaffuzhanesinde beklemeleri gerektiği bildirilmiĢ ve gereği yapılmıĢtır
125

. 

Osmanlı Devleti kolera salgınını önlemek için farklı bölgelerde tahaffuzhaneler 

açmaya devam etmiĢtir. Mesela, 1891 yılında Hindistan hacıları vasıtasıyla yayılan 

kolera salgınının bir an önce son bulması için Sıhhiye memuru Miralay Bonkoski’nin 

hazırladığı layıhada; Kamaran gibi Ebusaid, Trablusgarb, Klazomen ve Çanakkale’de 

inĢa edilmesi planlanan tahaffuzhanelerin yapılmasıyla hastalık daha kısa sürede kontrol 

altına alınarak ortadan kalkacaktır. Fakat bu tahaffuzhaneler için yüz bin lira çok büyük 

bir meblağ olduğu için Ģimdilik sadece beĢ ya da altı bin lirayla özellikle çok acil ihtiyaç 

olan bölgelerde yaptırılması uygun görülmüĢtür. Ayrıca kolera hastalığı mikrobunun 

olduğu mahallerde ve Fransa’da tahaffuzhanelerden çıkacak olanların üzerindeki 

elbiselerde mikrobun olması ihtimaline karĢı yeni elbiseler ve eĢyalar tedarik edilmesi 

kararlaĢtırılmıĢtır. Böylece hem tahaffuzhane sayıları artırılarak hastalık kontrol altına 

alınmıĢ hem de yeni eĢyaların kullanımıyla kolera mikrobunun yayılması önlenmeye 

çalıĢılmıĢtır
126

. Bunlarla birlikte 1892 yılında kolera hastalığının ortadan kalkması için 

oluĢturulan komisyonda Hicaz’a yine bir layiha gönderilmesi kararlaĢtırılarak Dâhiliye 

                                                           
124 BOA, Ġrade Meclis-i Vala (Ġ. MVL), 562/25242 (9 Zilhicce 1283/ 14 Nisan 1867). 
125 BOA, Yıldız Perakende Evrakı Sıhhiye Nezareti Maruzatı (Y. PRK. SH), 1/33 (13 Kânunuevvel 1299/ 25 Aralık 

1883). 
126 BOA, Meclis-i Vükela Mazbataları (MV), 66/72 (5 Muharrem 1309/11 Ağustos 1891) 
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Nezareti tarafından konunun ehemmiyetine dikkat çekilmiĢtir. Serkâtip tarafından da 

hastalık için alınması gereken tedbirlere iliĢkin layiha onaylanmıĢtır
127

.  

1893 yılında Yemen’de kolera hastalığının henüz geçmediğine iĢaret eden 

vakalar geliĢmesi üzerine Osmanlı Devleti kolera salgını ile ilgili önlemler almaya 

devam etmiĢtir. Kamaran tahaffuzhanesine gitmiĢ olan Adana vapuru içindeki askerler 

arasında salgının tekrar ortaya çıkması ile 2 kiĢinin vefat ettiği ve yaklaĢık 12 kiĢinin de 

hala hasta olduğu tahaffuzhane müfettiĢi tarafından bildirilmiĢtir. Bu nedenle Kamaran 

adasına gelecek Hintli hacıların da arkası alınıncaya dek bölgeye Yemen’den asker sevk 

edilmemesi kararlaĢtırılmıĢtır. Sadrazam Hulusi Bey’in de onayı ile durumun aciliyeti 

hemen Yemen Vilayeti’ne telgraf ile bildirilerek Askerîye ve Sıhhîye Nezareti’ne 

konuya dair yapılması gereken talimatlar verilmiĢtir. Böylece Adana adlı vapurdaki 

yaklaĢık 1727 asker ve Kamaran tahaffuzhanesine gelecek olan hacılar ve askerlerin 

salgına yakalanmaları önlenmiĢtir
128

. 

1905 senesinde Hint Denizi taraflarından gelecek olan hacıların vapur 

kumpanyasının ilk adresi,  Kamaran Adası Tahaffuzhanesi olmuĢtur. Burada hacı 

adaylarına gerekli tetkiklerin yapılması istenmiĢtir. Hükümet tarafından verilen 

talimatta lazım gelen bütün sıhhiye muamelesinin eksiksiz yapılması sağlanmıĢtır
129

. 

Gerekli iĢlemlerin tamamlanması sonucunda herhangi bir sıkıntı çıkmaması halinde 

geminin serbest bırakılarak Cidde limanına doğru hareket etmesine müsaade verilmiĢtir. 

Fakat hastalık belirtilerine veya bulgularına rastlanırsa gemiler içindeki tüm mürettebat 

ve yolcularla beraber karantinaya alınarak süreç iyi halde sonuçlanana dek karantinanın 

devam edeceği açıklanmıĢtır. Bu anlamda Osmanlı Devleti’nin sıhhiyeden teçhizata 

kadar büyük çaba sarf ettiği alenen ortadadır. Genelde hacıların Karantina sürecinden 

sıkıldıkları anlaĢılsa da aslında kendileri de durumun ciddiyetinin ve gerekliliğinin bu 

noktada önemli olduğunun farkındadırlar.   

1893 yılında Kamaran adası karantina alanına pek çok görevli istihdam edilmesi 

Osmanlı’nın Devleti’nin salgına karĢı aldığı bir diğer önlemdir. Hintli hacıların beĢ 

günlük karantina sürecinde onlara yardım edecek görevlilerin maaĢları da görüĢülerek 

Maliye ve Sıhhiye Nezaretine gerekli talimatlar verilmiĢtir. Ayrıca 200 asker ve Rütbeli 

bir Zabıt görevlisinin de Kamaran adasında hacılar için bulundurulması Yedinci Ordu 

                                                           
127 BOA, Ġrade Meclis-i Mahsus (Ġ. MMS), 128/5495-9 (22 Recep 1309/24 ġubat 1892) 
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Hümayununa bildirilmiĢtir
130

. Bütün bu tedbirlerle beraber yine Hicaz bölgesinde salgın 

hastalıkların yayılmasını önlemek amacıyla hastanelerin ıslahı ve yeniden inĢası konusu 

gündeme gelmiĢtir. Eczane, eczacı ve doktor temini gibi gerekli kiĢi ve tesislerin 

eksikliği Hicaz Vilayeti, Maliye ve Sadaret Nezaretleri arasında görüĢülerek bu kiĢi ve 

kurumların ihtiyaca cevap verecek surette donatılması kararı alınmıĢtır
131

.  

Hacıların bir bölümü hastalıklarla büyük mücadeleler verirken bir kısmı da 

Salgın sebebiyle vefat etmiĢtir. Farklı bölgelerden gelen binlerce hacı adayı hastalıklar 

sebebiyle pek çok tetkiklere tabi tutularak karantina tahaffuzhanelerinde 

bekletilmiĢlerdir. Özellikle deniz yolculuğu yapan hac gemileri limanlara varmadan 

önce tedbir amaçlı belli bir süre karantina bölgelerinde bekletilerek sıhhî kontrollerden 

geçirilmiĢlerdir. Salgına sebep olan unsurların araĢtırılması ve salgının durdurulması 

için Avrupa Devletleri gibi Osmanlı Devleti de önlemler almıĢ ve konuyla alakalı pek 

çok sağlık personelleri görevlendirmiĢtir. Gemilerin mürettebatlarından sıhhiye ekibinin 

teçhizatlarına kadar yakinen alaka gösteren Osmanlı Devleti, hacı adaylarının geldikleri 

andan itibaren her türlü tedbiri alarak sağlık kontrollerini sağlamıĢtır. Hatta gerektiğinde 

hacı adayları için Ġngiltere, Fransa, Hollanda ve Osmanlı Devleti Konsoloslukları 

karĢılıklı raporlar sunarak, hastalığı önlemek adına birlikte hareket etmiĢ ve bu 

uluslararası problemi çözmeye çalıĢmıĢlardır. Konsolosların müzakereleri sonucu gemi 

kaptanlarının pasaportsuz yolcu almamaları vurgulanmıĢtır. Ayrıca her sağlık görevlisi 

hacıları muayeneye tabi tutmuĢ ve diğer her bir personel ise hacılar limanlara gelinceye 

dek sayılarını, ölenleri veya geliĢen durumları kaydederek gerekli yerlere bildirmiĢtir
132

. 

Hacıların vapurlarla geldikleri zamanlarda Mekke ve Medine’de salgınların 

ortaya çıkmasıyla bulundukları konumda mahsur kaldıkları zamanlar da olmuĢtur. 

Salgın hastalıkların daha fazla yayılmaması için hükümet Konsoloslara da haber vererek 

vapurların limandan ayrılmaması veya herhangi bir vapurun limana yanaĢmaması gibi 

talimatlar vermiĢtir. Ayrıca hastalık vapurda ortaya çıktığı anlaĢıldığında en yakın 

karantina birliğine ulaĢarak gerekli önlemler alınmaya çalıĢılmıĢtır. Karantinalar 

umumun sağlığını düĢünerek geliĢtirilmiĢ, tedbir amaçlı oluĢturulan muhafaza odaları 

                                                           
130 1893 yılına ait arĢiv kaynağında istihdam edilen bazı görevliler Ģunlardır: 1 MüfettiĢ, 6 Doktor, 2 Yazıcı, 2 

BaĢgardiyan,  Sıhhi teçhizat için bir Makinist ve 1 AteĢçidir. Ayrıca bu görevlilerin maaĢları hakkında 35. 600 kuruĢ 

ve 20 liradan ibaret olarak Vükela Maclisi kararıyla onaylanmıĢtır. BOA, BEO, 146/10878 (19 Kanunusani 1308/ 31 

Ocak 1893) 
131 BOA, Dahiliye Nezareti Mektubî Kalemi (DH. MKT), 57/34 (17 ġaban 1312/ 13 ġubat 1895) 
132Derya Geçili, “Osmanlı Devleti’nde Hacıların Gemilerle Nakledilmesi sırasında Alınan Önlemler”, Tarih Okulu 

Dergisi, Yıl:10, S. XXX, Haziran 2017, s. 61-83. 
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olarak karĢımıza çıkar
133

. Bu anlamda Tahaffuzhaneler genelde kontrol amaçlı olsa da 

hastalığa yakalanan hacılardan bir kısmı iyileĢmesine rağmen büyük bir kısmı ise 

hastalığa direnememiĢtir
134

. Daha çok Hindistan’dan gelen hacılarda tespit edilen bu 

salgın hastalık için oluĢturulmuĢ özel donanımlı odalar vardır.  Öyle ki AbdürreĢid 

Ġbrahim,  karantina koğuĢlarının kamıĢtan yapılmıĢ yerler olduğunu hatta içerisinde 

bakkalın dahi olduğunu belirtmiĢtir
135

. Hacılar arasında hastalıkların yayılmasının diğer 

bir sebebi de yük gemilerinden bozma gemilerin yolcu gemilerine çevrilerek hacminden 

fazla hacı adayını taĢıması olmuĢtur. Ayrıca sadece salgın hastalıklar değil aynı 

zamanda kalabalıktan dolayı kazalar da kaçınılmaz olmuĢtur
136

. Genellikle 

memleketlerinden Cidde’ye gelirken bu gibi sorunlarla karĢılaĢan hacıların gemi 

tedariklerini sağlamaması, bağlı bulundukları ülke konsolosları veya memurlarının 

yeterince ilgilenmemesinden kaynaklanmaktadır. 

Hastalıklar pek çok yerde baĢ göstermekte iken, kolera çoğunlukla Orta Asya ve 

Hindistan’dan gelen hacılar vasıtasıyla da bulaĢmıĢtır. Bunlar için Karantinalarda 

gözlem, teĢhis ve tedavi gibi önlemler alınmakla beraber, bir taraftan da salgın 

hastalıkların zuhur etmesi ile ilgili araĢtırmalar yapılmıĢtır
137

. Hintli Müslüman hacılar 

ve Hindistan’da bu durumla yakından ilgilenen Osmanlı kuruluĢu ġehbenderlikler
138

 

olmuĢtur. Böylece ortak araĢtırmalar yaparak çalıĢmalarıyla önlemler almaya 

çalıĢmıĢlardır.  

XIX. yüzyılda alınan tedbirler XX. yüzyılda da alınmaya devam etmiĢtir. Kolera 

salgının ortaya çıktığı vapurlar tespit edilerek limanlara alınmamıĢ ve belli bir süre 

bekletilmek üzere Tahaffuzhane adalarına geri gönderilmiĢtir. 1914 yılında 

Hindistan’dan gelen hacıların bulunduğu vapurun hastalık taĢıması sebebiyle Cidde 

limanından Kamaran adası tahaffuzhanesine geri gönderilmesi bunun en güzel 

örneklerinden biridir. Hindistan’dan çıktıktan sonra on günlük karantinada bekleme 

sürelerinin ardından Cidde limanına varmak için yola çıkan vapurda tekrar hastalık 

görülmesi nedeniyle vapur limana alınmamıĢtır. Hicaz Valisi Vehib Bey’in kolera 

salgınına rastlanan vapur hakkında Dâhiliye, Sıhhiye ve Sadaret arasındaki 

                                                           
133 AbdürreĢid Ġbrahim, a.g.e., s. 383 
134AbdürreĢid Ġbrahim, a.g.e., s. 383; BOA, A. MKT. MHM, 558/1 (29 Zilhicce 1310/14 Temmuz 1893) 
135AbdürreĢid Ġbrahim, a.g.e., s. 382-383. 
136 Kargılı, a.g.e., s. 44. 
137Çakılcı, a.g.m., s. 98. 
138Konsolosluk, veya ġehbenderhane. Genelde ülkeler arasındaki ticari menfaatlerin korunması amacıyla kurulmuĢ 

kurumlardır. Fakat ilerleyen zamanlarda (XIX. yüzyılda) ticaretin yanında diğer meselelerde de ilgilenmiĢlerdir. 

1908’den sonra bu müesseseler Konsolosluk olarak adlandırılmıĢtır. Daha detaylı bilgi için Bkz. Devellioğlu, a.g.e., 

s. 385; Pakalın, a.g.e., s. 316; Çakılcı, a.g.m., s. 98. 
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yazıĢmalarından da anlaĢıldığı üzere, bu vapurun Cidde limanına girmesi uygun 

bulunmayarak derhal tekrar Kamaran adası Tahaffuzhanesine geri gönderilmesine karar 

verilmiĢtir. Fakat burada hacıları etkileyen olumsuz bir durum ortaya çıkmıĢ ve beĢ 

günlük daha tedbir amaçlı karantinada bekletilmeleri uygun görülmüĢtür. Bu süre 

zarfında da hac zamanı geçmiĢ olması nedeniyle vapurdaki karantinaya alınan hacılar 

hac ibadetlerini yerine getirememiĢlerdir. Bu tedbirin alınması ile hem Hicaz bölgesinde 

hastalığın yayılmasını engellemiĢ hem de hastalığın orduya da sıçraması endiĢesi oradan 

kalkmıĢtır. Dolayısıyla Kamaran’a iade edilen vapur ve içindeki hacılar tekrar 

karantinaya alınarak hastalık geçinceye dek burada beklemek zorunda kalmıĢtır
139

.  

2.5.2. Hacıları Karantina Bölgesinde Korumak Ġçin Alınan Askeri Tedbirler 

Osmanlı Devleti Kolera salgınını önlemek amacıyla almıĢ olduğu tedbirlerin 

yanı sıra kolera ile mücadele eden karantina bölgelerinde bulunan hacıların bu süreçte 

güvenliklerinin sağlanması için askeri tedbirler almayı da ihmal etmemiĢtir. Öyle ki, 

1887 yılında Osmanlı Devleti, Hindistan’dan Hicaz’a gelecek olan hacıların Kamaran 

adasında karantinaya konulacağı bilgisine binaen lazım olan sıhhi tedbirleri almıĢtır. 

Hatta Hintli Müslüman hacıların bu süreçte güvenliklerini sağlamak amacıyla 

Kızıldeniz’deki Kamaran adasına en yakın Edirne ve Bursa adlı gemilerle birlikte 

inzibat kuvvetlerini Karantina bölgesi için görevlendirmiĢtir.  Bu korvetlerin hacılar için 

Kamaran’a gönderilmesi hakkında da Ġngiliz Komodorluğuna gerekli bilgilendirme 

yapılmıĢtır. Karantina bölgesinde bulunan hacıların güvenliklerinin sağlanması 

açısından Bahriye ve Sıhhiye Nezaretlerinin birlikte hareket ederek hacıların hem 

sağlığı hem de güvenliğini temin etmeleri önemli bir husus olmuĢtur
140

.  

Hintli hacılardan hastalıkların bulaĢması, güvenlikte de zayiatların yaĢanması 

gibi durumlara sebebiyet vermesi bakımından önemlidir.  Hatta 1892-1893 senesinde 

Harbiye Nezareti’nden bildirilen bir yazıda Hintli hacıların arkası kesilinceye dek 

Yemen’e gönderilecek olan askerin tamamıyla engellenmesi istenmiĢtir. Eğer bu 

mümkün olamayacak olur ise de askerlerin Kamaran tahaffuzhanesine gönderilerek 

karantinaya girmelerinin lazım geleceği bildirilmiĢtir
141

.  

Osmanlı Devleti salgınlar esnasında Tahaffuzhanelerde yaĢanan izdihamı 

önlemek maksadıyla hastaların bir kısmını baĢka bölgedeki karantinalara 

                                                           
139 BOA, DH. ĠD, 165/53 (8 TeĢrinevvel 1330/ 21 Ekim 1914) 
140 BOA, DH. MKT, 1406/57 (27 Cemaziyelevvel 1304/ 23 Mart 1887) 
141 BOA, BEO, 141/10526 ( 29 Cemaziyelahir 1310/18 Ocak 1893) 
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göndermiĢtir
142

. Kolera salgınının önlenmesi amacıyla Dâhiliye, Sıhhiye ve Maliye 

Nezaretleri müĢtereken incelemeler yaparak çalıĢmalarda bulunmuĢtur. Bu çalıĢmalar 

neticesinde salgının hızla yayıldığı tespit edilerek en kısa sürede önlemlerin alınması 

kararlaĢtırılmıĢtır
143

. 

2.5.3. Vefat Eden Hacıların Cenazelerinin Akıbeti 

Hac yolunda pek çok hacı adayı çeĢitli nedenlerden dolayı hayatını kaybetmiĢtir. 

Bunlardan bazıları: bulaĢıcı hastalıklar, veba salgını ya da çok Ģiddetli sıcaklıktan 

kaynaklanan güneĢ çarpması, bunun dıĢında Mekke’ye giderken ya da geri dönerken 

çölün sıcak rüzgârlarının etkisiyle ya da hacı adaylarının birtakım hastalıklara sahip 

olması nedeniyle ve bazen de urban saldırıları gibi
144

. Ayrıca Kur’an’dan ayetler 

okurken birden bire fenalaĢarak yaĢamını yitiren hacıların olduğu da belirtilmektedir
145

. 

Hac mevsimlerinde görülen Ģiddetli sıcaklık, Mekke’de hac kafilelerine zor anlar 

yaĢatmasına rağmen, hastalıklara sebep olabilecek pek çok mikrobu ortadan kaldırma 

özelliği açısından önemli bir unsurdur
146

.  

BulaĢıcı hastalıklardan dolayı vefat eden hacı adayları genelde vefat ettiği alan 

civarında bir an önce defnedilmeye çalıĢılmıĢtır. Mezar çukurunun da daha derin 

olmasına dikkat edilmiĢtir. Çünkü hastalığın tehlikeli bir virüs olmasından dolayı böyle 

önlemler almak icap etmiĢtir. Ayrıca cenazenin ve mezarın kireçlenmesi yoluyla 

hastalığın yayılması da engellenmeye çalıĢılmıĢtır. Hatta bazen öyle ki Ģehir içlerinde 

bir yerlere cenazelerin gömülmeleri bile yasaklanmıĢtır
147

. Tahaffuzhanelerde vefat 

eden hacı adayları veya yolculuk esnasında vefat eden hacıların defin iĢlemleri hemen 

orada vefat ettikleri bölgelerde gerçekleĢtirilmeye çalıĢılmıĢtır. Hacı adaylarının 

cenazeleri hastalığın bulaĢıcı olmasından dolayı tehlike arz edeceğinden memleketlerine 

nakledilmeleri mümkün olmamıĢtır.  

Salgın hastalıkların yayılma sebeplerinden biri olan geçici defin iĢlemi vefat 

eden hacıların cenazelerinin gömüldüğü alandan alınarak baĢka yere nakledilmesi 

sonucu büyük sıkıntılara neden olmuĢtur. Çünkü bu nakil esnasında bulaĢıcı olan 

hastalığın tekrar ortaya çıkması söz konusudur. Bu nedenle normalde salgın sebebiyle 

                                                           
142 BOA, Y. A. HUS, 263/31 (9 Muharrem 1310/ 3 Ağustos 1892) 
143 BOA, A. MKT. MHM, 502/65 (27 Ağustos 1308/ 8 Eylül 1892) 
144 Arslan, a.g.e., s. 27. 
145Thevenot, a.g.e., s. 204. 
146 Arslan, a.g.e., s. 27. 
147 CoĢkun Bakar, “Sağmalcılar Kolera Salgını (1970)”, Türk Public Health, Yıl:2017, S.15(3), Çanakkale, s. 245; 

Mesut Ayar- Yunus Kılıç, “Osmanlı’da Vebanın Sona EriĢine Dair Bir Değerlendirme”, Türkiye Dünyası 

İncelemeleri Dergisi, 17/2 KıĢ, 2017, s. 177-181. 
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yaĢamını yitirenlerin hastalığın tekrar zuhura gelmesi endiĢesinden dolayı baĢka bir yere 

nakil iĢlemlerine izin verilmemektedir. Fakat vefat edenlerin yakınları kendi kararları 

doğrultusunda cenazeyi katırlarla baĢka bölgelere taĢımak istemiĢlerdir. Bu tehlikenin 

farkında olan Osmanlı Devleti önlemler almaya çalıĢmıĢsa da bazı toplumların bunu 

sürdürmesine engel olamamıĢtır. ġöyle ki Ġran ve Irak’ta salgından dolayı vefat eden 

kiĢilerin yakınları cenazeleri defnedildikleri bölgeden alarak kendilerinin kutsal olarak 

kabul ettikleri topraklara nakletmeye çalıĢmıĢlardır. Dolayısıyla bu durum hastalığı çok 

kısa sürede Hicaz topraklarındaki hacılara bulaĢmasına sebep olmuĢtur. Osmanlı 

Devleti’nin cenaze naklinin tehlikeli olması konusunda sürekli uyarılarda bulunması ve 

bu durumun devam etmesi iki ülke arasında sıhhi ve siyasi bir sorun olarak ortaya 

çıkmıĢtır
148

.  

Hastaların veya herhangi bir sebepten dolayı vefat eden hacıların cenazeleri 

bağlı bunduğu ülkelerin konsoloslukları tarafından teslim alınarak memleketlerine ve 

ailelerine ulaĢtırılmıĢtır. Fakat hasta ya da cenaze nakillerinin bu raddeye gelene kadarki 

iĢlemlerini de yine Osmanlı Hükümeti üstlenmiĢtir. Öyle ki Kuvan adasında vefat eden 

Hintli Hacı Hüseyin’in cenazesinin Hicaz vilayetinden Cidde Felemenk 

konsoloshanesine teslim edilerek buradan da memleketine gönderileceği 

belirtilmiĢtir
149

.  

2.6. LĠMANDA BEKLETĠLMELERĠ VE GEMĠLERE ALINAMAMALARI 

XIX. yüzyılın ikinci yarısında kara yoluna oranla deniz yolculuğunun uzak 

coğrafyalardan Hicaz’a gelen hacılar için önemi büyüktür. Uzun yıllar karadan surre 

alaylarıyla yola çıkan binlerce hacı, tehlikeli ve zorlu bir yolculuk sonucunda kutsal 

topraklara kavuĢmak gayesi gütmüĢtür. Deniz yolunun faaliyete geçmesiyle bundan 

böyle hem hacılar haftalar süren yolculuğa tahammül etmek zorunda kalmayacaklar, 

hem de asayiĢ bakımından daha güvenli bir Ģekilde Mekke’ye ulaĢacaklardır. Tabi ki 

Deniz yolculuğunun bu gibi avantajlarının yanında birtakım olumsuzlukları da vardır. 

Hacıların Deniz yolculuğu esnasında yaĢadıkları bu olumsuzlukların ilki, vapur 

kumpanyalarının ve geldikleri ülkelere ait gemi acentelerinin hacılardan fazla para 

alarak komisyoncuların da haksız kazanç elde etme durumudur
150

. Bir diğeri ise 

Hacıların saatlerce limanlarda beklemeye maruz bırakılmasıdır. Özellikle Orta Asya ve 

                                                           
148 Yılmaz, a.g.m., s. 34-35. 
149 BOA, Hariciye Tercüme Odası (HR. TO), 188/71 (18 Mart 1306/ 30 Mart 1890) 
150 BOA, A. MKT. MHM, 558/1 (29 Zilhicce 1310/14 Temmuz 1893) 
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Hindistan taraflarından gelen Müslüman hacıların bu durumu en çok yaĢayanlar 

arasında olduğu bilgisine ıĢık tutan Osmanlı ArĢiv kaynakları bu konuda pek çok 

gerçeği gün yüzüne çıkarmıĢtır. 

Hac dönemlerinde yoğunluk yaĢayan vapur Ģirketlerinde birtakım sıkıntılar 

zuhura gelmiĢtir. Bazen gemiler limanlardan oldukça geç hareket etmekte iken, bazen 

de farklı sebeplerden dolayı hacılar gemilere alınamamıĢtır. Bu anlamda en çok 

mağduriyet yaĢayanlar arasında Cavalı ve Hintli Müslüman hacılar bulunmaktadır.  Bu 

konuda 1891-1895 yılları arasında Osmanlı Devleti kurumlarının birbirleri ile 

yazıĢmalarından ortaya çıkan çarpıcı bir örneğe rastlanmaktadır. YaklaĢık 4 sene süren 

bu yazıĢmalar hacıların vapurlarla gelirken veya geldikten sonra yaĢadıkları sorunların 

ciddiyetini ortaya koyması bakımından önem arz etmiĢtir. ġöyle ki, bu dört yıllık 

süreçteki yazıĢmalarda hacılardan fazla ücret almaya çalıĢan simsarların
151

 ve 

acentelerin bu Ģekilde haksız kazanç elde etmeleri önlenmeye çalıĢılmıĢtır. Hollandalı 

Herkelos ve Robinson adındaki komisyoncular, gemi Ģirketleri adına acentelik 

yapmıĢtır. Herhangi bir resmi kurumuna bağlı olmadıkları tespit edilen bu Ģahısların, 

hacıları maddi olarak periĢan eyledikleri açıktır. Pek çok hacı da boĢ gemileri 

beklemekten sıkılarak bu komisyonculara verdikleri fazla akçeleri ile riyallerinin 

iadesini talep etmiĢtir. Fakat bu Ģahıslar hacıların mağduriyetini gidermek yerine, 

çalıĢtıkları acenteler aracılığıyla kendi istifadelerini düĢünmüĢlerdir. Hatta bunu da 

yeterli görmemiĢler ve vapur kumpanyalarıyla hacılar üzerinden adeta bir rekabete 

giriĢmiĢlerdir. Herkelos ismindeki bu kiĢi Hintli Müslüman hacıları sadece kendisinin 

ayarladığı kumpanyalara mecbur bırakarak hacılar üzerinde bir baskı oluĢturmuĢtur. 

Bunun yanında Osmanlı hükümeti memurları Robinson adlı Ģahsın herhangi bir 

resmiyeti olmadığı gerçeğini ve yaptığı bütün yolsuzlukları Ġngiliz Konsolosluklarına 

bildirerek, gerekli tedbirlerin alınması için talimat vermiĢtir. Osmanlı Devleti bunlara 

göz yummayarak, özellikle Hintli hacıların istedikleri kumpanya gemileri ve acenteleri 

görevlendirmiĢ ve bu hususta hacıların hür olduklarına dair iltiması sağlamıĢtır. Bu 

konuda lazım gelen bütün imkanların zemini oluĢturularak Konsoloslukları da bu 

konular hakkında bilgilendirmiĢtir. Hatta bir ilanda hacılardan herhangi bir konuda fazla 

komisyon alınmaması gerektiğini belirterek aracıların da buna benzer nahoĢ sorunlara 

bir daha meydan vermemesi konusunda gerekli ikazlarda bulunmuĢtur. Sadece bu 

sıkıntılara yönelik değil gerektiğinde deve tedariklerinin de sağlanmasında yardımcı 

                                                           
151 Komisyoncu, tellâl, aracı anlamındadır. ArĢiv belgelerine simsar olarak geçmektedir. BOA, A. MKT. MHM, 

558/1 (29 Zilhicce 1310/14 Temmuz 1893) 
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olunması istenmiĢtir. Hükümet tarafından gerekli mercilere ulaĢan bu ilanda, Osmanlı 

Devleti hac konusundaki sorumlulukları ile sorumluluğun getirdiği hassasiyetlere 

verdiği önemi bir kez daha gözler önüne sermiĢtir. Yine vapur kumpanyalarının 

yeterliliği dâhilinde beklemekte olan hacı adaylarının derhal gemilerle memleketlerine 

ulaĢımlarının sağlanması konusunda uyarılar yapılmıĢtır
152

. Hicaz Valisi Ahmet Ratıp 

PaĢa’nın bu konudaki tavrı nettir. Çünkü Vali PaĢa hacı adaylarının mağduriyetini bir an 

evvel gidermek için durumun izahıyla alakalı Ġngiltere Konsolosluğuna da gerekli 

bilginin daha önce de defalarca verildiğini belirtmiĢtir. Dolayısıyla konunun sürekli 

olarak tekrarından kaçınmak istemesi de dikkate değer bir durumdur.  

Hacı adaylarının farklı sebeplerle gemilere alınamaması da onları zor durumda 

bırakan bir konu olmuĢtur. Aynı yıllarda (1891-1895) üç adet Felemenk kumpanyasında 

da bu gibi bir durumun yaĢanması konuya örnek niteliğindedir
153

. Felemenk 

kumpanyalarına ait bu gemilerden bazıları bir önceki dönem Cidde limanından hac 

yolcusu alamamıĢtır. Bunun nedeni olarak da bu üç gemiye binmelerinin yasaklandığı 

gerekçesi açıklanmıĢ ve hacılar zor durumda kalmıĢtır. Hintli hacılarla beraber diğer 

hacılar da bu sıkıntılı sürece dâhil olmuĢlardır. Gemilerin de bu sebeple maddi bir zarar 

ve ziyana uğraması münasebetiyle, zararın temini için Felemenk Konsolosluğu duruma 

müdahale ederek Osmanlı Hükümeti’nden 500 liralık bir tazminat istemiĢtir. Hariciye 

Nezaretinden tercümesi yapılan ilgili yazı Dâhiliye, Maliye Nezareti ve gerekli olan 

diğer hükümet müesseselerine ulaĢması sağlanarak gerekli ödemenin yapılması da 

Osmanlı Devleti tarafından uygun görülmüĢtür. Daha sonra yapılan kimi yazıĢmalarda 

ödeneceği vadedilen 500 liranın Felemenk Konsolosluğuna veya Hacılara teslimi 

gecikmiĢ, ilgili konsolosluk sonradan paranın teslimine dair ayrı bir yazı yazmıĢtır
154

.  

Yukarıdaki olumsuzluklara ek olarak bu defa Hintli Hacılar memleketlerine geri 

dönebilmek için kendi konsoloslukların ihmalleri yüzünden beklemek zorunda 

kalmıĢlardır. 1897-1898 yılındaki bir yazıĢmada Hicaz Valisi Ahmet Ratıp PaĢa bu 

konuya iliĢkin beklemekte olan hacıların bir kısmının memleketlerine gönderildiğini ve 

yaklaĢık üç, dört bin hacının ise hala limanda beklemekte olduğunu belirtmiĢtir. Bu 

hacıların da Hindistan ve Cava taraflarına gönderilmesi için hali hazırda bir vapurun 

mevcut olduğu fakat onunda kereste ihracıyla meĢgul olduğu haberi alınmıĢtır
155

. 

                                                           
152 BOA, A. MKT. MHM, 558/1 (29 Zilhicce 1310/14 Temmuz 1893) 
153 ArĢiv belgesine bu vapur kumpanyaları “Nederland”, “Roterdam Loyd” ve “Osean Nerlandez” isimlerinde üç adet 

Flemenk Kumpanyası olarak geçmektedir. BOA, A. MKT. MHM, 558/1 (29 Zilhicce 1310/14 Temmuz 1893) 
154 BOA, A. MKT. MHM, 558/1 (29 Zilhicce 1310/14 Temmuz 1893) 
155 BOA, A. MKT. MHM, 578/13 (5 Muharrem 1317/16 Mayıs 1899) 
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Hacıların Osmanlı Devleti tarafından memleketlerine geç gönderildiği Ģikâyetlere konu 

olsa da, bunun sebebinin sağlık sorunları özellikle de koleranın hacılar arasında hızla 

yayılmasından kaynaklandığını açıklamak gerekir. Bu anlamda Osmanlı Hükümeti’nin 

Hintli hacılar üzerinde de böyle bir durumla karĢılaĢmaları neticesinde hastalığın daha 

fazla yayılmasını önlemek amacıyla beklettiği görülmektedir. 

 3. YOL GÜZERGÂHLARI VE EMNĠYETĠN GENEL DURUMU  

Osmanlı Devleti öncülüğünde her yıl Surre Alayları ile Ġstanbul’dan yola çıkan 

hacılar Mekke istikametine doğru ilerlemiĢlerdir
156

. Hintli Müslüman hacılar da her yıl 

Ġstanbul’a gelip oradan Mekke’ye ulaĢıncaya dek diğer kafilelerinde birleĢmesiyle 

büyük bir kalabalık halinde yol almıĢlardır. Osmanlı Devleti uzun süre hac kafilelerini 

sıkıĢtıran asilere karĢı büyük mücadeleler vermiĢtir. Ayrıca hac yollarına da diğer 

yolların bakım ve onarımına nazaran daha fazla önem verdiği görülmektedir
157

.  

Karayolu güzergâhında her hac mevsiminde hacılar için en büyük tehdit urban 

tehlikesidir. Osmanlı Devleti de bu konuda değiĢik tedbirler almaya çalıĢmıĢ özellikle 

de XIX. yüzyılda SüveyĢ kanalının açılmasıyla hac kafileleri için deniz yolculuğunun 

baĢlatılması ile bu yolculuğun Mekke ve Medine Limanlarına kadar ulaĢabilmesidir. 

Ayrıca 1908’de demiryolunun faaliyete geçmesiyle ulaĢımın hacılar için daha kısa ve 

güvenilir hale gelmesi bu tedbirlerden biridir
158

. Bu sayede Hintli Müslüman hacıların 

da XIX. yüzyılın ikinci yarısından itibaren deniz yoluyla Cidde Limanına ulaĢarak 

Mekke ve Medine’ye varma süreleri kısalmıĢtır. Böylece urbanın hacılar üzerindeki 

nüfuzunun kırılması sağlanarak hacıların daha rahat ve güvenli bir yolculuk yapması 

sağlanmıĢtır. 

Osmanlı Devleti hac yolunun emniyetine büyük önem vermiĢ ve yol emniyetinin 

sağlanabilmesi için gerekli tedbirleri bir önceki hac kafilesinin ġam’a girdiği haberini 

aldıktan sonra yürürlüğe koymaya baĢlamıĢtır
159

.  

Hac yolu aynı zamanda ticaret yolu ve 1840’lardan itibaren de Posta yolu olarak 

kullanılmıĢtır. Sağ kol, orta kol ve sol kol olan güzergâhlardan geçen bu Postalar 

                                                           
156Atalar, a.g.e., s. 129. Ayrıca Bkz. Abdülkadir Özcan, “Hac”, DİA, Türkiye Diyanet Vakfı, C. XIV, Ġstanbul 1996, 

s. 400. 
157Atalar, a.g.e., s. 130. XIII. Yüzyılda hac yolunun ana güzergâhlarının detaylı bilgisi için Bkz. s. 131. 
158 Dalyan, a.g.e., s. 41; Denizden gönderilen Surre Alayları hakkında daha detaylı bilgi için Bkz. Münir Atalar, 

“Harameyn’e Denizden Surre Gönderilmesi”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, S.32/1, 1991, s. 121-

127; Münir Atalar, “Hac Yolu Güzergâhı ve Masrafı (Kara Yolu 1253/1837)”, OTAM, S.4, Ankara 1993, s. 43-60; 

Münir Atalar- Mustafa ġahin, “Denizden Hacc Yolculuğu ve Surre”, Turgut Reis ve Türk Denizcilik Tarihi 

Uluslararası Sempozyumu, C. II, 2013, s. 12-27. 
159 BOA, A. MKT. MVL, 114/19 (23 Recep 1276/ 15 ġubat 1860) 
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menzilleri de hacılar gibi ihtiyaç hâsıl olduğunda kullanmıĢlardır
160

. Fakat Bedevi 

saldırıları nedeniyle posta ve telgraf yollarının da güvenliği tehlikeye girmiĢtir. Hintli 

Müslüman hacıların da kullandığı güzergâh olan Mekke ile Cidde yolunda 1894 yılında 

Bedevi Araplar eĢkıyalıkta bulunmuĢlardır. Bu tarihte Ġngiliz tebaasına ait yolculardan 

birinin, Harb kabilesine mensup kiĢiler tarafından yaklaĢık 6 bin doları çalınması 

üzerine Ġngiltere sefareti Osmanlı Devleti’ne Ģikâyette bulunmuĢtur. Ayrıca Ġngiltere 

Sefareti hac mevsiminin de tekrar yaklaĢması münasebetiyle Cidde ile Mekke ve Mekke 

ile Medine arasındaki yolların asayiĢini temin için Osmanlı Devleti’nden istirhamda 

bulunmuĢtur. Ġngiltere’nin Osmanlı Devleti’ne sitemkâr bir tutumla Ģikâyette bulunarak, 

zaten vapurlarla ilgili yeterince sıkıntılar yaĢadıklarını belirtmesi üzerine bir de karayolu 

güzergâhını kullanan vatandaĢlarının sorunlarının eklenmemesi için talepte bulunması 

dikkat çekicidir. Çünkü Osmanlı Hükümeti Ġngiliz tebaasına ait hacılar ve diğer 

misafirleri konusunda her zaman iltimaslı davranmıĢ ve elinden geleni yapmaya 

çalıĢmıĢtır. Ġngiltere Sefaretinden Hariciyeye gelen yazıda aynı urban aĢiretinin iki gün 

sonra tekrar baĢka kafileye saldırdığı belirtilerek derhal önlemlerin alınması istenmiĢ, 

aksi takdirde bu kabilelerin saldırılarına devam edecekleri belirtilmiĢtir. Bir taraftan 

buralarda sürekli saldırıların olup olmadığını araĢtırmaya koyulan Osmanlı Hükümeti 

diğer taraftan da saldırıyı yapan kabile Ģeyhine ulaĢarak çalınan eĢyaların aynen ya da 

nakden geri ödenmesi talimatını vermiĢtir. Eğer bunları yapmazlarsa bile nakliyat 

konusunda hac kafilelerine ve paraları çalınan yolculara develeriyle hizmet verme 

görevini yapmaları istenmiĢtir
161

. Bütün bu sorunlar yaĢanırken Hac mevsiminin 

baĢlamasından dolayı bu duruma açıklık getirmekle yükümlü olan Hicaz Valisi Ahmet 

Ratıp bu güzergâhtaki sıkıntıların giderileceğini ve gerekli asayiĢ tedbirlerinin 

alınacağını belirtmiĢtir. Hicaz Valisinin aynı zamanda tebaası için endiĢelendiğini 

belirten Ġngiltere Sefaretine de, bu gibi durumların sadece bu topraklarda değil dünyanın 

her yerinde yaĢanabileceği cevabını vermesi de oldukça dikkat çekicidir
162

. Çünkü bu 

cevap, sürekli Ģikayet mevzularıyla gündeme gelen ülkelerin sadece Osmanlı’yı sorumlu 

tutmamaları açından gayet etkili olmuĢtur.    

Osmanlı Devleti hac mevsiminde Ġstanbul’dan yola çıkan kafilenin geçiĢ 

güzergâhında bulunan vilayetlere ve görevlilere hac yolunun ve hacıların asayiĢinin 

                                                           
160 Tanju Demir, Türkiye’de Posta Telgraf ve Telefon Teşkilatının tarihsel Gelişimi (1840-1920), PTT Genel 

Müdürlüğü, Ankara 2005, s. 19. Osmanlı Devleti’nde Posta ve Telgraf  TeĢkilatı’nın birleĢtirilmesi ve iĢleyiĢi 

hakkında daha geniĢ bilgi için Bkz. Demir, a.g.e., s. 33. 
161 BOA, A. MKT. MHM, 532/14 (21 Mart 1310/2 Nisan 1894)  
162 BOA, A. MKT. MHM, 532/14 (21 Mart 1310/2 Nisan 1894) 
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sağlanması hususunda fermanlar göndermiĢtir. Osmanlı Devleti’nin hac kervanlarına bu 

denli önem vermesinin en baĢında hacı adaylarının Kutsal toprakları görecek 

olmasından doğan bir saygı, hürmet gösterilmesi gelmektedir
163

. 11 Ağustos 1849 

tarihindeki yazıĢmada Hicaz yoluyla hacca giden Müslümanların emniyetlerinin ve 

güvenliklerinin sağlanması ve bu yönde çalıĢmaların yapılması hususunda ġam ve 

Cidde Valileriyle ġerif Abdullah PaĢa’ya da kaime gönderen padiĢah bu konudaki 

titizliğini açıkça ifade ederek bazı talimatlarda bulunmuĢtur. Harameyn’e yapılan her 

türlü hizmetin büyük bir fedakârlık ve titizlikle yürütülmesi gerektiğine vurgu yapan 

Osmanlı yöneticileri görevli olan devlet memurlarına bu hassasiyeti sık sık 

hatırlatmıĢtır
164

. 

Menziller üzerine kurulu yapısı ile dikkat çeken Osmanlı yolları geniĢtir ve bu 

yolların bakım ve onarımı Osmanlı Devleti sorumluluğundadır
165

. Osmanlı yolları üç 

ana kol halinde sağ, sol ve orta olmak üzere, Ġstanbul merkezli Anadolu ve Rumeli’den 

uzanmıĢtır. Bu yollar da birbirlerine daha küçük çaplı yollarla bağlanmıĢtır. Böylece tali 

yolların arasındaki belli mesafeye göre de konaklama tesisleri olarak görev yapan 

menzilhaneler yapılmıĢtır
166

. Bunun yanında Ġstanbul’dan ġam’a, oradan da Mekke’ye 

ulaĢan hac kervanları için Osmanlı’dan önce ve Osmanlı hâkimiyeti döneminde yol 

güzergâhları üzerinde kervansaraylar, hanlar, hamamlar, camiler ve diğer ihtiyaçlara 

binaen müesseseler kurulmuĢtur. Osmanlı Devleti üstüne de eklemeler yaparak 

menzillerin iĢlevlerini de artırmıĢtır
167

. Böylece hacı adayları veya ticaret kervanları da 

bu müesseselerden faydalanma fırsatları elde etmiĢlerdir. Yol güzergâhlarında bulunan 

han ve kervansaraylar, önemli ölçüde haberleĢmenin yanı sıra konaklama ihtiyacını 

karĢılayan devlet kurumları olarak görev yapmıĢlardır
168

.  

Hac veya ticaret kervanları çoğu zaman yorgunluklarına dayanamayarak 

menzillerin olmadığı bölgelerde dinlenmek amacıyla durmak zorunda kalmıĢlardır. 

Fakat bölgenin güvenli olmadığı için tehlike arz etmesi, kervanların korunmasını 

gerektirmiĢtir. Bunun için kervanın etrafında askerler veya kervandan kiĢiler sırasıyla 

                                                           
163 Dalyan, a.g.e., s. 35, 37. 
164 BOA, A. MKT. MVL, 17/80 (22 Ramazan 1265/11 Ağustos 1849) 
165Yusuf Hallaçoğlu, Osmanlı Kimliği ve Aşiretler, Babıali Kültür Yayıncılık, Dördüncü Baskı, Ġstanbul 2017, s. 42. 
166Hallaçoğlu, a.g.e., s. 42. Ayrıca Bkz. Evliya Çelebi, Evliya Çelebi Seyahatnamesi Hac Kitabı, Yay. Haz: A.Y. 

Yıldırım- Z. S. BerktaĢ, Yeditepe Yayınevi, 1. Baskı, Ekim 2010, Ġstanbul, s. 822. 
167Armağan, a.g.m., s. 99. 
168 Hallaçoğlu, a.g.e., s. 43. 



34 
 

nöbet tutmuĢtur. Bu alınan önlemler sadece eĢkıyalara karĢı değil aynı zamanda aç olan 

vahĢi hayvanlara da karĢı bir tedbir olarak karĢımıza çıkmaktadır
169

. 

Hicaz’ın Osmanlı’ya ilhakıyla hemen her yüzyılda Hicaz topraklarına ve bu 

bölgeye gelen kiĢilere saldıran bedeviler, hacıların ve diğer yolcuların bu topraklara 

gelmesini engellemiĢlerdir. Bu durum aynı zamanda ekonomik olarak da büyük zarara 

sebebiyet vermiĢtir
170

. Osmanlı Devleti’nin bu çetrefilli durumları ortadan kaldırmayı 

amaçlamasıyla, bu konuda güzel sonuçlar elde edilmiĢtir. Osmanlı Hükümeti bedevileri 

itaat altına almamıĢsa da bir takım güvenlik önlemleri alarak hacıların mağduriyetini 

gidermeye çalıĢmıĢtır. Kısa zamanda çözümler üreterek bu bölgelerde güvenlik kuleleri 

inĢa ettirmiĢtir. Aynı zamanda bu bölgelerdeki tımar ve zeamet sahiplerini hacıları 

korumakla görevlendirmiĢtir
171

. Büyük bir resmiyet, titizlik ve sorumluluk içeren hac, 

aslında Müslümanların Osmanlı Devleti’ne olan saygı ve güvenlerinin her yıl 

tazeleniĢinin bir göstergesi haline gelmiĢtir. 

Hac yolundaki sorunlar yeni teĢekkül etmiĢ olmamakla beraber Osmanlı 

Devleti’nden önce de bu konuda pek çok hadise yaĢanmıĢtır. Ġslamiyet’in 

yayılmasından bu yana her yerden hac için Kutsal topraklara akın eden Müslümanlar 

için bu konu farklı zamanlarda olsa da yaĢanan sıkıntılar hep benzerdir. Kanuni Sultan 

Süleyman döneminde bile Orta Asya ve Hindistan’dan yola çıkan hacı adayları hac 

yolculuğunda kervanlarıyla beraber pek çok sıkıntıyla uğraĢmak zorunda kalmıĢtır
172

. 

Hac kervanları kıĢ mevsiminde gündüzleri yürür ve geceleri dinlenmiĢ, yazları 

ikindiden sonra kalkıp geceleri yol almaya devam etmiĢtir. Bu yolculuk Ġstanbul’dan 

ġam’a kadar gündüzleri gerçekleĢirken genelde, ġam’dan itibaren çöller nedeniyle 

geceleri devam etmiĢtir. Yazın güneĢ çıkınca da yakınlarında bulunan ilk konaklama 

yerinde mola vermiĢlerdir. Çünkü çölün yakıcı sıcaklığı ve kuraklığına hacı adayların 

dayanması pek mümkün olamamıĢtır. Hac menzilleri hacıların bu konuda ihtiyacını 

karĢılayan temel alanlar olarak iĢlev görmüĢtür
173

. 

Hac mevsiminin yaklaĢmasından dolayı yolların güvenliğinin temininin 

sağlanması için sevk olunacak askerlerin kumandanlıkça gereğinin yapılması hususuna 

                                                           
169 Dalyan, a.g.e., s. 208-209. 
170 Pelin Çift- Ömer Faruk Harman, Kudüs’ün Gizemli Tarihi, Destek Yayınları, Ġstanbul 2017, s. 202. 
171 P. Çift- Ö. F. Harman, a.g.e., s. 209. 
172Aziz Ahmed, Hindistan’da İslam Kültürü Çalışmaları, (Özgün adı: Studies in Ġslamic Culture in the Ġndian 

Envıronment), Çeviri: Latif Boyacı, Ġnsan Yayınları, Ġstanbul, Aralık 1995, s. 45-46.  
173 Kargılı, a.g.e., s. 28; Atalar; a.g.e., s. 135; Dalyan, a.g.e., s. 113. 
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dikkat çekilmiĢtir. Hicaz Vilayeti tarafından gönderilen telgrafta talep edilen askerler 

için birkaç piyade tabur ve atlı taburlar gönderilmesi kararlaĢtırılmıĢtır
174

. 

 4. CĠDDE- MEKKE-MEDĠNE ARASINDA HĠNTLĠ HACILAR 

Mekke kabilesel yaĢamın devam ettiği Ģehirlerdendir
175

. Bu Ģehir Hicaz 

topraklarındaki idarenin merkezi konumunda olması münasebetiyle büyük bir önem 

teĢkil etmektedir
176

. Hicaz topraklarında olan ve Araplar tarafından Cahiliye döneminde 

çok önemsenmeyen diğer bir Ģehir de Medine-i Münevvere Ģehridir. Hatta Ġslam’ın ilk 

dönemlerinde bile ihmal edilen bu Ģehir yine Osmanlı Devleti’nin büyük çabalar sarf 

etmesiyle canlılık kazanmıĢtır
177

. Hacılar hacdan önce veya sonra Peygamberimizin 

kabrini ziyaret etmek için mutlaka buraya uğramaya çalıĢmıĢlardır
178

.  

Cidde ile Mekke arasında ilerleyen hac kafileleri, çöl Ģartlarına oldukça uyumlu 

bir yapıya sahip olduğu için tercihlerini genelde deveden yana kullanmıĢlardır
179

. XIX. 

yüzyılda deniz yolu ile Hindistan’dan Hicaz’a gelen hacılar için Mekke’nin Cidde 

Limanı, Kuzey Afrika ve Suriye’den gelenler için Medine’nin Yenbu’ Limanı bu iki 

mukaddes Ģehrin bel kemiği statüsündedir
180

.  

Hac kervanlarına katılan kalabalık arasında belirli bir uyum ve düzen 

olmaktadır. Bu hem asayiĢin sağlanmasını kolaylaĢtırmakta hem de kafilenin bir disiplin 

içinde Mekke’ye ulaĢmasını sağlamaktadır. Hacıları en çok zorlayan kısım ise çöllerden 

geçtikleri anlar olmuĢtur. Buralarda hacıların iĢini bir nebze de olsa kolaylaĢtıran tek 

çözüm Bedevilerden seçilen Ģahısların çöllerde hac kafilelerine kılavuzluk yapması 

olmuĢtur. Belirli bir ücret karĢılığında bu iĢi yapan Bedevîlere ödemelerini Hadimü’l- 

Harameyn sıfatını ve hacıların sorumluluğunu üstlenen Osmanlı Hükümeti yapmıĢtır
181

. 

 XX. yüzyıl baĢlarında Hac yolculuğunda bulunan Emir ġekip Arslan’ın tabiriyle 

“…Cidde ile Mekke arasında hacı kafileleri bir düzen içerisinde ilerlediği için upuzun 

bir ipi andırmakta olup, beraberindeki binek hayvanları da kafileye eşlik ederdi…”
182

 

                                                           
174BOA, Ġ. HUS, 59/54 (27 ġaban 1315/ 21 Ocak 1898) 

175 Yılmaz Can, İslam Şehirlerinin H. I-III.(M. VII-IX) Y.Y. Fizikî Yapısı, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, YayınlanmamıĢ Doktora Tezi, Ankara 1991, s. 20. 
176 Eyüp Sabri PaĢa, Mekke- Medine Rehberi Mir’ât-ı Harameyn, Ensar Ġslami Ġlimler AraĢtırma Vakfı yayınları, 3. 

Basım, Ġstanbul 2014, s. 20. 
177 Eyüp Sabri PaĢa, a.g.e., s. 103. 
178 Eyüp Sabri PaĢa, a.g.e., s. 103. 
179AbdürreĢid Ġbrahim, a.g.e., s. 391; Mustafa L. Bilge, “Cidde”, DİA, Türkiye Diyanet Vakfı, C. VII, Ġstanbul 1993, 

s. 523-525. 
180 Kargılı, a.g.e., s. 114. 
181 Dalyan, a.g.e., s. 37. 
182 Arslan, a.g.e. s. 19-20. 
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ifadesinden de anlaĢılacağı üzere, hacılar belirli bir düzen ve nizam içerisinde 

yürüyüĢlerini gerçekleĢtirmektedirler. Hac kafileleri, Mekke’ye ulaĢıncaya kadar 

kalelerden, erzak temini için duraklanan bir dizi yerden ve ordugâhlardan geçerek 

ilerlemiĢlerdir
183

. Fakat hacıların yol güzergâhlarını mesken tutan bedevi kabileleri 

kafilelerin yollarını kesmek suretiyle hem hacılara hem de kafiledekilere huzursuzluk 

vermiĢlerdir. Öyle ki, 1881 yılında Mekke yakınlarındaki Taif civarında yol kesen 

Urban aĢireti Hintli tüccarın da içinde bulunduğu kafileye saldırmıĢtır. YaklaĢık bir 

yıldır urban tarafından sürekli aynı taarruzlara maruz kalan tüccarlar ve hacıların pek 

çok develeri çalınmıĢ hatta kafilede bulunanlardan bazıları yaralanmıĢtır
184

. Cidde, 

Mekke ve Medine yollarındaki geçiĢ güzergâhları Urban taifesine göre Ģüphesiz en 

cazip yollardır. Çünkü hacılar ve tüccarlar yanlarında belli bir miktarda para, altın ve 

değerli eĢyalar taĢıdıkları için bedevî soyguncuların hedefi olmuĢlardır.  Fakat hacılara 

vurgun yapamadıkları zamanlarda tüccarlara da saldıran bu çeteler güzergâhlar 

konusundaki hâkimiyetlerini bu Ģekilde değerlendirmekten kaçınmamıĢlardır. Tabi bu 

durumda çöllerin sınırlı ölçüde denetlenebilir olması da bedevilerin lehine olmuĢtur
185

.  

Hacı adayları kara yolculuğu esnasında develeri yıldırmamak adına yavaĢ 

ilerlemek mecburiyetinde kalmıĢtır
186

. Çünkü hacıların eĢyalarının ağırlığıyla 

hayvanların çöl iklimine maruz kalması, haliyle bu yavaĢlıkla paralel bir durumdur. 

Develerin dinlendirilmesi esnasında da hac kafilesine tasallut eden urban bu kez Cidde 

ve Mekke arasında hacıları sıkıĢtırmıĢtır. 23 Eylül 1893 tarihindeki yazıdan 

anlaĢıldığına göre, Cidde ve Mekke arasında Akan çevresindeki bahri adında bir 

bölgede Urban aĢireti, içinde Hintli hacıların da bulunduğu bir kafileye saldırmıĢtır
187

. 

Cidde ile Mekke yolu veya Mekke ile Medine arasında asayiĢte zaman zaman 

problemler yaĢanmıĢ ve urban taifesi hac kafilelerine saldırmaya etmeye devam 

etmiĢtir. Hintli Müslüman hacılar Cidde, Mekke ve Medine arasında sık sık 

karĢılaĢtıkları bedevi problemlerini ya bağlı bulundukları ülkenin Cidde’deki 

konsolosluklarına bildirerek ya da Osmanlı Hükümetinin hacılar için çözüm bulmaları 

bekleyerek aĢmaya çalıĢmıĢlardır
188

. 

                                                           
183 Arslan, a.g.e., s. 19-20; Hourani, a.g.e., s. 270- 271. Hac kafilelerindeki görevliler için ayrıca Bkz. Atalar, a.g.e., 

s. 171-206; Armağan, a.g.m., s. 80. 
184 BOA, Y. PRK. UM, 4/42 (22 Rebiülevvel 1298/22 ġubat 1881) 
185Armağan, a.g.m., s. 82. 
186 Arminius Vambery, Bir Sahte Dervişin Orta Asya Gezisi, (Özgün adı: Bir Sahte DerviĢin Asya-yı Vustâ da 

Seyahati), Haz: N. Ahmet Özalp, Ses Yayınları, 1. Baskı, Mayıs 1993, Ġstanbul, s. 87-88.  
187 BOA, Ġ. MMS, 130/5576 (11 Eylül 1309/23 Eylül 1893) 
188 BOA, BEO, 3661/ 274515 (25 Kanunuevvel 1327/ 7 Ocak 1912); BOA, MV, 70/11 (3 Zilkade 1309/30 Mayıs 

1892) 
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Kara yolu ile Osmanlı’nın kafilesine katılarak Mekke’ye gelen Hintli 

Müslümanlar da bu yollardaki urbanın saldırılarına maruz kalmıĢlardır. Cidde ve Mekke 

arasında görülen saldırılar Mekke ile Medine arasında da kayıtlara geçmiĢtir. 1896 

senesinde vuku bulan olayda Mekke’den Medine’ye giden Hintli Müslüman hacılara 

Arap eĢkıyaları saldırmıĢtır
189

. Malları gasp edilen hacılar için bu yolların tehlike arz 

etmesi Osmanlı Devleti’nin Bedevi çetelere karĢı aldığı tedbirler sayesinde önlenmeye 

çalıĢılmıĢtır.

                                                           
189 BOA, Y. A. HUS, 361/152  (27 Cemaziyelahir 1314/3 Aralık 1896) 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

URBAN KABĠLELERĠ VE HĠNTLĠ HACILARA SALDIRILARI 

1. URBAN KABĠLELERĠ 

 Urban kelimesi sözlükte, eskiden çöl Araplarına ve Bedevîlere verilen isim 

olarak tanımlanır
190

. Ayrıca çölde konargöçer bir yaĢam tarzı süren Kabile, AĢiret gibi 

anlamları da ihtiva etmektedir
191

. “Arab” kelimesi genellikle yerleĢik hayatı benimseyen 

geniĢ bir kavmin adını kapsamakla birlikte, “A’râb” kelimesi ise daha çok çölde 

yaĢayan konargöçer bedeviler için kullanılmıĢtır
192

. Hatta Kur’an-ı Kerîm’de çölde 

yaĢayan A’râblarla ilgili ayetler mevcut olup, yerleĢik olarak yaĢayan Araplar ve 

bâdiyede (çölde) yaĢayan Bedevilerin farklı oldukları belirtilmiĢtir
193

. Kur’an-ı 

Kerîm’de pek çok yerde kullanılan ve Bedevilere iĢaret eden A’râb kelimesi usul, kural 

tanımayan, medenî ve içtimaî hayatın gereklerinden uzak, katı ve inatçı insanlar olarak 

zihinlerdeki yerini almıĢtır
194

. Kabilelerin bu inatçı, kuralcı anlayıĢlarını da kendi 

aralarındaki asabiyet, soy ve ırk gibi unsurlarla bağdaĢtırdıkları ortadadır.   

AĢiretlerin uzun yıllar varlıklarını devam ettirebilmesi, kabilelerin kendi 

içlerindeki bağlılıkları sayesindedir. Debe ve Mevele aĢiretleri
195

 Mısır taraflarında 

hayatını idame ettirirken, ġammar ve Aneze aĢiretleri
196

 de Arabistan’ın baĢka 

bölgelerinde yaĢamıĢlardır. Bunların yanında Matir
197

, Ehamede
198

, Harb
199

, El Katar
200

, 

Kulp ve Silvan
201

, Lica
202

 ġermize
203

 gibi bazı Urban aĢiretlerinin mevcudiyetini de 

                                                           
190 Büyük Larousse Sözlük ve Ansiklopedisi, s. 11958. Osmanlı arĢiv vesikalarında Urban ve bedevi kelimelerinin 

A’râb kelimesine nazaran daha sık geçtiği görülmektedir. 
191 Orhan KarmıĢ, “ A’râb” TDV İslam Ansiklopedisi, C. III, Ġstanbul 1991, s.242. 
192 KarmıĢ, a.g.m., s. 242. 
193 KarmıĢ, a.g.m., s. 242; …. “Bedevîler inkâr ve nifak bakımından daha ileri ve Allah’ın Peygamberine indirdiği 

hükümlerin sınırlarını tanımamaya daha yatkındırlar”…Ģeklindeki ayetin mealinden Bedevîlerin Araplardan 

ayrıldığı belirtilmiĢtir. Bkz. Kur’an-ı Kerîm, Tevbe Suresi, Ayet 97. Ayrıca yine … “Medine halkına ve civardaki 

bedevîlere, Resulullah’ın emrine aykırı hareket etmek uygun olmadığı gibi, onun katlandığı zahmetlere öbürlerinin 

katlanmaya yanaşmamaları da yakışık almaz. Çünkü onların Allah yolunda çektikleri hiçbir susuzluk, hiçbir 

yorgunluk ve hiçbir açlık ayrıca kâfirleri öfkelendirecek ayak bastıkları hiçbir yer ve ya düşmana karşı elde ettikleri 

hiçbir başarı yoktur ki, karşılığında kendilerine salih bir amel yazılmış olmasın. Çünkü Allah, güzel iş yapanların 

mükafatını zayi etmez”…Ģeklindeki ayette Bedevilerin iyilik yaptığı takdirde karĢılıklarını alabileceklerinden 

bahsedilmiĢtir. Bkz. Kur’an-ı Kerîm, Tevbe Suresi, Ayet 120. Ayrıca Kur’an-ı Kerîm’de iman edipte hayırlı iĢler 

yapan ya da vesile olan Bedevîlerden övgü ile bahsedilmiĢtir. Bkz. Kur’an-ı Kerîm, Tevbe Suresi, Ayet 99. 
194 KarmıĢ, a.g.m., s.242. 
195 BOA, Ġrade Eyalet-i Mümtaze ( Ġ. MTZ(05)), 28/1506 (28 Zilhicce 1309/24 Temmuz 1892) 
196BOA, Dahiliye Nezareti Tesri-i Muamelat ve Islahat Komisyonu (DH. TMIK. M.), 146/ 42(22 Kanunuevvel 1317/ 

4 Ocak 1902)  
197 BOA, Yıldız Perakende Askerî Maruzat (Y. PRK. ASK.), 76/ 28 (2 Safer 1309/7 Eylül 1891) 
198 BOA, Yıldız Perakende Arzuhal/Jurnal (Y. PRK. AZJ.), 3/ 22 (25 Zilkade 1296/10 Kasım 1879) 
199 BOA, A. MKT. MHM, 137/ 73 (24 Cemaziyelevvel 1274/10 Ocak 1858) 
200 BOA, DH. MKT, 1554/ 67 (15 TeĢrinevvel 1304/27 Ekim 1888) 
201 BOA, Dahiliye Nezareti ġifre Kalemi (DH. ġFR.), 102/167 (17 Ağustos 1335/17 Ağustos 1919) Bitlis taraflarında 

yaĢamıĢlardır. 
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belirtmek gerekir.  Yine çölde yaĢayan Kahtanî kabilesi
204

 de kervanları mağdur eden 

bir baĢka urban aĢireti olarak karĢımıza çıkar.  

1.1. URBANIN ÖZELLĠKLERĠ VE YAġAM TARZLARI 

 Urban aĢiretleri karakteristik özellikleri ve yaĢam tarzları bakımından farklı 

toplumlar olarak karĢımıza çıkar. YerleĢik hayatın gerektirdiği kuralları tanımayan bu 

kabileler, sadece kendi aralarında sıkı bağların kurulabileceğine inanmaktadırlar. Urban 

kabileleri Ģehirlerde ikamet etmek istemeyen ve yalnızca ihtiyaçları olduğu zaman Ģehre 

inen topluluklardır. Bu tercihlerinde onların yerleĢik yaĢamı reddettiklerini görmek 

mümkündür. Bedeviler çölde yaĢadıkları için diğer toplumların aksine oldukça yabani 

ve vahĢidir
205

. Çöl hayatındaki Ģartların özgürlükle paralel bir yapıya sahip olması, 

onları yerleĢik yaĢamdan uzaklaĢtırmıĢtır. Sabit olarak kaldıkları bir mekânları olmayan 

“çölün uyanık ve büyük senyörleri”
206

 çölü çok iyi bilmeleri sebebiyle saldırıda 

bulunacakları alanları çok iyi seçmiĢlerdir.   

Urban aĢiretleri “soy” unsuruna bağlılıkları ile bilinir. Ġster Hadarî ister Bedevî 

olsun soylarıyla övünmeyi seven bir topluluktur. Bu nedenle birbirlerinin arkasını 

kolladığı halleri aĢikârdır. Fakat bazen bu durum tam tersi bir hal almıĢtır. Çölde 

yaĢayan kesim genellikle deve besleyen göçerler olarak nitelendirilip, kendilerini bir 

yere bağlı kalmadan idare edip özgür olduklarını savunan en Ģerefli kiĢiler olarak 

belirtmiĢlerdir
207

. Bundan dolayıdır ki, kabileler sadece hac kervanları veya ticaret 

kervanları için tehdit oluĢturmakla kalmayıp, ayrıca halkı huzursuz etmiĢler ve kabileler 

arası çatıĢmalar da yaĢamıĢlardır
208

.  

Arap yarımadasında yaĢayan urban kabileleri yapacak vasıflı bir iĢleri olmadığı 

için her zaman boĢ dolaĢmayı tercih etmiĢ ve hırsızlık, yağma gibi olaylarla vakit 

geçirmeyi seven bir toplum olmuĢlardır. Bu serbestlik de Urban kabilelerinin cesaretinin 

ve zayıf topluluklar üzerindeki baskısının artmasına neden olmuĢtur. Bu yüzden 

genellikle kendilerinden daha zayıf ve aciz gördükleri kafilelere saldırıp onları soyarak 

                                                                                                                                                                          
202 BOA, DH. ġFR, 54. A. 195 (18 Temmuz 1331/31 Temmuz 1915) 
203 BOA, Yıldız Perakende MüfettiĢlikler ve Komiserlikler Tahriratı (Y. PRK. MK), 1/22 (26 Rebiülevvel 1297/8 

Mart 1880) 
204Kahtanî kabilelerinde adı geçen kabileler hakkında daha geniĢ bilgi için Bkz. Arslan, a.g.e., s. 348-360. 
205 Nihat Yatkın, “Bedevîler ve Hadislerin Vürûdundaki Yeri”, Ekev Akademisi Dergisi, Yıl:10, S.27, Bahar 2006, s. 

107-108. 
206 Yatkın, a.g.m., s. 111. 
207Hourani, a.g.e., s. 140. Araplar hakkında daha geniĢ bilgi için Bkz.  Hakkı Dursun Yıldız, “Arap”, DİA, Türkiye 

Diyanet Vakfı, C. III, Ġstanbul 1991, s. 272-276.  
208 Arslan, a.g.e., s. 347-348. 
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geçimlerini sağlamıĢlardır. Özellikle Hicaz topraklarında çok fazla olan Urban aĢiretleri, 

hacı kafileleri veya ticaret kervanlarından geçinmeyi alıĢkanlık haline getirmiĢlerdir. 

Ayrıca en ufak bir menfaat için insanları öldürmekten çekinmeyen bir yapıya sahip 

oldukları anlaĢılmaktadır
209

. Arap AĢiretleri yolları kestiği zaman ortada bir sebep 

yokken bile hacıları yağmalamaktan çekinmeyen çeteler olarak bilinir. Dolayısıyla 

kendilerince, hac kafilelerine saldırarak çöl Ģartlarına uyum sağladıklarını düĢündükleri 

anlaĢılmaktadır
210

. Hatta “Urban için adam öldürmek tavuk kesmekten daha kolay bir iş 

haline gelmiştir ”
211

 diyen Ahmet Salahaddin Bey, Urbanın hacılar veya diğer kafileler 

için ne denli tehlikeli olabileceği hakkındaki endiĢesini ifade etmiĢtir. 

Hac mevsimi dıĢında Ģiddetli bir yoksulluk içerisine düĢen bu kabileler, herhangi 

bir Ģey üretemedikleri gibi, daha önceki sosyal ve ticari hayatları da durunca hac 

mevsimlerinde hacıları veya ticaret ile yolcu kervanlarını soyarak geçimlerini 

sağlamaya çalıĢmıĢlardır. Urban aĢiretleri her dönemde bir avcı edasında avını 

beklemekte iken, değerlendirdikleri en büyük fırsat ise merkezi otoritede bir boĢluk ya 

da açığın olması durumudur. Çünkü bu esnada kargaĢadan yararlanarak hacıları soygun 

ve bozguna uğratsalar bile, bu durumla ilgilenecek yeterince memurun olmayacağı 

düĢüncesi urban taifesine cesaret vermiĢtir. Bu nedenle hacılar özellikle çölde, dar veya 

zor geçitlerin olduğu alanlarda urban tehlikesiyle her an karĢı karĢıya kalma tereddüdü 

yaĢamıĢlardır
212

. Fakat Osmanlı Hükümeti Haremeyn hizmetini yaptığı dönemde böyle 

durumlara mahal vermemek için elinde olan tüm imkânları kullanarak hacıların 

asayiĢini sağlamak için yoğun çaba sarf etmiĢtir. 

XVII. yüzyılda devlet içerisinde yaĢanan birtakım sorunlar ve bazı görevlilerin 

isyanları aĢiretlerin istifade edecekleri boyutlara gelmiĢtir. Bu vakaları fırsat bilen 

aĢiretler eĢkıyalık hareketlerine giriĢmiĢler ve hac kafileleri ile kervanlarına saldırmaya 

baĢlamıĢlardır
213

. XVIII. yüzyılda ise soyguncular kendilerine has yağma teknikleri 

bularak bu iĢe devam etmiĢlerdir
214

. XIX. ve XX. yüzyıla gelindiğinde ise urban 

                                                           
209 Ahmet Salahaddin Bey, a.g.e., s. 104. 
210 Eyüp Sabri PaĢa, Tarih-i Vehhâbiyan, s. 95; Mehmet Ali Büyükkara, İhvandan Cüheyman’a Suûdi Arabistan ve 

Vehhabilik, Rağbet Yayınları, 5. Baskı, Ġstanbul 2016, s. 15; Mustafa Fayda, “Bedevî”, DİA, Türkiye Diyanet Vakfı, 

C. V, Ġstanbul 1992, s. 311-317; Casim Avcı- Recep ġentürk, “Kabile”, DİA, Türkiye Diyanet Vakfı, C. XXIV, 

Ġstanbul 2001, s. 30-32. 
211 Ahmet Salahaddin Bey, a.g.e., s. 115. 
212 Dalyan, a.g.e., s. 205. 
213 Dalyan, a.g.e., s. 181. 
214 Dalyan, a.g.e., s. 186. 
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tayfaları kervan yollarına pusular kurarak hacıları mağdur etmiĢler hatta ölümlerine 

sebebiyet vermiĢlerdir
215

.  

XIX. yüzyıl baĢlarında Güneydoğu ve Doğu Anadolu’daki bazı aĢiretler köyleri 

ve köylülerin tarlalarını dahi tahrip etmiĢlerdir
216

. Bu aĢiretlerin tehlikeli bir silsile 

halinde her yere zarar verdikleri ortadadır. Dolayısıyla Osmanlı Devleti aĢiretlerin bu 

olumsuz tutumları karĢında sürgün amaçlı iskân politikasını hayata geçirmekte tereddüt 

etmemiĢtir. Hatta bazen gerekirse zor kullanarak onları terbiye etmeye çalıĢmıĢtır
217

. 

Osmanlı Devleti’nde aĢiretlerin planlı iskânları daima topluma ve devlete fayda 

sağlamıĢtır
218

. Bu iskânların neticesinde devlet pek çok sorunu çözme yoluna giderek 

bütün aĢiretlerin disiplinini kendi tekelinde bulundurmaya çalıĢmıĢtır. Böylelikle, 

Osmanlı Devleti’nin çölde yaĢayan Arap aĢiretlerinin de köylere veya kervanlara 

verdikleri tahripleri en aza indirgeme politikasını takip ettiğini söyleyebiliriz. 

1.2. ARAP COĞRAFYASININ URBAN ÜZERĠNDEKĠ ETKĠSĠ 

Arap coğrafyası Ġslam dünyasının kutsal Ģehirlerini bünyesinde barındıran bir 

özelliğe sahip olması nedeniyle pek çok Müslüman ülke nezdinde kıymetlidir
219

. 

Osmanlı Devleti’nin yönetiminden önce de Hicaz’a ulaĢan Müslümanlar yol güvenliği 

ile ilgili sorunlar yaĢamıĢtır. Çünkü urban tehdidi yeni bir sorun olmamakla birlikte, her 

dönemde kervanlara zor anlar yaĢatan bir unsur olmuĢtur. Arabistan XVI. yüzyıldan bu 

yana Osmanlı topraklarına dahil olmuĢsa da, Osmanlı Devleti bu coğrafyada tam 

anlamıyla söz sahibi olamamıĢtır. Bunun en büyük sebebi ise Bedevî aĢiretlerin yaĢam 

tarzları olarak belirtilebilir
220

. Hacılar için çok büyük tehdit olan kabileler bu çorak 

coğrafyada kendilerine bu Ģekilde pay çıkarmaktan çekinmemiĢlerdir. Öyle ki Devlet, 

“Şımarık göçebe Araplar” tabirine, “başıboş olan ve geçimlerini sağlamak uğruna hac 

kafilelerinin veyahut tüccarların mallarını gasp eden çeteler” ifadesini sığdırmıĢtır
221

. 

Çünkü bu baĢıboĢ çeteler, Osmanlı Devleti’ni maddi zarara uğratmaktan hoĢnut olmuĢ 

ve kervanların mallarını yağmalayarak geçinmekten keyif almıĢtır.  Bu coğrafyaya 

                                                           
215 Dalyan, a.g.e., s. 190-191. 
216 Hallaçoğlu, a.g.e., s. 76. 
217 Hallaçoğlu, a.g.e., s. 75-77. 
218 Hallaçoğlu, a.g.e., s. 67. 
219 Nurettin Gemici, “Evliya Çelebi Seyahatnamesinde Arap Coğrafyası”, Yeni Türkiye Dergisi, Yıl:22, S.83, Ocak- 

Haziran 2016, s. 331; Orhan Kılıç, “18. Yüzyılda Arap Coğrafyasının Ġdari Taksimatı”, Fırat Üniversitesi Orta Doğu 

Araştırmaları Merkezi, 11-13 Ekim 2012, Elazığ. 
220Çolak, a.g.m., s. 89; Özyüksel, a.g.e., s. 71. Arabistan’ın coğrafi ve tarihi hakkında daha geniĢ bilgi için Bkz. 

Kudret BüyükcoĢkun, “Arabistan”, DİA, Türkiye Diyanet Vakfı, C. III, Ġstanbul 1991, s. 248-252; Hakkı Dursun 

Yıldız, “ Arabistan”, DİA, Türkiye Diyanet Vakfı, C. III, Ġstanbul 1991, s. 252-258. 
221 Çolak, a.g.m., s. 89. 
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ibadet için gelen insanlar ise genellikle Arap kabilelerinin taarruzlarıyla karĢı karĢıya 

kalmıĢtır
222

. Osmanlı Döneminde de bu saldırılara karĢı gerekli müdahalelerin yapıldığı 

görülmektedir. Dünyanın farklı bölgelerinden bir araya gelerek kafileler halinde 

Mekke’ye ilerleyen hacı adayları bilindiği üzere genelde Ġstanbul’dan hareket 

etmiĢlerdir. Osmanlı Devleti’nden Hicaz topraklarına hareket eden pek çok hacı adayı 

sıkça urban aĢiretleri tarafından yağmalanmıĢ hatta bazen aralarında çatıĢmalar 

yaĢanmıĢtır. Osmanlı Devleti’nin sorumluluğunda olan Hintli Müslüman hacılar da 

Surre alaylarıyla birlikte ilerlerken zaman zaman saldırılara maruz kalmıĢlardır.  

2. URBANIN HACILARA SALDIRILARI 

 Hac farizasını yerine getirmek için Kutsal topraklara giden hacılar üzerine sık 

sık baskın düzenleyen Urban aĢiretleri hacıların mallarını çalıp bazen de onların 

canlarına kast etmiĢtir. 10 Kasım 1879 tarihindeki yazıĢmalardan anlaĢıldığı üzere 

Medine’ye giden hac kafilesine yaklaĢık 5.500 civarındaki hacıya Ehamede urbanı 

saldırmıĢtır. Bu saldırı sonucunda eĢkıyalar kafileye hücum ederek hacıların eĢyalarını 

gasp etmiĢ, zorbalıklarına devam etmiĢlerdir. Ayrıca bu eziyet ve zulüm yetmezmiĢ gibi 

fakir hacıların da eĢyalarını almakla kalmamıĢlar, bazı hacıların yaralanmalarına 

sebebiyet vermiĢlerdir
223

. Hacıların mağduriyetleriyle alakalı üst makamlara ulaĢan 10 

Kasım 1879 tarihli yazıĢmada; urbanın Medine’deki hacılardan çaldıkları eĢya ve 

emvalin teslimi veyahut da akçe olarak nakden iadesi talep olunmuĢtur. Pek çok hacının 

eĢyalarının çalınması ve bazılarının da yaralanması bu kabiledeki urbanın hiç terbiye 

görmediğinden ileri gelmekte olup bu yüzden yolları kestikleri anlaĢılmaktadır. Bu gibi 

çetelerin Medine yollarını sürekli kapatmaları, hatta en güvenilir yollardan biri olarak 

kabul edilen Yenbu’l-bahr’da bile rahat durmayıp faaliyetlerine devam etmeleri de 

eĢkıyalıklarının bir göstergesidir. Ahmet adındaki Ģahıs hiç rahat durmayan ve sürekli 

fenalıklar yapan aĢiretlerin layıkıyla terbiyelerinin verilmesi gerektiğini hatırlatarak en 

kısa sürede çare bulunmasını istemiĢtir
224

. Bedevilerin, Osmanlı Devleti’nin kendilerine 

verdikleri her imtiyazı suiistimal ederek kötüye kullanmaya çalıĢması ve sürekli 

                                                           
222 Evliya Çelebi, Kanunî Sultan Döneminde bile Urban aĢiretlerinden 77 kavmin ġam hazinesinden surre ve atiyye 

almaları karĢılığında hacılara malları veya develeri ile yardım etmek için hazır bulunduklarını belirtmiĢtir. Bu gibi 

anlaĢmalarla kabilelerin hac kafilelerine zarar vermesini engellemek için büyük çaba gösteren Osmanlı Devleti 

urbanın hacılar üzerindeki etkisini azaltmayı amaçlamıĢtır. Fakat zaman zaman da Urban aĢiretleri Osmanlı 

Devleti’nin maddi yardımlarını suiistimal edecek davranıĢlarda bulunmuĢlar ve kafilelere saldırmaya devam 

etmiĢlerdir. Bkz. Çelebi, a.g.e., s.547. 
223 BOA, Y. PRK. AZJ, 3/ 22 (25 Zilkade 1296/10 Kasım 1879) 
224 BOA, Y. PRK. AZJ, 3/22 (25 Zilkade 1296/10 Kasım 1879) 
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asilikler yapmaya yönelmesi Ģımarıklıklarının arttığını göstermektedir
225

. Hükümet 

elbette hacıların mağduriyetlerine göz yummamıĢ ve onları mağdur eden urbana da 

zamanı gelince gereken cezaları uygulamıĢtır. 

 Zaman zaman bu kabileler farklı sebepleri bahane ederek isyanlar çıkarsa da 

Osmanlı Devleti güvenlik güçleriyle müdahalede bulunmuĢtur. Mesela, Suriye 

Vilayetine yazılan telgraftan anlaĢıldığı üzere buna benzer bir vukuat yaĢanmıĢtır. 

Osmanlı Devleti de kuralları ihlal eden Urbanın hac yolunda sorunlar çıkarmasını 

önlemeye çalıĢmıĢtır. Dolayısıyla hac yolunun güvenlik altına alınması ve çevrede 

emniyetin sağlanabilmesi için Suriye’de bulunan Maan’da bir mutasarrıflık teĢkiliyle, 

alınacak olan bütün güvenlik önlemleri için acilen güvenlik güçlerinin bu bölgelere 

müdahale etmeleri için karar verilmiĢtir
226

.  

Mekke’ye giden Hint hacı kafilesi sürekli urban tacizlerine maruz kalmıĢtır. 

Bedeviler tarafından mallarının yağmalandığı gibi bir de kendilerinin darp edilmesi 

hacıları çok zor durumda bırakmıĢtır. Keza, 1893 yılında Hicaz Vilayetine gönderilen 

Ģifreli telgrafta, Medine ile Mekke arasında 500 kiĢilik bir kervanın Bedeviler tarafından 

soyulduğu belirtilmiĢtir
227

. Osmanlı Devleti Bedeviler tarafından mağdur edilen Hintli 

hacıların zararlarının devlet hazinesince karĢılanması kararını almıĢtır.  

1867 senesinde Mekke ile Cidde arasındaki yolda Hintli tüccarlar ve hacılar 

bedeviler tarafından saldırıya uğramıĢ, eĢyaları yağma edilerek talan edilmiĢtir
228

. 

Ġngiltere tebaasından olan Hintli tüccar ve hacılar sefaretleri vasıtasıyla Osmanlı 

Hükümeti’nin yardımıyla mağduriyetlerinin giderilmesi talebinde bulunmuĢtur. 

Hükümet de bu taleplere sessiz kalmamıĢ, tüccar ve hacılara çalınan malların bedelinin 

ödenmesi için Maliye Nezareti’ne talimat vermiĢtir. 

Urbanın taarruzlarının arkası kesilmemekle beraber her hac mevsiminde de 

faaliyetlerini yoğunlaĢtırdıkları bilinmektedir. 3 Mart 1892 tarihindeki yazıĢmadan 

anlaĢıldığı üzere, Mekke’den Medine’ye giden iki hac kafilesi Asfan adlı bölgede 

bedeviler tarafından alıkonulmuĢtur. Durumun Ġngiltere sefaretine intikali ile yine 

Osmanlı Devleti asker görevlendirmiĢ ve bedeviler tarafından mahsur bırakılan hacılar 

                                                           
225 BOA, Dahiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye 4. ġube Müdüriyeti (DH. EUM. 4. ġb), 23/7 (13 TeĢrinevvel 1330/ 

26 Ekim 1914) 
226 BOA, DH. MKT, 1998/56 ( 21 Mayıs 1308/2 Haziran 1892) 
227 BOA, HR. TO, 259/43; BOA, BEO, 187/14015 ( 12 Nisan 1309/ 24 Nisan 1893) 
228 BOA, HR. TO, 261/115 (2 Rebiülevvel 1284/ 4 Temmuz 1867) 
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kurtarılmıĢtır
229

. Urban saldırılarının olduğu bölgelere asker sevkini gerçekleĢtirmek 

urbanın dağılması açısından önemli olmuĢtur
230

. 

Urban taifesinin düzenlediği baskınlar sadece hacılar üzerine olmamıĢtır. Hac 

mevsiminde hac güzergâhında bulunan bazı toplumlar da bedeviler tarafından zor 

durumda bırakılmıĢtır
231

. Hicaz topraklarındaki bölge halkı geçimini hacılar ile alıĢveriĢ 

yaparak kazanmaya çalıĢmıĢ fakat hacılar gibi onlar da Urbanın saldırılarına maruz 

kalmıĢtır. Arazilerinin de onlar tarafından kullanılmasıyla geçim sıkıntısı yaĢayan halk 

Osmanlı Devleti’nden yardım istemiĢtir. Devlet, Maan bölgesinde yaĢayan halka yardım 

ederek urban saldırılarının önlenmesi için tedbir almıĢtır. Aynı zamanda hacılara da 

baskın yapmaya hazırlanan bu baĢıboĢ bedevilerin saldırılarının önüne geçmeye 

çalıĢmıĢtır
232

. 

15 Temmuz 1888 tarihli Ģifreli telgrafta Cidde’den Mekke’ye giden kafile 

üzerine hücum ederek hacıların eĢyalarını çalan bedeviler vukuatı hakkında bilgi 

verilmekte olup çaldıkları eĢyayı bir an önce geri getirmeleri istenmiĢtir. Bununla 

birlikte bu bölgeye derhal süvari birlikleri gönderilerek yol güvenliğinin sağlanması 

talep edilmiĢtir. Dâhiliye Nezareti ġifre kaleminden çıkan yazı merkeze ulaĢarak 

ihtiyaca cevap verilmesi konusunda gereken yapılmıĢtır
233

. 

1893 yılında Hintli Müslüman hacıların Urban tarafından Cidde ile Mekke 

arasındaki Bahri adındaki bölgede saldırıya uğramaları neticesinde pek çok malları 

çalınmıĢ, eĢyaları da talan edilmiĢtir. ġimdiye kadar burada böyle bir vukuatın 

yaĢanmadığı belirtilerek, hac yolundaki geliĢ gidiĢlerdeki bu vakaya Ģahit olunması, 

ĢaĢkınlığını gizlemeyen görevliler arasındaki yazıĢmalarda açıkça ifade edilmiĢtir. 

Hacılardan birkaçının da çeteler tarafından yaralanması üzerine asker sevkinin 

gerekliliği konusunda vurgu yapılmıĢtır
234

. Urban kabileleri bazı zamanlarda eĢkıyalık 

faaliyetlerini o kadar artırmıĢlardır ki Osmanlı Hükümeti Bedevî çetelere karĢı büyük 

uğraĢlar vermek durumunda kalmıĢtır
235

.  

                                                           
229 BOA, HR. TO, 265/16 (20 ġubat 1307/ 3 Mart 1892) 
230 BOA, BEO, 68/5052 (19 Safer 1310/12 Eylül 1892) 
231 BOA, Y. PRK. AZJ, 6/81 (12 Temmuz 1299/24 Temmuz 1883); BOA, Yıldız Perakende Serkurenalık Evrakı (Y. 

PRK. SRN), 2/101 (21 Temmuz 1307/2 Ağustos 1891); BOA, Y. PRK. SRN, 3/82 (25 Nisan 1309/7 Mayıs 1893) 
232 BOA, HR. TO, 400/56 (12 TeĢrinevvel 1325/25 Ekim 1909) 
233 BOA, DH, ġFR, 136/69 (3 Temmuz 1304/ 15 Temmuz 1888) 
234 BOA, Ġ. MMS, 130/5576 (11 Eylül 1309/23 Eylül 1893) 
235 BOA, A. MKT. UM, 397/62 (29 Receb 1276/21 ġubat 1860) 



45 
 

Yol boyunca aĢiretlerin gizlenerek hac kafilelerine pusu kurduğu bölgeler büyük 

tehlike arz etmiĢtir. ġiddetli kuraklığın da etkisiyle kabilelerin hac kervanlarına 

saldırması yaĢanabilecek en tehlikeli durum olarak belirtilebilir
236

. Her ne kadar 

bedevilere bu konularda paralar verilse de az bir meblağla yetinmedikleri de katlettikleri 

ya da yaraladıkları hacıların durumundan anlaĢılmaktadır. Osmanlı Devleti, bedevîlerin 

hacılara saldırmasını önlemek için birçok yol denemiĢtir fakat bazen de devlet 

görevlilerinin bedeviler üzerine saldırıda bulundukları belirtilmektedir
237

. 

 2.1. HACILARIN MALLARININ ÇALINMASI VE YAĞMALANMASI 

Sirkat
238

 yani hacılarını mallarının çalınması, onları zor durumda bırakan bir 

konu olmuĢtur. Öteden beri hac yollarının urban tarafından kesilmesi hacıları maddi 

olarak büyük külfetlere sürüklemiĢtir. Hacılar yağmaya uğrayan mallarının tehditlerle 

ellerinden alınmasının yanında, direnmeleri karĢısında kendi canlarından olmuĢlardır
239

. 

Kısacası çeteler kafiledeki fakir fukaranın dahi mallarını talan ederken, hacı adayları 

genellikle çaresizlik içinde buna seyirci kalmıĢtır. Tabi bazı zamanda da eğer karĢılık 

verecek güç ve ya nüfusa sahiplerse, askeri destek gelene kadar kendileri mücadele 

etmek durumunda kalmıĢlardır
240

.  

Örneğin 1860 yılında Hintli Hacı Abdurrahman Efendi ile arkadaĢı Hasan 

Efendi’nin Medine’den Mekke’ye giderken Safra ile Ber-ġerif arasında mal ve diğer 

eĢyalarının yanında bütün nakit paraları çalınmıĢtır. Bunun üzerine Hükümete Ģikayet 

dilekçesi yazarak durumu bildiren Abdurrahman Efendi para ve eĢyalarından 

kalanlarının da ortaya çıkarılarak vekili Abdullah Efendi’ye teslimini talep etmiĢtir
241

. 

Talep sonrasında Dahili kabilesinden Mes’ad adlı deveci sorguya çekilerek ifadesi 

alınmıĢ olsa da kendisi salıverilmiĢ, fakat tereddütlü halleri de dikkatlerden 

kaçmamıĢtır.
242

. Tahkikat sonucunda sadece bazı lüzumsuz iki parça eĢya ve biraz bakır 

akçe ortaya çıkarılabilmiĢtir. EĢyaları çaldığı düĢünülen devecinin de salıverilmesi 

                                                           
236Hourani, a.g.e., s. 271. 
237Suraıya Faroqhi, “Onaltıncı ve Onyedinci Yüzyıllarda Osmanlı Devlet AnlayıĢı ve Hac Olgusu”, X. Türk Tarih 

Kongresi Bildirileri, Türk Tarih Kurumu, Ankara 1994, s. 2117. 
238 Hırsızlık etme, çalma anlamlarına gelmektedir. Bkz. Devellioğlu, a.g.e., s. 375. 
239 BOA, BEO, 1315/98604 (17 Mayıs 1315/ 28 Mayıs 1899) 
240 BOA, Sadaret Mektubi Umum Vilayetler (A. MKT. UM), 372/84 ( 25 Rebiülevvel 1276/ 22 Ekim 1859) 
241 BOA, Sadaret Mektubî Kalemi, Deâvi (A. MKT. DV), 151/23 (29 Cemaziyelahir 1276/23 Ocak 1860)  
242 Hintli hacı Hacı Abdurrahman Efendi’nin çalınan eĢyaları arasında; 50 riyal, 40 adet Yüzlük Mecidiye Altını, 21 

gazi yirmilik altını, 4 Macar altını, Mühürlü kesede 500 küsur baĢkalarının sipariĢi olan emanetler, 90 adet cins akçe, 

1 adet Piryol saat, 1 adet ġalvar, 2 adet fes, 18 adet yazma yemeni, 1 adet Menasikü’l-Hac, 2 adet gömlek, 2 adet kısa 

entari ve daha baĢka çalınan eĢyaları bulunmaktadır. Ayrıca arkadaĢı Hasan Efendi’nin de 9 adet yüzlük mecidiye 

altını, 25 cins akçe, 2 gömlek, 2 hırka, 1 çube(oklava)si çalınmıĢtır. BOA, A. MKT. DV, 151/ 23 (29 Cemaziyelahir 

1276/23 Ocak 1860)  
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uygun görülmeyerek adalete tekrar teslimiyle gereğinin yapılması kararlaĢtırılmıĢtır
243

. 

Burada konunun aydınlatılması için detaylı bir inceleme yapan Osmanlı Hükümeti 

Hintli hacıların adalete sığınmalarıyla bir takım tahkikatlarda bulunmuĢtur. Zaten 

anlaĢıldığı üzere hacıların eĢyalarını çaldığı düĢünülen Ģahsın Cidde’de sorguya 

çekilmesi de buna iĢarettir. Hacıların ifadelerinin alınması vaka üzerindeki 

soruĢturmanın ciddiyetini ortaya koymaktadır. Abdurrahman Efendi ve arkadaĢının 

çalınarak geri bulunan veya ulaĢılamayan eĢyaları da dâhil olmak üzere, bütün 

eĢyalarının Osmanlı görevlileri tarafından tek tek yazılması ayrıntılara verdiği önemi 

ortaya koymuĢtur. Keza, 1879 senesinde de Ehamede kabilesi tam anlamıyla hacıların 

mallarını gasp ederek hepsine el koymuĢtur
244

.  

1891 senesinde Hintli hacılardan oluĢan bir kafile Medine’ye hareket etmiĢtir. 

Fakat kafilenin ilerlediği sırada Ehamede urban eĢkıyasının Cebel-i Ahmer adlı yerde 

hacılara saldıracağı haberi yayılınca Emir-i Hac derhal merkeze haber göndererek 

kafilenin asayiĢi için asker talep etmiĢtir. Bunun üzerine yeterli miktarda asker 

gönderilerek alınan tedbirler sayesinde hacıların canlarına ve mallarına zarar gelmesi 

engellenmiĢtir
245

.  

Urban aĢiretlerine hacılara saldırmamaları karĢılığında verilen maddi teminatlar 

da bazen yeterli gelmemiĢ hatta zamanla daha fazla isteklerde bulunmaya 

baĢlamıĢlardır. 1893 senesinde yaĢanan hadise bunun en iyi örneği halindedir. Bu 

dönemde Hicaz Valisi olarak görev yapan Hakkı Bey, Mekke Emiri Avnürrefik ve 

Hicaz Kumandanı Osman Efendi’nin müĢtereken Sadarete gönderdikleri bir telgraf 

dikkat çekmektedir. Telgrafın içeriğinde, Hintli Müslüman hacıların da aralarında 

bulunduğu bir hac kafilesine urban tarafından saldırı yapıldığı yer almaktadır. Akan 

civarındaki Bahri adındaki yerde Arap eĢkıyalarının hac kafilesine saldırması üzerine 

kafilede bulunan askeriye ve zaptiye kuvvetleri de hemen karĢılık vermiĢtir. Fakat buna 

rağmen istedikleri eĢyaları çalarak yağma yapan çeteler birkaç hacıyı da yaralamıĢlardır. 

Olayın Hicaz valisi, Kumandanı ve Mekke emirine intikali üzerine, Osmanlı 

Hükümeti’ne bağlı bu görevliler sadarete telgraf yazarak ifadelerini açıklayarak 

askerlerin urbanla çarpıĢtıklarını fakat karĢı tarafın kalabalık olmasından dolayı istenen 

müdafaa ve muhafazanın yeterince sağlanamadığını açıklayarak durum hakkında detaylı 

                                                           
243 BOA, A. MKT. DV, 151/23 (29 Cemaziyelahir 1276/23 Ocak 1860) 
244 Evrak Müdüriyetinin 1914 yılında yazdığı Ģifreli telgrafta da Hintli ve Cavalı hacıların bedeviler tarafından yağma 

olunan mal ve eĢyalara dair bilgilerden bahsedilmiĢtir. BOA, DH. H, 28/10 (5 Kanunusani 1329/18 Ocak 1914); 

BOA, Y. PRK. AZJ, 3/22 (25 Zilkade 1296/ 10 Kasım 1879) 
245 BOA, Y. A. HUS, 252/28 (7 Rebiülevvel 1309/11 Ekim 1891) 
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bilgiler sunmuĢlardır. Bu görevlilere göre urban, kendilerine teminat verilmediği 

gerekçesiyle saldırdıklarını belirtmiĢtir. Urbanın açıkladığı maddelerden birincisi olan 

bu talep; zarar ziyanları 569 riyal ve hacılardan cebren aldıkları paralar olup bu 

meblağın baĢkalarına verilen 976 riyalin de kendilerine ödenmesi hususundaki 

isteklerini içermektedir. Fakat Hicaz Vilayeti urbana teminat verilmediği konusunun 

gerçek olmadığını belirterek hacılarında askerin muhafazası altında olduğunu 

belirtmiĢtir. YaklaĢık 500 kiĢilik hac kafilesine üç koldan saldıran urban çetesinin 

zararlarının karĢılanması için Osmanlı Hükümeti devreye girmiĢtir. Tabi durumun 

merkeze yani sadarete ulaĢmasıyla beraber olay daha detaylı bir Ģekilde incelenerek 

tespitler yapılmıĢtır. Bu tespitlerde Hükümetin ilk kanaati, Hicaz Valisi, Kumandanı ve 

Mekke Emirinin gerekli önlemleri almaktaki eksiklikleri ve ihmallerinden bahsedilerek 

üzerlerine düĢen sorumluluğu yeterince yerine getirememesi konusu olmuĢtur. Ayrıca 

bu eĢkıyaların öteden beri cüret edegeldikleri olaylar son ayda sıklıkla üst üste yaĢanmıĢ 

ve derhal asker ve zaptiye tarafından terbiye edilmeleri kararlaĢtırılmıĢtır. Eğer bu 

nizamın verilememesi ve itaatsizlikleri halinde askerlerin daha sert müdahalesiyle 

gereken neyse onu yapacakları belirtilmiĢtir
246

. Kanaatimizce burada Hükümet urbanı 

yine caydırıcılığa sevk etmeyi amaçlayarak eĢkıyaya gözdağı vermek istemiĢtir. Çünkü 

Hicaz yollarının urban tasallutundan korunmaları ve hacılar üzerine saldırmaları ancak 

bu Ģekilde önlenebilirdi. Keza birçok görevlinin; Hicaz Valisi, Kumandanı ve Mekke 

Emirinin ihmalkârlığına dikkat çekmesi asayiĢin eksikliğine karĢı açık bir tepkidir
247

.  

Medine ve Mekke arasındaki Marmatü’l-Gazali adındaki bölgede yine 500 

kiĢilik bir hac kervanı üzerine saldıran yaklaĢık 60 kiĢilik bedevi, kafilenin mallarını 

çalmıĢlardır. Cidde Ġngiltere Konsolosluğunun Hariciye Nezareti’ne durumu Ģikâyeti 

üzerine Hariciye Nezareti de Sadaret’e bilgi vermiĢtir. Hintli Müslüman hacılardan gasp 

olunan ticari eĢyaları ve çalınan parasının sadece birinin bedeli 2.424 Ġngiliz lirasına 

tekabül etmektedir. Ġngiltere tebaasından ve Hint ahalisinden olan Batan adındaki Ģahsa 

ait olan malların yanında daha niceleri de gaspa uğramıĢtır. Hacılara beĢ yıl içinde 

tazminat Ģeklinde zararlarının ödenmesini istirham eden Ġngiltere Konsolosu yine 

Osmanlı Devleti’nin Urban kabilelerine verilen teminatı zamanında göndermediğini 

savunmuĢtur. Ġngiltere’nin bu tutarsız davranıĢlarının Osmanlı Devleti’ni oldukça 

                                                           
246 BOA, Ġ. MMS, 130/5576 (11 Eylül 1309/23 Eylül 1893) 
247 Dahiliye Nazırı, Bahriye, Hariciye, Maliye, Adliye, Serasker, Sadrazam, ġeyhül-Ġslam gibi daha pek çok 

görevlinin de mührü ve imzası bulunan yazıĢmada durumun ciddiyeti bir kez daha ortaya konulmuĢtur. BOA, Ġ. 

MMS, 130/5576 (11 Eylül 1309/23 Eylül 1893); BOA, Y. A. HUS, 259/61 (11 Eylül 1309/23 Eylül 1893); BOA, 

BEO, 1/37 (27 Zilkade 1309/23 Haziran 1892) 
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rahatsız ettiği ortadadır. Çünkü bu gibi konuların aslını daha iyi bilen tarafın Osmanlı 

Devleti olduğu açıktır. Kendi sorumluluğunda olan hac kafilelerinin bütün sorunlarıyla 

Osmanlı Devleti ilgilenmiĢtir. Fakat Ģikâyetlerin Konsolosluklara farklı Ģekillerde 

anlatılması ve Konsoloslukların da sadece anlatılanlardan yola çıkarak Osmanlı 

Devleti’ne uyarılarda bulunduğu görülmektedir. Keza, kendilerinin sadece Ģikâyetleri 

değerlendirerek yorum yapmaları buna iĢarettir. Ayrıca hacıların zararları olan 1.206 

Ġngiliz lirası değerindeki tazminat ile ödenecek diğer miktarlar Hicaz Vilayetinden 

Sadarete gönderilen bilgiler arasındadır
248

. Hacıların bir kez daha mağduriyetlerine son 

veren Osmanlı Devleti, Hintli Müslüman hacıların tazminatlarını ve zararlarını ödeyerek 

hem asayiĢi sağlamıĢ hem de maddi desteklerde bulunmayı da ihmal etmemiĢtir. 

Cidde yolu, kervanların ve özellikle de hacıların en çok kullandığı güzergâh 

olması münasebetiyle, urbanın tuzaklarını iĢlek olan yollarda kurması bu coğrafyaları 

oldukça cazip kılmıĢtır. Tabi ki çöl hayatını ve bu coğrafyaları iyi bilmeleri de urbanın 

lehine olan bir durumdur. Aynı Ģekilde Mekke ile Medine arasında da urbanın hacılar 

üzerine taarruzlarına oldukça sık rastlanılmaktadır. 2 Nisan 1894 tarihine ait Ģifreli 

telgrafta Hicaz Valisi Ahmet Ratıp’ın Sadarete belirttiği üzere, Mekke ve Medine 

arasındaki Badiye kabilesinden Ebu Nüvab ve yanındaki birkaç kiĢiden oluĢan çeteler, 

kafile üzerine hücum ederek hacıların pek çok mal ve paraları gasp etmiĢlerdir. 

Aralarında yabancı tebaalara ait kiĢilerin olduğu bu kafilede bir de Hintli vardır. 

Dolayısıyla durum Ġngiltere Konsolosluğundan Osmanlı tarafına Ģikâyet olarak 

ulaĢmıĢtır. Ġngiltere Konsolosluğu gereğinin yapılmasını talep etmiĢ, bunun üzerine 

Mekke Emirliği ve Osmanlı yetkilileri devreye girmiĢtir. Kabilenin lideri baĢta olmak 

üzere diğer sorumluları ve olaya karıĢanlar, Mekke’ye götürülerek gasp olunan paralar 

ve çalınan 12 deve hakkında ifadeleri alınmak suretiyle serbest bırakılmıĢtır. Osmanlı 

Hükümeti durumu yakından takip ederek bunların derhal iadesini veyahut bedellerinin 

kabiledeki sorumlu kiĢilerce ödenmesini istemiĢtir. Kabilenin asıl sorumlusunun 

hastalıktan dolayı Mekke’de yatması üzerine, 800 liralık nakit para ve çaldıkları 12 

devenin geri iadesi sağlanmıĢ ve mağduriyetler giderilmeye çalıĢılmıĢtır
249

. Ġngiltere 

Konsolosu kendi tebaası için bir Ģeyler yapmak yerine daha çok durumu Osmanlı 

Devleti’ne Ģikâyet olarak ulaĢtırmıĢtır. Osmanlı Devleti de bu Ģikayeti dikkate alarak 

üzerine düĢen sorumlulukları yerine getirmiĢtir. Keza 1895 senesinde Hacca giden 

Ġngiliz tebaasından olan bir kafilenin Cidde yolunda urban tarafından paraları çalınmıĢ 
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ve durum Cidde Ġngiltere Konsolosluğuna Ģikayet edilmiĢtir. Cidde Ġngiltere 

Konsolosluğu da Osmanlı Devleti’nden hacıların mağduriyetlerinin giderilmesi için 

yardım istemiĢtir. Aynı zamanda konunun takibi de sağlanmaya çalıĢılmıĢtır
250

.  

3 Aralık 1896 tarihinde Bedevî Araplardan oluĢan çete Mekke ile Medine yolu 

üzerinde Hintli hacıların mallarını çalmıĢtır. Öncelikle kendi tebaasının yolculuk 

esnasında sürekli sirkate uğraması ve bazı hacıların yaralanmasını, yolların güvenliğinin 

sağlanamamasından kaynaklandığı için Osmanlı Devleti’nin sorunu olduğunu belirten 

Ġngiltere sefaretinden Hariciye Nezareti’ne bir yazı gelmiĢtir
251

. Ġngiltere Sefareti, Hicaz 

Vilayetinin bu sorunu umursamadığını veya sorunu çözmeye kudretinin yetmediğini 

sert bir dille ifade etmiĢtir. Cidde yakınlarında önce Hintli hacıyı götüren 14 deve ve 

beraberindeki kervanı soyan Bedevîler, hacıların giydikleri yamalı elbiselere kadar 

çalarak, içlerinde kadın ve çocuklarında olmasını umursamadan bazılarını yaralamıĢtır. 

Ayrıca Ġngiltere tebaasından olan bir baĢka Hintli hacıdan da 7 bin rupi çalmıĢlardır. 

Hicaz Valisine Ġngiltere sefareti tarafından bildirilen durumda kervanların bu 

hırsızlıklardan çok zarar gördüğü ve bu yüzden bu bölgelerde ulaĢımın aksayabileceği 

belirtilmiĢtir. Konunun Hariciye Nezaretine intikali ile durumun izahı yapılarak 

Sadarete bildirilmiĢtir. Kafiledeki Felemenk tebaasından olan Halime ile Memyune ve 

çocuklarının Cidde yakınlarında 860 franklık eĢya ve elbiselerin gasp edilmesi 

sebebiyle Felemenk Konsolosluğu, vekâleti eĢliğinde bedelinin ödenmesini talep 

etmiĢlerdir. Hicaz Valisi Ahmet Ratıp PaĢa’nın hac yollarında asayiĢi sağlamasının 

lüzumuna değinilerek bir hafta içerisinde konu ile alakalı kendilerine cevap verilmesi 

talebinde bulunmuĢlardır
252

. Daha önce de Mekke ile Medine arasında Bedevîlerin 

sürekli olarak saldırılarda bulunduklarını, birçok eĢya ve paraları gasp ettiklerini ve 

bunun sebebinin Hicaz Valisi’nin yönetiminin kötü olmasından kaynaklandığını 

Ġngiltere Sefareti tarafından ifade edilmiĢtir
253

. 

1899 senesinde Haziranın birinci günü Mekke yolunda Hintli Müslüman hacılar 

70 Ġngiliz lirası kıymetinde eĢyalarının çalındığı Hicaz Vilayetine Ģifreli bir telgrafla 

bildirilmiĢtir
254

. 

Gece yolculuğundaki kervanlar bazen bedevî saldırılarının olması endiĢesiyle 

herhangi bir ıĢık, ateĢ veya meĢale yakmaktan kaçınmıĢlardır. Tabi bu durum da bazı 
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hacı adaylarının kafileden kaybolmasına sebep olmaktadır. Hacıların kafileden 

ayrılması demek savunmasız olan bu kiĢinin urban tarafından daha kolay bir Ģekilde 

gaspa uğrayacağı anlamına gelmektedir. O yüzden bu gibi durumlara karĢı tedbir 

mahiyetinde hacıların ve askerlerin birbirlerine daha yakın olması ve kafilenin de daha 

disiplinli bir Ģekilde ilerlemesi sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. Fakat buna rağmen her anı bir 

fırsat olarak değerlendiren urban taifesi, zaman zaman kafilelere baskınlar yaparak 

yağma ve hırsızlıklarına devam etmiĢlerdir
255

. 

29 Mayıs 1899 tarihinde Hicaz Valisi Ahmet Ratıp’ın Dâhiliye Nezaretine 

bildirdiği yazıda, Cuma günü Mekke’den Cidde’ye giden Hintli ve Cava hacı kafilesine 

urban tarafından taarruz edilerek eĢyaları çalınmıĢtır. Yoldaki askerler hacıların 

yardımına koĢarak hacıları kurtarmıĢsa da eĢyaların çalınmasına engel olamamıĢlardır. 

Vali Ahmet Ratıp’a göre bu durumun sebebi, Urban aĢiretine gönderilen mürettebat ve 

zahirelerinin zamanında gönderilememesinden kaynaklanmaktadır. Hatta geçen sefer ki 

Medine yolunda hacılar üzerine yine taarruz etmeleri de bu sebepten dolayıdır
256

.  

Hintli hacıların yanında Hintli tüccarlar da urban taifesinden nasibini 

alanlardandır. Cidde, Mekke ve Medine arasında yolları kesilen tüccarlar da, 1899 

yılında Arap aĢiretlerinin kafileye saldırması sonucu, 270 adet devesini çaldırmıĢtır
257

. 

Ayrıca 261 Ġngiliz lirası değerindeki malları da gasp olunmuĢtur
258

. Bundan baĢka, yine 

Cidde ile Mekke arasında eĢyaları çalınan Hintli Müslüman hacıların 2 bin liralık 

zararları Osmanlı Hükümeti tarafından karĢılanarak mağduriyetleri de giderilmiĢtir
259

. 

Hintli hacıların Cidde ile Mekke arasındaki bir yolda yine mal ve eĢyaları urban 

tarafından gasp olunmuĢtur. Ġngiltere Sefaretinden Hariciye Nezareti’ne yazılan 

telgrafta bildirildiğine göre bu eĢyaların bedeli iki bin liradır. Ġngiltere Konsolosluğunun 

bu bedeli karĢılayabilecek imkanı olmamasından dolayı bu konuda Osmanlı 

Devleti’nden yardım isteyerek hacıların masraflarının karĢılanmasını talep etmiĢtir
260

. 

Bu konularda Osmanlı haricindeki diğer ülkelerin yeterince tedbir alıp kendi tebaalarına 

sahip çıktığını söylemek pek mümkün değildir. Hatta bütün sorumluluğu Osmanlı 

Devleti’ne yüklemenin yabancı temsilcilerinin de iĢine geldiği aĢikârdır. 

                                                           
255 Dalyan, a.g.e., s. 113-119. 
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 2.2. HACILARIN CANLARINA KAST EDĠLMESĠ 

 AĢiretler hacıların mallarını yağmalamaktan kaçınmadıkları gibi maalesef zaman 

zaman canlarını almaktan çekinmemiĢlerdir. 1879 senesinde Medine yolunda hacılara 

taarruz eden Ehamede kabilesinin hacılardan bazılarını yaralaması, bu gibi çetelerin 

Ģımarıklığının bir göstergesidir
261

.  

Arap eĢkıyaları Mekke yolunu keserek buralardaki develeri ve eĢyaları gasp 

edip, karakolları ve Cidde yollarındaki civar köylerde birçok insanın ölümüne sebep 

olmuĢtur. Birbirine yakın mesafeli olan köyleri basmıĢ ve kadın erkek demeden 

insanları öldürmüĢlerdir. Dolayısıyla hac yolun da asayiĢin temini zorlaĢmıĢ ve durum 

merkeze intikal ederek Hükümetin göndereceği askerler beklenmiĢtir. Cidde’de yeterli 

asker bulunmadığı için sadece bir urban ele geçirilmiĢ, çoğu silahlı olduğu için kaçmayı 

baĢarmıĢlardır. 150 asker topçu olarak bulunmakla birlikte ayrıca Mekke’den de 100 

asker takviyesi yapılmıĢtır. Pek çok insanın canlarına mâl olan bu durum, yaklaĢık iki 

bin hacının da yolda güvenlik sebebiyle ilerleyememesinden kaynaklanan yığılmayı 

meydana getirmiĢtir
262

.   

 10 Ağustos 1888 yılında Hicaz Valisi Safvet PaĢa Sadarete gönderdiği yazıda, 

Cidde’den Mekke’ye çıkan hac kafilesindeki Hintli bir hacının bedeviler tarafından 

yaralanarak, daha sonra orada vefat etmesinden son derece üzüntü duyduğunu 

belirtmiĢtir. Maalesef hac yolunda gerçekleĢen bu vakada bedevilerin kurĢunlarına 

hedef olan Hintli hacı oracıkta vefat etmiĢtir
263

.  Oldukça müteessir bir durum olan 

Hintli Hacının vefatında, Osmanlı tarafından alınan tedbirlere rağmen; yollardaki asayiĢ 

yetersizliğinin sebebiyet verdiği aĢikârdır. Zaten birtakım tespitlerde de buna değinen 

Vali Safvet, bu gibi baĢka olaylara mahal vermemek için merkezden asker takviyesi 

talebinde bulunmuĢtur. Keza, askerlerin gelmesi durumunda hacıların asayiĢlerinin 

sağlanması da ancak bu Ģekilde mümkün olacağı kanısı hâkimdir. 

 1893 yılında Hintli Müslümanların bulunduğu hac kafilesine saldıran urban, 

Cidde ile Mekke arasındaki yolda hacıların mallarını çalmıĢ ve bir kaç hacıyı 

yaralamıĢtır. Bunun üzerine tedbirler artırılmıĢ ve destek kuvvetin gelmesi 
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beklenmiĢtir
264

. Canlarına kast edilen hacılar büyük bir korku ve endiĢe duyarken, diğer 

taraftan da kafileye eĢlik eden inzibat kuvvetlerin olması daha büyük faciayı önlemiĢtir. 

1899 yılında bedevilerce öldürülen iki Hintli hacının çalınan mal ve eĢya 

bedellerinin ödenmesi hususunda Ġngiltere Sefaretinin Ģikâyetinin yersiz ve haksız 

olduğu açıklanmıĢtır. Çünkü zaten öldürülen iki Hintli hacının diyet bedeli olan 800 

Ġngiliz Lirası ve sirkat olunan eĢyalarının 1709 Ġngiliz lirası ödenmiĢ olduğundan, 

Ġngiltere’nin tazyiki yersiz bulunmuĢtur. Bunun yanında Hint Male ve Singapur 

hacılarından fazla para alındığının aslı olmadığını belirten Osmanlı Devleti, eğer 

alındığı tespit edilirse de geri ödenmesinin sağlanacağı malumatını bildirmiĢtir
265

. Bu 

nedenle Ġngiliz Sefaretinin bu konularla baskı yapması çok haksız bulunmuĢtur.  

Hintli Müslüman hacıların urban çeteleri tarafından yaralanma ve katledilmeleri 

vakası hemen her dönemde devam etmiĢtir. Yine belgelerin diliyle bir baĢka Urban 

saldırısı ele alındığında hadisenin ciddiyeti bir kez daha ortaya konulmaktadır. 1899 

senesinde Mekke’den dönen 350 develik bir kafilenin Cidde yakınlarında 400 kadar 

bedevinin saldırısına uğraması Ġngiltere sefaretinin Ģikâyeti üzerine Hariciye 

Nezareti’ne bildirmiĢtir. Bedevîlerin silahlı olmasından dolayı büyük tehlike atlatan 

hacıların bütün mal ve eĢyaları çalınmıĢtır. Ayrıca Bedeviler tarafından öldürülen biri 

Hintli ve diğeri Maleli olan hacıların yanında Çinli bir hacı da ağır Ģekilde 

yaralanmıĢtır. Bu konuda Osmanlı Devleti’ni suçlayan Konsoloslukların Osmanlı 

Devleti’ni sorumlu tutması ifadelerden de anlaĢılmaktadır. Hicaz Vilayetinin asayiĢinin 

eksik olduğunu belirten Konsolos Vekili malları ve canlarına zarar gelen hacıların 

zararlarının karĢılanmasını istemiĢtir. Katledilen hacıların yakınlarına da tazminat talep 

eyleyen Konsolos vekili, talep olunan tazminatın en kısa sürede ödenmesini istirham 

etmiĢtir
266

. Osmanlı Hükümeti tarafından konuya iliĢkin cevapta ise öldürülen ve 

yaralanan hacılarla eĢyaları çalınan hacıların tazminatlarının ödenmesine karar verildiği 

belirtilmiĢ ve Vilayette bu gibi olayların tekrar meydana gelmemesi için gerekli 

tedbirlerin alınarak Ģikâyetlerin kaldırılması talimatı gerekli görevlilere bildirilmiĢtir
267

.  

1899 yılında Sadrazamın Hariciye Nezaretine gönderdiği yazıda Ġngiliz tebaası 

olan ve Medine-i Münevvere yolunda yağma edilerek öldürülen Ġki Hintli hacının diyeti 
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bedeliyesi ve yağma olunan malların bedelinin ödenmesi hususunda bilgilendirme 

yapmıĢtır
268

. Keza hacılar urban tarafından farklı Ģekillerde öldürüldüğü gibi, 1911 

senesinde yine eĢyaları ve yiyecekleri çalınan Hintli Müslümanlardan bazıları 

açlıklarına dayanamayarak hastalanmıĢlardır
269

. Hacıların yiyeceklerini çalarak onları 

sağlığından mahrum bırakan bedevi çetelerinin bu Ģımarık tavırlarına Osmanlı Devleti 

askeri müdahaleler ve tedbirler alarak son vermeye çalıĢmıĢtır. 

 2.2.1. Yaralanan veya Öldürülen Hacıların Akıbeti ve EĢyalarının Durumu 

 Medine yolunda Ġngiltere tebaasından olan iki Hintli Müslüman hacı urban 

tarafından yağmalanarak canlarına kastedilmiĢtir. Urbanın acımasızlığı neticesinde 

katledilen maktullerin eĢyalarıyla ölen hacının diyetleri de Osmanlı Devleti tarafından 

ödenmiĢtir
270

. Çok tehlikeli olan Bedevî kabilelerinin hac kafilelerinin malları kadar 

canlarını hiçe sayacak derecede vahĢi bir yaĢam tarzını benimsedikleri ortadadır. 

Yaralanan ve yahut öldürülen Hintli hacıların genellikle eĢyalarının bedeli ve kendi 

diyetleri olan miktarların Osmanlı Hükümeti tarafından ödendiği görülmektedir
271

. 

 Hac yolculuklarında zorluklara dayanamayan hacıların bazıları öldüğünde geride 

kalan eĢyalarıyla birlikte binek hayvanlarının durumunun ne olacağı sorunu gündeme 

gelmiĢtir. Genelde Hac Emirliğine tayin olunan ġam Valileri, ölen hacı adayı Osmanlı 

tebaasından ise mallarını kendisine zimmet etme hakkına sahip iken, baĢka bir ülkeden 

gelen hacı adaylarının mallarını ise bir yıl boyunca saklayarak varislerinin gelip 

almalarını beklemek ve onları eksiksiz teslim etmek zorunda idi. Fakat mesafelerden 

dolayı ailelerinden herhangi bir ferdin gelmemesi durumunda ölen hacı adayının malları 

satılarak geliri hazineye ilave olunmuĢtur. Bu durumlardan istifade etmek isteyen bazı 

Ģahıslar kendilerini varis ilan etmeye kalkıĢmıĢsa da Osmanlı Hükümeti takiplerini 

sıkılaĢtırarak bu duruma müsaade etmemiĢtir
272

. 

 1899 senesinde Hintli hacı ve Maleli hacının öldürülmesi sonucunda, çalınan 

eĢyaları ve yakınlarına verilecek olan tazminat Cidde Konsolosluğunca Osmanlı 

Hükümetinden talep olunmuĢtur
273

. Konsolosluklar tebaalarının bu gibi durumlarını 

                                                           
268 BOA. Hariciye Nezareti Tercüme Hukuku, (HR. TH), 232/87 (4 Cemaziyelahir 1317/10 Ekim 1899) 
269 BOA, BEO, 3881/291051 (28 Mart 1327/10 Nisan 1911) 
270 BOA, HR. TH, 232/87 (4 Cemaziyelahir 1317/10 Ekim 1899) 
271 BOA, BEO, 1338/100277 (29 Haziran 1315/11 Temmuz 1899); BOA, Y. A. HUS, 362/31 (6 Cemaziyelahir 

1314/12 Kasım 1896); BOA, BEO, 1315/98604 (17 Mayıs 1315/ 28 Mayıs 1899) ; BOA, HR. TH, 232/87 (4 

Cemaziyelahir 1317/10 Ekim 1899) 
272 Dalyan, a.g.e., s. 41. 
273 BOA, BEO, 1315/98604 (17 Mayıs 1315/ 28 Mayıs 1899) 
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Osmanlı Hükümeti’nin gerekli birimlerine yazıĢmalarla bildirerek sorunlarını çözmeye 

çalıĢmıĢtır. Bedeviler tarafından öldürülen hacıların ailelerine ve yakınlarına eĢyaları 

verilerek bedeliyesinin de ödenmesi hususuna dikkat edilmiĢtir. 

 2.3. HACILAR VE URBANIN ÇATIġMALARI 

 Hacılar yollarda karĢılaĢtıkları bedevi çetelerine karĢı birlikte direnerek 

mücadeleler vermiĢlerdir. Urbanın hacıların mallarına göz dikmesi haklı olarak hacıları 

onlarla çatıĢmalara sevk etmiĢtir. Zaman zaman küçük arbedeler veyahut atıĢmalar 

yaĢansa da, bedevi çetelerin genellikle silahlı olmasından dolayı hac kafilesindeki 

kiĢiler çok fazla müdahalede bulunamamıĢ ve karĢılık verememiĢtir.  

 Genel olarak urban taifesiyle karĢılaĢan hac kafilelerinin tek güvendiği, o an 

kafileyle ilerlemekte olan ve Surre Alayına eĢlik eden askeriye ve zaptiye kuvvetlerinin 

destekleridir. Fakat bunların da yetersiz kaldığı durumda, yeni bir asker sevkiyatı 

yapılana dek hacıların da mevcut askerlere yardım etmesi icap etmiĢtir. Çünkü karĢı 

tarafın silah taĢıması ve bazen sayıca fazla olmaları hacıların da duruma müdahil 

olmasına zemin hazırlamıĢtır. Dolayısıyla hacılar ile askerlere cephe alan urban taifesi, 

iĢine yarayacak olan ne varsa ellerinden almayı hedef haline getirmekteydi. Bunun en 

güzel örneği 1888 senesinde Hintli Müslüman hacılar da dâhil olmak üzere Cidde’den 

Mekke’ye yola çıkan kafilenin urban tarafından yollarının kesilmesi ve askeri destek 

gelene kadar urbana karĢı mücadele vermeleri olmuĢtur
274

. Burada Ģunu belirtmek 

gerekir ki, tehlikeli bir yapıya sahip olan bedevi çetesine karĢı, askerin az olması 

halinde müdahale etmek kolay değildir. Çünkü çatıĢma neticesinde kafile içindeki 

hacıların ölme ihtimali de vardı. 

Urban aĢiretleri hacılara sürekli zarar vermelerinin yanında, Devletin yararına 

olan ya da Osmanlı’ya ait kurum ve eĢyalara da zarar vermekten çekinmemiĢlerdir. Bu 

anlamda Osmanlı Devleti’nin Demiryolu ağlarına da zarar vermiĢlerdir. Mesela, Hicaz 

Telgraf hattına saldırarak telgraf direklerindeki malzemeyi kullanılmaz hale getiren 

bedevîler, silahla niĢan aldıkları hiçbir Ģeyi sağlam bırakmamıĢlardır
275

. Herhangi 

geliĢmiĢ bir silahla tanıĢıp onu kullanmadan önce genelde hançer Ģeklinde eğri bir silah 

kullandıkları bilinmekte olan bu çeteler Devlete zarar vermeye devam etmiĢtir
276

. 

                                                           
274 BOA, Y. PRK. UM, 12/90 (29 Temmuz 1304/ 10 Ağustos 1888) 
275 Ahmet Salahaddin Bey, a.g.e., s. 99. 
276 Ahmet Salahaddin Bey, a.g.e., s. 104. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

SĠRKATE KARġI ALINAN TEDBĠRLER 

1. OSMANLI DEVLETĠ’NĠN ALDIĞI TEDBĠRLER 

 Osmanlı Devleti hac yolunda urban tehdidiyle uzun yıllar mücadele vermiĢtir.  

Her yıl hac mevsimi dönemlerinde hac ibadetinin yerine getirilebilmesi için hac 

yolunun güvenliği de büyük önem arz etmektedir.  Hac yollarının güvenliğini sağlamak 

Osmanlı Hükümeti’nin en önemli vazifelerindendir. Dolayısıyla Mekke ve Medine’ye 

gidecek kafile, Surre Alayıyla birlikte yola çıktığı zaman emniyet en üst düzeye 

çıkarılmıĢtır
277

. Surre Alayı ve askeri kuvvetlerle ilerleyen hac kafilesinin geçtiği 

güzergâhlara ve o güzergâhlarda bulunan görevlilere önceden haber verilerek gerekli 

önlemlerin alınmasına çalıĢılmıĢtır. Böylelikle hac kafilelerinin sağ salim kutsal 

topraklara ulaĢması sağlanmıĢtır.  

EĢkıyalık, birden fazla suçu teĢkil etmesi bakımından karma bir eylem olması ve 

eĢkıyaların da toplum düzenini ihlal ve reddederek cebir, Ģiddet kullanması hukuken 

büyük suçlar arasında sayılmıĢtır
278

. Bu nedenle Osmanlı Devleti, eĢkıyalara karĢı 

hacıların güvenliğini, askeri ve hukuki anlamdaki bütün imkânlarını seferber ederek 

sağlamıĢtır. 

 Hacıların güvenliklerini sağlayan güvenlik unsurlarına baktığımızda iki önemli 

kolluk kuvveti karĢımıza çıkacaktır. Bunlar; askeriye ve zaptiye kuvvetleridir. Osmanlı 

Hükümeti hacıların geçiĢ güzergâhlarında bulunan menzilleri ve kaleleri de bir sığınak 

olarak kullanmıĢtır. Yolculuk sırasında hacılar, buralarda muhafaza edilmiĢ ve aynı 

zamanda da dinlendirilmiĢtir. Keza, urban tehdidi sebebiyle yol güzergâhlarının zaman 

zaman değiĢtirilmesi de alınan tedbirlerden olmuĢtur. Son döneme gelindiğinde ise 

Hicaz Demiryolu’nun faaliyete girmesiyle hacılar, Mekke’ye daha kolay ve güvenlikli 

bir Ģekilde ulaĢmaya baĢlamıĢlardır. Osmanlı Devleti dıĢında yabancı konsolosluklarının 

da kendi vatandaĢları için bazı faaliyetlerde bulundukları anlaĢılmaktadır. Özellikle 

Hintli Müslüman hacılar için Ġngiltere ve Felemenk Konsolosluklarının faaliyetleri 

dikkat çekicidir. 

                                                           
277 Seyit Ali Kahraman, “Surre-i Hûmâyun”, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kütüphaneler ve Müzeler Müdürlüğü 

Yayınları, No:52, Ġstanbul 2017, s.43. 
278 Ali Bardakoğlu, “EĢkıya”, TDV İslam Ansiklopedisi, C. XI, Ġstanbul 1995, s. 463-464;  Hüseyin Eker, Yağma 

Suçları, Adalet Yayınevi, 1. Baskı, Temmuz 2014, Ankara, s. 3. Osmanlı’da eĢkıyalık faaliyetleri ve Osmanlı’nın 

önlemleri hakkında daha geniĢ bilgi için bkz. Mücteba Ġlgürel, “EĢkıya”, TDV İslam Ansiklopedisi, C. XI, Ġstanbul 

1995, s. 466-469. 
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1.1. SURRE ALAYI 

 Osmanlı padiĢahlarının her yıl hac mevsiminde Mekke ve Medine ahalisi ile 

mukaddes yerlerin ve hac yollarının asayiĢini sağlayan görevlilere ve Hicaz bölgesinde 

yaĢayanlara gönderdikleri para ve değerli eĢyalara Surre denilmektedir. Bu değerli 

hediye ve paraları yerlerine ulaĢtıran topluluğa da Surre Alayı denmektedir
279

.  

Surre alayı gönderme geleneği ilk olarak Abbasiler döneminde (750-1258) 

baĢlamıĢtır. Eyyubiler (1174-1250) ve Memlukler (1250-1517) de bu güzel geleneği 

devam ettirmiĢlerdir. 1517 yılında Hicaz’ın Osmanlı’ya ilhakıyla bu geleneği Osmanlı 

Devleti sürdürmüĢ ve Haremeyn topraklarına her hac mevsiminde Surre Alaylarının en 

güzellerini göndermeyi bir vazife olarak kabul etmiĢlerdir
280

. Osmanlı Devleti’nde Surre 

alaylarını gönderme geleneği zamanla kurumsallaĢarak önemini artırmıĢtır
281

. 

Osmanlı Devleti Kutsal topraklara büyük önem verdiği için oranın halkıyla da 

yakından ilgilenmiĢ maddi manevi sıkıntılarına çözüm üretmeyi amaçlamıĢtır. Bu 

yüzden Surre Alayının taĢıdığı surreler ve değerli eĢyaların Harameyn topraklarında 

yaĢayan halk açısından büyük önem arz etmektedir. 

Surre Alayının hacılar için ehemmiyeti oldukça fazladır. Çünkü Surre Alayı, 

hacıların düzenli bir topluluk olarak ilerlemesinin en temel amillerindendir. Keza Hintli 

Müslüman hacıların Osmanlı kafilesi ile ilerlemesi yani Surre alayına katılarak yola 

çıkması, yolda oluĢabilecek tehlikelere karĢı problemin daha çabuk çözülmesi açısından 

kolaylık sağlayan bir durum olmuĢtur. Yollarda Urban eĢkıyası tehlikesinin olması 

nedeniyle Surre alaylarındaki muhafızların kalabalığa eĢlik etmesi, hacıların sıhhati ve 

can güvenliği açısından en doğru karar olarak nitelendirilebilir. Bu nedenle hacıların bir 

arada ilerlemesi ve Surre alayından ayrılmamaları hacılar için o dönemin Ģartları 

düĢünüldüğünde mantıklı bir yoldur
282

.  

Hac mevsiminde Surre Alayları ile yola çıkan hac kafilelerinin güvenli bir 

Ģekilde yolculuk etmesi ve hac mevsiminin de baĢarılı geçmesi, dönemin Halife sıfatını 

                                                           
279 Berikan Tarih Ansiklopedisi, Haz: Yusuf Karaca, Berikan Yayınları, C. VIII, Ankara 2002, s. 253. Arapça bir 

kelime olan Surrenin sözlük anlamı Para kesesi, terim anlamı ise Kutsal topraklara ve ahalisine gönderilen para ve 

hediyeler olarak da terim anlamını ihtiva etmektedir. Bkz. Sami, a.g.e., s. 836; ġahin, a.g.t., s.1. 
280 Berikan Tarih Ansiklopedisi, s. 253. 
281Ġbrahim AteĢ, “Osmanlılar Zamanında Mekke ve Medine’ye Gönderilen Para ve Hediyeler”, Vakıflar Dergisi, S. 

12, Ankara 1981, s.118; Başbakanlık Osmanlı Arşiv Rehberi, Yay. Haz: Yusuf Ġhsan Genç vd., Ġstanbul 2010, s.240; 

Talip ArıĢahin, Yavuz Sultan Selim, Mihrabad Yayınları, Ġstanbul 2016, s.188. 
282 BOA, Divan-ı Hümayun Mühimme Kalemi (A. DVN. MHM). 5. A. 62 (10 Cemaziyelahir 1264/14 Mayıs 1848); 

BOA, Dahiliye Nezareti, Emniyet-i Umumiye 7. ġube Müdüriyeti (DH. EUM. 7. ġb). 2/29 (11 TeĢrinisani 1330/ 24 

Kasım 1914) 
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taĢıyan Osmanlı PadiĢahının itibarı ile otoritesi adına büyük önem arz etmiĢtir
283

. Surre 

Emini ve beraberindeki görevliler bu yolculuk süresince hacıların yanında olmak ve 

yolculuğa nezaret etmek durumundaydılar
284

.  

Urban saldırılarından korunmak için kervanlar kendi tecrübelerine dayanarak 

bazı kurallar da oluĢturmuĢlardır. Gerekmediği takdirde geceleri tehlikeli olduklarını 

düĢündükleri bölgelerde dinlenmeden yola devam etmek, tatlı su kuyularının bulunduğu 

bölgelerden geçerken çok oyalanmamak, güvenli bir bölgeye gelene dek ateĢ yakmamak 

gibi kararlar bunlardan bir kaçıdır. Hatta gece yolculuğunda bazı ticaret kervanlarındaki 

binek hayvanların boynundaki zillerin ses çıkarmaması için zillerini bile çıkardıkları 

bilinmektedir
285

. Çünkü karanlığın çökmesi, insanların savunmasız kalmasına sebep 

olmakla birlikte, bu baĢıboĢ bedevi aĢiretlere de cesaret vererek hacılara saldırmalarına 

ortam hazırlamıĢtır
286

. Dolayısıyla asi çeteler sadece ticaret kervanlarının korkulu rüyası 

olmamıĢ, hacılar için de büyük tehdit unsuru oluĢturmuĢtur.  

Urban saldırıları karĢısında kafiledeki hacılar yaĢanılacak olan durumu daha 

önceki tecrübeleri sayesinde erken fark edebilmiĢ ve kendince bazı tedbirler almaya 

çalıĢmıĢtır. Yolculuğa çıkmadan önce ani bir urban tehlikesine karĢı tatsızlık 

yaĢamamak adına urban için bir miktar para ayırmıĢlardır
287

. Keza, Surre-i Hümayun ve 

hac güvenliğinin sağlanması hususunda dikkat eden Osmanlı Devleti, Hintli Müslüman 

hacıların da içinde bulunduğu kafilenin Urban aĢiretlerinden korunması için tedbirlerin 

alınmasına karar vermiĢtir. 1860 yılında Surre-i Hümayun ile yola çıkan hacıların aĢiret 

ve eĢkıyaların saldırılarının püskürtülmesi ve önlenmesi için gereken miktarda zaptiye 

ve askeri birliklerin görev yapması talimatında bulunulmuĢtur
288

. Hac kafilesinin 

problemsiz bir Ģekilde ulaĢımı Hükümetin en büyük kaygılarından olduğu için gerekli 

önlemleri de zamanında alması lazım gelmiĢtir.  

XIX. yüzyıla değin hac ve ticaret kervanları eĢkıyaların faaliyetlerine mahal 

vermemek adına önlemler alarak dikkat etmeye çalıĢmıĢtır. II. Abdülhamid döneminde 

hacıların asayiĢ tedbirlerinin arttırılması, hacıların deniz yoluyla hacca gönderilmeye 

baĢlanması ve Ģartların giderek iyileĢmesi gibi geliĢmelerle eĢkıyaların faaliyetlerinde 

                                                           
283 Surre Alayları uğurlanırken baĢta Anadolu olmak üzere, Mısır ve Kahire’de de Mahmil törenleri adeta bayram 

edasında geçerek uzun yıllar devam eden bu gelenek, coĢku halini almıĢtır. Bkz. Kargılı, a.g.e., s. 74-79; Kargılı, 

a.g.e., s. 57. 
284 Görevliler hakkında daha detaylı bilgi için Bkz. Ahmet Salahaddin Bey, a.g.e., s.34-36; Kargılı, a.g.e., s. 57. 
285 Dalyan, a.g.e., s.210-211. 
286 Eker, a.g.e., s. 179. 
287 Dalyan, a.g.e., s.119. 
288 BOA, A. MKT. UM, 453/27 (23 Muharrem 1277/11 Ağustos 1860) 
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azalma görülmüĢtür
289

. Elbette ki, tüm bu çabalar Urban aĢiretlerini eĢkıyalık 

faaliyetlerinden tam anlamıyla uzaklaĢtırmaya yetmemiĢtir. 

Surre Alaylarıyla Harameyn halkına, Hicaz Vilayetindeki görevlilere ve Urban 

taifesine Surre gönderme geleneğinin Osmanlı Devleti’nin son anına kadar ara 

verilmeden devam ettiği bilinmektedir
290

. Sadece devletin son birkaç yılda özellikle 

1915- 1918 yıllarında savaĢlar ve çeĢitli nedenlerden dolayı aksamalar yaĢandığı için 

Surre gönderilememiĢtir
291

.   

Surre Alayının hacılar üzerindeki etkisi büyük olmakla birlikte kuĢkusuz Urban 

Surresi de hacıların salimen hac ibadetlerini gerçekleĢtirebilmeleri açısından önemli 

olmuĢtur. Dolayısıyla yol güvenliğinin olmazsa olmazı haline gelen Urban Surreleri 

asayiĢin sağlanmasında etkili bir unsur olarak karĢımıza çıkar. Surre Alaylarında 

Osmanlı muhafızları hacıları korumak için ġam’dan Mekke’ye kadar giderek hacdan 

sonra tekrar kafileyle birlikte ġam’a dönmüĢlerdir
292

.  

1.1.1. Urban Surresi 

Mekke ve Medine surrelerinden baĢka hac kafilesini Urbanın tecavüz ve 

taarruzlarından muhafaza etmek adına yol üzerinde bulunan bazı kabilelere bir miktar 

para ve zahire gönderilmiĢ ve buna da Urban Surresi adı verilmiĢtir
293

. 

Osmanlı Devleti tarafından Urbana gönderilen bu yardımlar onları kontrol 

altında tutmak için önemli bir yere sahiptir. Urban aĢiretlerini dizginlemek adına bu 

Ģekilde maddi yardımlar yapan Osmanlı, zaman zaman bütün yapılan yardımlara 

rağmen Urban eĢkıyalarının önüne geçememiĢ bu yüzden de farklı tedbirler almaya 

çalıĢmıĢtır. Urban aĢiretleri, devlet tarafından gönderilen surrede bir aksilik yaĢanması 

ya da verilecek olan paranın gecikmesi halinde hemen sızlanmaya baĢlamıĢlardır
294

. 

Ardından da isyanlar çıkarıp hac kafilelerine taarruz edeceklerini bildirerek huzursuzluk 

                                                           
289 II. Abdülhamit Döneminde Hamidiye Alaylarının kurulması ve Urbanın hacılara saldırılarını önlemek için Urban 

meĢayihlerinin kendi kabilelerinden kiĢileri Osmanlı hac güzergâhındaki su kuyuları veyahut kalelerde 

görevlendirmeleri gibi vazifeler verilerek saldırganlıkları dizginlenmeye çalıĢılmıĢtır. Daha detaylı bilgi için Bkz. 

Seyfettin ġahin, H. 1192/M. 1778-1779 Tarihli Urban Surre Defteri: Transkripsiyon ve Değerlendirme, Afyon 

Kocatepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Afyon 2014, s.23. 
290Başbakanlık Osmanlı Arşiv Rehberi, s.240. 
291Başbakanlık Osmanlı Arşiv Rehberi, s.240. 
292 Ahmet Salahaddin Bey, a.g.e., s.81. 
293 Atalar, a.g.e., s.207. 
294 Osmanlı Devleti Urban mürettebatlarına sık sık paralar göndermiĢ, erzaklar temin etmiĢtir. BOA, HAT, 453/22424 

(10 ġevval 1251/29 Ocak 1836); BOA, Y. A. HUS, 471/113 (15 Nisan 1320/28 Nisan 1904); BOA, HR. TH, 232/87 

(4 Cemaziyelahir 1317/10 Ekim 1899) 
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oluĢturmaya çalıĢmıĢlardır. Bu yüzden Hicaz topraklarındaki vilayetler kendi aralarında 

eĢkıyanın faaliyetlerini tespit ederek durumu kontrol altına almaya çalıĢmıĢlardır
295

.  

Urbanın Hintli Müslüman hacılar üzerine yaptığı 1888 yılındaki saldırıda Urban 

aĢiretinin, teminat niteliğindeki surrelerin ellerine geç ulaĢması bahanesiyle hac 

kafilesine saldırdıklarını açıklaması, urban taifesinin doyumsuzluğu ile alakalıdır
296

. 

Fakat burada dikkat çeken bir diğer unsur ise çetelerin ve Ģeyhlerin kendilerine taltif 

veya para gönderen Osmanlı Hükümetini her defasında farklı bahanelerle karĢısına 

almak ve Osmanlı tarafından kendilerine gösterilen müsamahayı suistimal etmeleri 

olmuĢtur
297

.  

Urban Ģeyhleri ile Surre Alaylarındaki görevlilerin bazen çadırlarda bir araya 

gelerek görüĢtükleri bilinmektedir. Fakat bu görüĢmenin temelinde hacıların ve surrenin 

selametle Mekke’ye ulaĢması hedeflenmiĢtir. Dolayısıyla görüĢmeler neticesinde iĢin 

kolaylaĢması ve uzlaĢmanın sağlanması gerekmekte olup, Ģeyhlere atiyye ve hilatlerin 

yanında, yiyecek ve içecek ikramlarında bulunulduğu bilinmektedir
298

. 23 Eylül 1893 

senesinde Hintli Müslüman hacılar ve 500 kiĢilik kafileye saldıran bedevilerin kafileyi 

yağma ve periĢan etmesi üzerine bir de hacıları nakletmek için kendilerinin deveci 

olarak görevlendirilmesi talepleri dikkat çekicidir. Çünkü sadece bu isteklerle kalmayan 

bedeviler, hacıların nakliyesinin baĢkalarına verilmesi sebebiyle zarara uğradıklarını 

beyan ederek bu zararların Osmanlı hükümeti tarafından karĢılanması talebinde de 

bulunmuĢtur. Fakat Hicaz Vilayeti Sadarete gönderdiği telgrafta bu maddeleri sunan 

bedevilerin isteklerine itibar edilemeyeceğini belirtmiĢ ve kendilerine gıda ve yiyecek 

yardımının yapılmadığı söyleyen urban taifesinin bu ifadesinin asılsız olduğunu 

açıklamıĢtır
299

. Urban için gönderilen Surre keselerini yetmediğini belirten Bedeviler, 

Osmanlı Hükümetinin kendileri için hizmetlerini eksik bulmaktan ve hatta yiyecek 

göndermediklerinden dolayı da Ģikâyet etmekten çekinmemiĢlerdir
300

.     

Osmanlı Devleti Urban surresini düzenli olarak göndermeye çalıĢmıĢtır. 

Özellikle Hac kafilesine hizmette bulunan kabilelere oldukça iltimaslı davranan 

Hükümet, hacılara nakliyatta veya diğer konularda yardım eden bedevilerin yaĢamlarını 

                                                           
295 BOA, DH. MKT, 1264/36 (8 Kanunuevvel 1323/ 21 Aralık 1907) 
296 BOA, Y. PRK. UM, 12/90 (29 Temmuz 1304/ 10 Ağustos 1888); BOA, Y. A. HUS, 259/61 (11 Eylül 1309/23 

Eylül 1893). 
297 BOA, DH. ġFR, 408/86 (28 Kanunuevvel 1324/10 Ocak 1909); BOA, BEO, 980/73481 (19 Safer 1315/ 20 

Temmuz 1897) 
298 Ahmet Salahaddin Bey, a.g.e., s. 103. 
299 BOA, Ġ. MMS. 130/5576 (11 Eylül 1309/23 Eylül 1893); BOA, Y. A. HUS, 259/61 (11 Eylül 1309/23 Eylül 1893) 
300 Faruk Doğan, “18. ve 19. yüzyıllarda ġam-Medine Hac Yolu ve Güvenliği: Cerde BaĢbuğluğu”, Tarih Okulu 

Dergisi, Yıl:6, S. 15, Eylül 2013, s.131. 
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daha rahat idame ettirebilesi için hazineden gönderilen surrenin adil olarak dağıtılmasını 

sağlamıĢtır. 1893 yılında Urban mürettebatına mahsus verilen zahireler ve 180 bin 

kuruĢun taraflarına adaletli bir Ģekilde teslimi bunun örneklerinden biridir
301

. Böylece 

yol üzerinde sağlanan asayiĢ hacıların bir hac mevsiminde daha rahat olmalarını 

sağlayarak Urbanın da kontrolünün sağlanmasını kolaylaĢtırmaktadır. 

Osmanlı Devleti’nin çöllerdeki urbana surre vermesi, görünürde urbanın 

tekelinde olan su kaynaklarından istifade etmesini sağlayarak yine hacı adaylarına 

yiyecek konusunda yardımcı olmaları düĢüncesi olmuĢtur. Fakat gerçekte yatan sebep 

ise, urbanın asiliklerinin önüne geçilerek asayiĢin sağlanması olmuĢtur
302

.  

1.2. ASKERĠYE VE ZAPTĠYE DESTEKLERĠ 

Osmanlı Devleti hacıların asayiĢinde etkili olan askerlerin ve zaptiyelerin yeterli 

miktarda bulunması ve görevlerini layıkıyla yapmalarına büyük önem vermiĢtir. Bir 

örnek teĢkil etmesi bakımından 1847 yılında gerçekleĢen bir olayda Bedevi Arapların 

hacılara zarar vermemeleri için alınan askeri tedbirlere Ģu tarihi vaka dikkat çekicidir; 

Hacıların güvenliği için Ordu-ı Hümayun MüĢiri Namık PaĢa ile ġam Valisinin sipahi 

ve her biri 110 askerden oluĢan iki tabur piyadeyle bir alay süvariyi görevlendirmesi 

hatta dört kıta topu da dâhil etmiĢtir
303

. Osmanlı Devleti bu tedbirle, hacılara saldırma 

cüretinde bulunamayacak olan urbanı caydırmak istemiĢtir. Ayrıca Urbandan ayrılarak 

askeriye de görev almak isteyen Bedevilere de müsamaha göstererek askere kayıtları 

yapılmıĢtır. Böylece 64 kiĢilik Urban taifesini askeriyede istihdam ederek hacılara karĢı 

saldırmalarının bir nebze önüne geçilmiĢ olmakta ve urbandan ayrılan bedeviler için 

yeni bir iĢ imkânının sağlandığı görülmektedir
304

.  

Hac yolunun güvenliğinin sağlanmasında Cerde askeri kuvvetleri büyük rol 

oynamıĢtır. Hacıların sevki sırasında bazı kabilelerin yol güzergâhlarında asayiĢi 

sağlamak için görevlendirilmesinin yanında bu durumun yetersiz kaldığı zamanlar 

olmuĢtur. Bedevî saldırılarına karĢı XVII. yüzyıldan itibaren Osmanlı Devleti’nin 

görevlendirdiği Cerde kuvvetleri de ġam hac yolundaki en önemli güvenlik birimini 

oluĢturmuĢtur
305

. Osmanlı Hükümeti hac yolunun emniyetli hale sokulması için askerin 

artırılarak, urbanın merkezden gönderilecek olan askeri kuvvet ile terbiyesinin 

                                                           
301 BOA, DH. MKT, 153/55 ( 6 TeĢrinevvel 1309/18 Ekim 1893) 
302 Armağan, a.g.m., s.78. 
303 BOA, Ġ. DH, 158/8233 (10 Zilkade 1263/20 Ekim 1847) 
304 BOA, Ġ. DH, 181/9968 (17 Zilkade 1264/15 Ekim 1848) 
305 Mehmet ĠpĢirli, “ Cerde”, DİA, Türkiye Diyanet Vakfı, C.VII, Ġstanbul 1993, s.392. 
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sağlanacağını sürekli olarak hatırlatmıĢtır. 1879 yılında Mekke ve Medine’de askeri 

kuvvet yeterli olmuĢsa bile 300 kiĢiden oluĢan ve iki tabur olarak tekrar bu bölgeye 

asker sevkinin olması kararı bunun örneklerinden biridir
306

.   

Osmanlı Devleti hacıların yoldaki güvenliklerini sağlamak için jandarma 

birliklerini de görevlendirmiĢtir. Zor mutasarrıflığının merkeze telgraf göndermesi ve 

hacılar için takviye kuvvet talep etmesi, urban eĢkıyasının tehditlerinin devam ettiğinin 

bir göstergesidir. Hemen askeri birliklerini istenilen vilayet bölgesine gönderen devlet, 

hacıların asayiĢinin temini konusunda titiz davranmıĢtır
307

. 

Tahaffuzhane bölgelerinde de askeri kuvvete ihtiyaç hâsıl olmuĢtur. Tedavileri 

devam etmekte olan hasta hacılar ve tahaffuzhanede görevli personellerin de asayiĢini 

düĢünen Osmanlı Hükümeti, Sıhhiye Nezaretine gönderdiği yazıda güvenliğin 

sağlanması için Ebusaid Tahaffuzhanesine asker sevk edildiğini belirterek Hicaz 

Vilayetine de konu hakkında gerekli bilgilerin ulaĢtırılmasını sağlamıĢtır
308

. Sadece 

Tahaffuzhane bölgelerinde değil, hacıların baĢka tahaffuzhanelere ulaĢma ya da sevk 

edilme süresi boyunca da yiyecek ve güvenlik konusunda yardımlarda bulunan Osmanlı 

Hükümeti, hac meselesinde maddi manevi hiçbir masraftan kaçınmamıĢtır
309

. Keza 

Kamaran Adası’nda Hint civarından gelecek olan ihtiyaç sahibi hacıların sağlık ve 

güvenliği hususundaki gerekli malzemenin temini, doktor ve gardiyan gibi personel 

istihdamının sağlanması için gerekli ödemelerin yapılması için talimat vermiĢtir. Ayrıca 

görevlendirilen personellerin de maaĢları konusunda çalıĢmalar yaparak hizmetlerinin 

bedellerini eksiksiz olarak karĢılamaya çalıĢmıĢtır. Böylece Osmanlı Devleti hem uzak 

coğrafyalardan hac ibadeti için gelen hacıları koruyup kollamıĢ hem de hacıların asayiĢ 

ve sağlığının korunmasında önemli bir unsur olan sağlık personellerinin haklarını teslim 

etmeye çalıĢmıĢtır
310

.  

Osmanlı Devleti güvenlik iĢleriyle ilgili herhangi bir aksaklık yaĢanacağını 

anladığı zaman hemen teftiĢ heyetleri oluĢturmuĢtur. Kurulan teftiĢ komisyonu hac 

mevsiminden önce gözlemleri yaparak eksik olanları üst makamlara raporlar ile 

bildirmiĢtir
311

. Hac kafilelerinin muhafazası için kara ve deniz yollarını güvenlik altına 

                                                           
306 BOA, Y. PRK. BġK, 2/14 (9 Cemaziyelevvel 1296/1 Mayıs 1879); BOA, BEO, 606/45391 (19 Nisan 1311/1 

Mayıs 1895); BOA, Cevdet- Dahiliye (C. DH.), 15/729 (29 Zilhicce 1255/4 Mart 1840) 
307 BOA, DH. TMIK. M, 266/59 ( 6 Rebiülevvel 1326/ 8 Nisan 1908) 
308 BOA, A. MKT. MHM, 572/29 (13 ġaban 1313/29 Ocak 1896) 
309 BOA, A. MKT. MHM, 574/23 ( 5 Safer 1315/ 6 Temmuz 1897) 
310 BOA, DH. MKT, 2077/116 (2 Kanunuevvel 1312/ 14 Aralık 1896) 
311 BOA, Yıldız Sadaret Resmi Maruzat (Y. A. RES), 26/16 (22 Muharrem 1302/ 11 Kasım 1884) 
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alan Osmanlı Devleti her yıl özellikle hac mevsimi süresince bu konuyla yakından 

ilgilenmiĢtir
312

. 

1888 yılında Cidde’den Mekke’ye gitmek için yola çıkan Hintli Müslümanların 

da olduğu kafileye bedeviler tarafından saldırı düzenlenmiĢtir. Bu saldırıda bir Hintli 

hacı öldürülerek, kafilenin develeri de çalınmıĢtır. Dönemin Hicaz Valisi Safvet 

PaĢa’nın merkezden takviye kuvvet talep ettiği belirtilerek, bunun için de öncelikle 

askeriye ve zaptiye kuvvetlerini idare edebilecek olan gıdanın takviyesinin gerektiği 

ifade edilmiĢtir. Böylece yaklaĢık 120 kiĢilik süvari ve zaptiye yolların asayiĢini temin 

edebilecektir
313

. Bazı koĢullarda aksiliklerin yaĢanması askeri kuvvetlerin bölgeye 

intikalini geciktirmiĢ olsa bile, Osmanlı Hükümeti’nin de kendi içinde yaĢadığı onca 

sorunlara rağmen hacıların güvenliğini temin konusunda azami ölçüde çalıĢtığı 

ortadadır.  

XIX. yüzyılda II. Abdülhamid tarafından kurulan Hamidiye Alayları 1890 

yılında faaliyetlerine baĢlamıĢtır
314

. Özellikle Anadolu ve Doğu Anadolu’daki aĢiretleri 

toplayarak Ermeni ve Rus tehlikelerinden korunmayı amaçlayan PadiĢahın, diğer bir 

amacı da hac kafilelerine zarar veren aĢiretlerin kendisine itaatini sağlayarak herhangi 

bir tehlikeye mahal vermemek olmuĢtur
315

. Ayrıca Zaptiye ve Jandarma Kuvvetleri de 

Sultan II. Abdülhamit döneminde kurulmuĢ bir teĢkilat olması ve hicaza merkezden 

sağlanan bir destek mahiyetinde olması bakımından padiĢahın Hicaz topraklarına 

verdiği ehemmiyeti açıkça ortaya koymaktadır
316

. II. Abdülhamid bu durumu o kadar 

ciddiye almıĢtır ki, aĢiretleri askeri anlamda devlet bünyesi için eğitirken aynı zamanda 

aĢiretlerin medeniyet olarak da ilerlemesi için büyük çaba göstermiĢtir
317

. Böylece 

aĢiretlerin Osmanlı Devleti’ne itaatiyle aslında yol güvenliğini de artarak daha çok 

kontrol altında bulunduğu çıkarımı yapılabilir. Çünkü bu bölgeler en çok da hacıların 

kullandıkları güzergâhları teĢkil etmesi münasebetiyle büyük önem arz etmiĢtir. 

Mekke ve Medine’ye giden hacılara Asfan civarında Urban aĢiretinin 

saldırmasında da askeri kuvvetlerin önemini görmekteyiz. 1892 senesinde gerçekleĢen 

vakada urbanın hacıların mallarını çalmasından sonra Hükümet tarafından derhal asker 

                                                           
312 BOA, Y. PRK. ASK, 99/94 (29 Safer 1312/ 1 Eylül 1894); BOA, Y. PRK. BġK, 26/31 (14 Mayıs 1308/26 Mayıs 

1892) 
313 BOA, Y. PRK. UM, 12/90 (29 Temmuz 1304/ 10 Ağustos 1888) 
314 Vahdettin Engin, Bir Devrin Son Sultanı II. Abdülhamid, Yeditepe Yayınları, Ed: Sahire Ergüzel, Ġstanbul 2017, 

s.155. 
315 Engin, a.g.e., s.155-159. 
316 Zekeriya KurĢun, “ Osmanlı Dönemi Hicaz” DİA, Türkiye Diyanet Vakfı, C. XVII, Ġstanbul 1998, s.438. 
317 Engin, a.g.e., s. 158-159. 
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sevkleri sağlanmıĢtır. Fakat daha sonra durumun biraz daha durulup toparlanmasıyla, 

sadece güzergâh üzerinde bulunan karakollar ile esterli taburdan oluĢan 40-50 süvarinin 

kâfi olacağı kanaatine varılmıĢtır
318

. Daha sonra bu atlı tabura iki bölük daha ilave 

olunarak diğerlerine gerek kalmadığı belirtilmiĢtir
319

. 

Hintli hacıların da mevcut olduğu hac kafilesine saldıran urban eĢkıyasıyla, 

askeriye ve zaptiye kuvvetleri arasında çatıĢma olmuĢtur. 1893 senesinde gerçekleĢen 

bu olayda askerlerin asayiĢi temin için gerekeni yapmalarına rağmen hacıların eĢyaları 

gasp edilmiĢtir
320

. Hac kafilelerinde askerlerin ve zaptiye birliklerinin bulunması bazen 

yeterli gelmemiĢ ve takviye kuvvet gelmesi beklenmiĢtir. Bazen de bütün uğraĢlara 

rağmen urbanın zarar ve ziyanlarına engel olunamamıĢtır. Ayrıca durumun önüne 

geçilememesiyle, içinde top ve 204 askerle birlikte Felemenk ve Fransız Korvetleri
321

 

de müdahil olarak Cidde Limanına ulaĢmıĢtır
322

. Burada Hicaz kumandanının aynı 

olaylara meydan bırakılmaması için diğer devletlerin askeri birliklerinden de 

yararlanma yoluna gittiği görülmektedir. Merkezden gönderilecek olan askeri kuvvet 

gelinceye dek emniyetin sağlanması için sıkı denetimlere baĢvurulmuĢtur. Keza, mevcut 

taburun yetersiz olduğu düĢüncesiyle bu tabura bir iki büyük tabur daha eklenmesi 

kararlaĢtırılmıĢtır
323

. Osmanlı Devleti yaĢanan sıkıntılara rağmen asayiĢi temin etmek 

için bir yol bulmaya çalıĢmıĢtır. Burada dıĢ devletlerden de asayiĢ konusunda destek 

almıĢ olması aslında diğer devletlerin bu konularda Osmanlı’nın iĢlerine karıĢmasına 

zemin hazırlayacağı düĢüncesi oluĢmuĢtur. Fakat bu durumu fırsat olarak 

değerlendirseler de sonuçta hacılar içinde kendi tebaalarının da bulunduğu 

unutulmamalıdır.  

1.3. MENZĠLLER VE KALELER 

Osmanlı Devleti’nde bütün faaliyetler, yolların geçtiği güzergâhlar ve bu 

yolların vardığı liman ile Ģehirlerde toplanmıĢtır
324

. Her devirde ulaĢımın ve 

haberleĢmenin aksamadan mütemadiyen devam etmesi yolların güvenliğiyle paralel bir 

iliĢki içerisindedir. Bunun için Kervan veya ticaret yolları daima kontrollü bir Ģekilde 

                                                           
318 Esterli tabur, Osmanlı Devleti’nde Katırlı asker birliklerine verilen isimdir.  
319 BOA, BEO, 1/37 (27 Zilkade 1309/23 Haziran 1892) 
320 BOA, Ġ. MMS, 130/5576 (11 Eylül 1309/23 Eylül 1893) 
321 Hafif zırha sahip, sahil devriye gemilerinden biraz daha büyük olan gemilerin adıdır.  
322 BOA, Ġ. MMS, 130/5576 (11 Eylül 1309/23 Eylül 1893) 
323 BOA, Ġ. MMS, 130/5576 (11 Eylül 1309/23 Eylül 1893) 
324 Halaçoğlu, a.g.e., s. 41.  
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takip edilmiĢtir. HaberleĢme teĢkilatının kayda değer bir adımı olan menziller
325

 önemli 

bir müessese olarak görev yapmıĢtır. Osmanlı’da menziller sadece haber amacıyla 

kullanılmamıĢtır. Ordunun savaĢtaki konaklama veya diğer ihtiyaçlarını karĢılamada 

büyük önem taĢımıĢtır
326

. Böylece savaĢ dıĢında geliĢen bazı olaylarda, hacı adaylarının 

yolculuğu gibi, aĢiretlere karĢı hacılara yardım olarak gönderilen askeri birliklerin de bu 

menzillerde konaklamıĢ oldukları aĢikârdır. 

Osmanlı Hükümeti yol ve ticaret emniyetini sağlayabilmek için Derbent
327

 

tesislerini kurulmasını sağlamıĢtır. Küçük kaleler Ģeklindeki bu karakollar, II. Murad 

zamanından itibaren teĢkilatlı bir müessese olarak idame etmiĢlerdir
328

. Ġlerleyen 

zamanlarda bu teĢkilat ehemmiyetini yitirmiĢ ve yerini piyade ve süvarilerden oluĢan 

Zaptiye TeĢkilatına bırakmıĢtır
329

. Derbentler Osmanlı Devleti’nin taĢradaki 

topraklarında yollarında güvenliği sağlayan günümüz polislerine tekabül eden bir 

mahiyete sahiptir
330

. Issız alanlarda yolcuları korumakla mükellef bu yapılar iĢlevleri 

bakımından büyük önem arz etmektedir.  

Menziller ve kalelerin sığınak olarak iĢlevlerini yerine getirmesi ve hacıların 

güvenliğinin sağlanması açısından önemi büyüktür. Keza, 1859 yılında Çöl 

güvenliğinin sağlanarak hacıların emniyet içinde ulaĢımının gerçekleĢtirilmesi 

hususunda alınan tedbirler buna örnek olarak gösterilebilir. Bu tedbirlerin baĢında hac 

yolundaki kalelere askerler yerleĢtirilmesi gelmekle beraber, bu teklifi merkeze sunan 

Çöl Muhafızının bu isteği uygun bulunarak gerekli talimat verilmiĢtir. Merkezden Çöl 

Muhafızına gelen cevapta, hacıların ġam’dan Mekke’ye kadar sağ salim ulaĢtırılmaları 

ve kalelerdeki istirahatlarının da mümkün olduğunca sağlanması ve gerekenin yapılması 

bildirilmiĢtir
331

.  

                                                           
325 Ġki konak arası, konak, Ġkamet olunan yer, geceyi geçirmek için konaklanan yer.  Kervanlar veya Osmanlı posta 

teĢkilatı görevlileri buralarda atları ile binek hayvanlarını değiĢtirme fırsatları da bulmuĢlardır. Bkz. Sami, a.g.e., 

s.1414; Devellioğlu, a.g.e., 224; Pakalın, a.g.e., s.479. 
326 Hallaçoğlu, a.g.e., s.43. Hac menzilleri hakkında daha geniĢ bilgi için Bkz. Merve Çakır, “Hac Menzilleri ve El-

Hac Ġbrahim Efendi’nin Menzilnâmesi” İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür A.Ş. Yayınları, 1. Baskı, Nisan 2008, 

Ġstanbul, s. 78-88; Kahire’den Mekke’ye kadar olan menziller için ayrıca Bkz. Thevenot, a.g.e., s. 198-200; Çelebi, 

a.g.e., 822-823. Menzil teĢkilatı hakkında daha geniĢ bilgi için Bkz. Yusuf Halaçoğlu, “Menzil”, DİA, Türkiye 

Diyanet Vakfı, C. XXIX, Ankara 2004, s. 498-500. 
327 Dar geçit, boğaz, hududdaki boğazlar anlamına gelir. Bkz. Sami, a.g.e., s.604; Hallaçoğlu, a.g.e., s.45-50. Derbent 

tesisleri hakkında daha geniĢ bilgi için Bkz. Cengiz Orhonlu, Derbent Teşkilatı, Eren Yayıncılık, Ġstanbul 1967. 
328 Hallaçoğlu, a.g.e., s.45-46. 
329 Hallaçoğlu, a.g.e., s.50. 
330 AyĢe Değerli Keçici, “Osmanlı Devleti’nde bir TaĢra Güvenlik Örgütü Olan Derbent TeĢkilatı”, Gaziantep 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, S.7/1, Konya 2008, s. 45-46. 
331 BOA, A. MKT. MHM, 759/23 (4 Zilhicce 1275/5 Temmuz 1859) 
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SavaĢ zamanında asayiĢin sağlanmasında görevli olan kaleler barıĢ zamanında 

seyahat edenlerin ulaĢımında etkili olmuĢtur
332

. Keza, 1888 senesinde Hintli Müslüman 

hacıların da hac güzergâhında konakladığı veya dinlendiği kalelerden bazıları Osmanlı 

Devleti’nin talimatıyla tamir ettirilmesi uygun görülmüĢtür. Burada adı geçen kaleler Ģu 

Ģekildedir; Birülcedid, Birüzzümrüd, Medayin-i Salih, Zahrulhamra, Muazzam, 

Zatülhac, Müdevvere, Zahrulakabe, Katrane ve Belka Kaleleri
333

. 

XVIII. yüzyılda Osmanlı Hükümeti urban aĢiretlerine önemli ölçüde görevler 

vererek hacılara saldırmalarının önüne geçmeye çalıĢmıĢtır. Pek çok kabile reisleri 

öncülüğünde görev yapanlar bazıları çöl kılavuzluğu, bazıları su kuyuları hatta bazıları 

da kaleler veya menzillerde hacılara hizmet için Hükümetçe para karĢılığı iĢlere tabi 

tutulmuĢtur
334

.  

Kaleler hacıların ihtiyaçlarına en azami Ģekilde cevap veren yapılar olmasından 

dolayı devlet tarafından sürekli olarak kontrolleri sağlanmaya çalıĢılmıĢtır
335

. Hatta 

Cidde yolunun Arap eĢkıyasının saldırılarından korumak için yapılacak kule ve 

karakolhanelerin inĢa bedelleriyle de bizzat Osmanlı Devleti alakadar olmuĢtur
336

. ġam 

kalesi, Belka, Katrane, Aneze gibi kaleler hac yolu güzergâhında bulunması sebebiyle 

hacıların ihtiyaçlarını giderdikleri kaleler olmuĢtur. Bu nedenle en iĢlek kalelerde tamir 

ihtiyacının da fazla olduğu sonucuna ulaĢmak mümkündür
337

.   

1.4. YOL GÜZERGÂHININ GEREKTĠĞĠNDE DEĞĠġTĠRĠLMESĠ 

Kafilelerin idaresinde oldukça zorlanan görevliler, yolda karĢılaĢabilecekleri her 

türlü tehlike ve olumsuzluklara karĢı bir çözüm oluĢturmaya çalıĢmıĢlardır. Bazen 

ticaret kervanları ve hac kafilelerinin karĢılaĢması bir kargaĢaya sebep olmuĢ, bazen de 

Ģiddetli kıĢ aylarından dolayı yol güzergâhları değiĢtirilmiĢtir
338

. Bunun yanında urbanın 

da taciz ve saldırıları yine yol güzergâhının değiĢtirilmesine neden olan diğer bir 

faktördür. 

                                                           
332 Mustafa Güler, “XVIII. Asırda Hac Yolunun Güvenliği Kapsamında Ürdün’deki Menziller ve Kaleler”, Yeni 

Türkiye, S.85, 2016, s.705. 
333 BOA, DH. MKT, 1488/106 (11 ġubat 1303/23 ġubat 1888) 
334Adil Erken, XVIII. Yüzyıl Osmanlı Şam Valilerinin Emirü’l-Hacc Olarak Hizmetleri, Afyon Kocatepe Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, (YayımlanmamıĢ Doktora Tezi), Ağustos 2017, Afyonkarahisar, s.170-171. 
335 Mustafa Güler, “Tarik-i Sultanî (Ġstanbul-Mekke Hac Yolu) Güzergâhında Kocaeli Menzilleri”, Kocaeli Tarihi 

Sempozyumu I-IV, Kocaeli, s.413. 
336 BOA, DH. MKT, 1821/96 (6 Mart 1308/ 18 Mart 1892) 
337 Hac yolu üzerinde bulunan ve ihtiyaçları temin etmek için kullanılan yapılardır. Kaleler hakkında daha detaylı 

bilgi için Bkz. Erken, a.g.t., s.116-125. 
338Güler, “Tarik-i Sultanî (Ġstanbul-Mekke Hac Yolu) Güzergâhında Kocaeli Menzilleri”, s. 411. 
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Urban tehlikesi veya herhangi baĢka bir sebepten dolayı hac yolunun 

değiĢtirilmesinin yanında bazen de kısa yolların kullanılabilir olması önemli bir unsur 

olmuĢtur. Osmanlı Devleti de bu anlamda zaman zaman keĢifler yaparak çalıĢmalarda 

bulunmuĢtur. Keza, 27 Mart 1889 tarihli telgrafta Medine’ye daha kısa mesafeden 

ulaĢımın sağlanabilmesi adına bir yol yapılması ve bunun için de yolun keĢfinin ve 

güvenliğinin sağlanması kararlaĢtırıldığı belirtilmektedir
339

. 

1892 senesinde Sadrazamdan Hariciye Nezareti’ne çekilen telgrafta Medine’ye 

gelen Hintli Müslüman hacıların geldikleri yolun güvenli olmadığı tespit edilmiĢ ve 

baĢka bir yoldan sevkleri sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. Fakat Cidde ile Mekke arasındaki 

yolun muhafazasının askerler tarafından sağlanmasıyla bu tarafın daha güvenceli olduğu 

ve böylece hacıların da asayiĢinin sağlanabileceği belirtilmiĢtir
340

. Hacıların öteden beri 

kullandıkları yolun değiĢtirilerek baĢka bir yoldan sevklerinin sağlanması ve sadece 

belirtilen yola ruhsat verilmesi kararlaĢtırılmıĢtır. Felemenk Sefaretinin bu isteğine 

Hicaz Vilayetinden gelen bir telgrafla cevap verilmiĢtir. Bu cevapta hacıların 

kullanacakları yolda su sıkıntısının olmadığı gibi hacılara herhangi bir konuda zorlama 

yapıldığı iddialarının asılsız olduğunu dile getirerek sefaretlere gerekli bilgileri 

vermiĢtir. Ayrıca askerlerin hacılar için büyük önlemler aldığını da açıklayarak hacıların 

güvenli bir Ģekilde yolculuk etmesini sağlayacakları konusunda teminat vermiĢtir
341

.  

EĢkıyanın saldırılarından hiçbir zaman emin olunamayacağı için çöllerde 

yolculuk esnasında yolun gizlenmesi önemlidir. Ayrıca çölde de olsa bataklıkta da olsa 

hac yolculuğu esnasında kervanbaĢı, hacıların yönünü tayin etmekle yükümlüdür
342

. 

Kara yolculuğunda yön tayininin belirlenmesi hususu kafile görevlerinin zaman zaman 

sıkıntıya düĢürmüĢ, fakat daha sonra demir yollarının faaliyete geçmesiyle bu gibi 

problemlerin çoğu çözülmüĢtür.  

1.5. DEMĠRYOLU AĞININ YAPILMASI FĠKRĠ 

II. Abdülhamid kendinden önceki padiĢahlar gibi demiryoluna büyük bir önem 

atfetmiĢtir
343

. Bağdat demiryolu hattı, Osmanlı baĢkentini Hint okyanusu ile 

                                                           
339 BOA, MV, 41/65 (25 Receb 1306/ 27 Mart 1889); Faroqhı, a.g.e., s. 63. 
340 BOA, HR. TH, 119/75 (7 Zilkade 1309/3 Haziran 1892) 
341 BOA, HR. TH, 119/75 (7 Zilkade 1309/3 Haziran 1892) 
342 Vambery, a.g.e., s.87, 92. 
343 Engin, a.g.e., s. 233. 
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buluĢturacak en önemli ulaĢım ağı projesi olarak görülmüĢtür
344

. Ġkinci ve diğer bir 

proje olan Hicaz demiryolunun ehemmiyeti de oldukça kayda değerdir.  

1891 yılında Ahmet Ġzzet Efendi’nin
345

 PadiĢah için hazırlanan raporlarında 

durumun ehemmiyeti ortaya konulmuĢtur. Hicaz Demiryolu projesinin üç farklı amaç 

doğrultusunda uygulamaya konulduğu fikri açıktır. Bunların en baĢında dini amaç 

olarak nitelendirebileceğimiz ki, en önemlisi olan hac yolculuğunun mesafesinin 

mümkün mertebe kısalarak daha kısa zamanda hacıların Kutsal topraklara 

kavuĢabilmesi amacıdır. Ġkinci olarak, Osmanlı için büyük önem arz eden Hicaz ve 

Yemen taraflarına herhangi bir durumda askeri kuvvetlerin gecikme yaĢamadan bir an 

evvel olay yerine intikalinin gerçekleĢmesi hedeflenmiĢtir. Böylece Ġngiliz tekelinde 

olan SüveyĢ kanalına da gerek duyulmamıĢ olacaktır. Son olarak da siyasi bir amaç 

güden bir durum olan bu demiryolu hattı ile bedevi kabilelerin, bayındırlığın artmasıyla 

birlikte aralarındaki husumetlerin giderilmesi umudu olmuĢtur
346

.  

Demiryolu ağının yapılması bedevîler için olumsuz bir geliĢmedir. Çünkü en 

büyük gelir kaynakları yağma üzerine olan bu insanlar, bundan sonraki süreçte 

yolcuların demiryolunu tercih edeceklerini düĢünerek ekonomik olarak sarsılacaklarını 

anlamıĢlardır. Tabi bu konudaki tedirginlikleri ve verdikleri zararlar Demiryolu ağının 

yapılmasına engel teĢkil etmemiĢtir
347

. Hükümet Urban aĢiretinin demiryollarına zarar 

vermesine karĢı birtakım tedbirler alarak bunu önlemeyi baĢarmıĢtır
348

. 

Hicaz Demiryolu fikrinden oldukça rahatsız olan Ġngiltere, Urban aĢiretleriyle 

iĢbirliğine giderek anlaĢma yapmaya karar vermiĢtir. Bu çerçevede Telefon ve Telgraf 

hatlarına dahi zarar veren bedevîlerin Ġngilizler tarafından desteklendiği 

bilinmektedir
349

. Ayrıca demiryolu ağının yapılması fikri Avrupa ülkelerini rahatsız 

ettiği kadar, Hicaz topraklarının hamisi olan Osmanlı Devleti’nin egemenliğinin de 

arttığının bir kanıtı niteliğindedir. Dolayısıyla urban aĢiretleri de Ģımarıklıklarını 

sergileyememek endiĢesi sarmıĢtır
350

. Hamidiye Hicaz Demiryolunun ilk seferini 1 

                                                           
344 Engin a.g.e., s. 240. 
345 Cidde Evkaf Müdürlüğü yapmıĢ bir Osmanlı memurudur. II. Abdülhamid’in, Hicaz Demiryolu ağı yapması fikrini 

ortaya atan ve önemli bir Ģahıs olması bakımından fikirleri dikkate alınmıĢtır. Daha geniĢ bilgi için Bkz. Engin a.g.e., 

s. 242.   
346 Engin, a.g.e., s.243; U. Gülsoy- W. Ochsenwald, “Hicaz Demiryolu”, DİA, Türkiye Diyanet Vakfı, C. XVII, 

Ġstanbul 1998, s.441. 
347 Çolak, a.g.m., s.93. Urban AĢireti Demiryolunun yapılmasıyla hacılardan veya kervanlardan maddi anlamda 

yararlanamadıkları için Demiryolu ağlarına zararlar vermeye devam etmiĢtir. BOA, Yıldız Perakende Komisyonlar 

Maruzatı (Y. PRK. KOM), 15/75 (4 Ramazan 1325/11 Ekim 1907). 
348 BOA, DH. MKT, 2580/132 (10 Kanunusani 1317/23 Ocak 1902). 
349 Ġsmail Köse, İngiliz Arşiv Belgelerinde Hicaz İsyanı, Selis Yayınları, 1. Baskı, Ekim 2014, Ġstanbul, s. 239-240.  
350 Çolak, a.g.m., s.93. 
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Eylül 1908’de gerçekleĢtirmesi sayesinde kervanlardaki ölümler azalmıĢ ve pek çok 

ülkeden gelen hacıların yolları kısalmıĢtır
351

. 

Hacıların demiryolunu kullanarak hacca gitmeleri bedeviler için sirkat ve 

yağmacılık faaliyetlerini bir nebze olsun azaltmıĢsa da, yine de saldırı örneklerine 

rastlamak mümkündür.  Demiryolunun açılmasından yaklaĢık 3 yıl sonra, Medain-i 

Salih’te 100 kiĢiden oluĢan Buhara ve Hintli hacılar urban tarafından saldırıya uğramıĢ 

ve eĢyaları çalınarak bütün gıdaları talan edilmiĢtir. Osmanlı Hükümeti de hacıların bu 

mağduriyetlerini gidermek için Demiryolu ücretleri fazla alınan hacıların ücretlerinin 

Hicaz Demiryolu Müdüriyeti tarafından geri ödenmesine ve ayrıca ücretlerde indirim 

yapılmasına karar vermiĢtir
352

. Böylece hem hacıların sıkıntısı ortadan kalkmıĢ hem de 

memleketlerine nakillerinin sağlanması kolaylaĢmıĢtır. Osmanlı Hükümeti’nin 

Demiryollarını faaliyete geçirerek hacılar için önemli katkıda bulunması bu fikrin 

uygulanmasının ne kadar yerinde bir karar olduğunu göstermektedir. 

Demiryolunun faaliyetlere baĢlamasıyla birlikte yaya olarak gelip giden 

hacıların sayısında da azalma olmuĢtur. Bu durumdan rahatsız olan baĢıboĢ çeteler 

kazanç elde edemeyince demiryolu çalıĢmalarının olduğu bölgelere saldırarak 

çalıĢanlara zarar vermeye baĢlamıĢtır. Bağdat demiryolu iĢçilerine Tell-i Ebyaz- Tevem 

hattı üzerine bedeviler tarafından gerçekleĢen saldırı bunun bir göstergesidir. Fakat 

inĢaata saldırıların önlenmesi ve hiçbir aksaklığa uğratılmaması için büyük çaba sarf 

edilmiĢtir. 1915 senesinde gerçekleĢen bu saldırı neticesinde inĢaatın durdurulmasına 

fırsat verilmemesine dair Emniyet-i Umumiye Müdürlüğünden Halep Vilayetine çekilen 

telgrafta bunlar belirtilmiĢtir
353

. 

                                                           
351 Kargılı, a.g.e., s.29. 
352 BOA, BEO, 3881/291051 (28 Mart 1327/10 Nisan 1911)  
353 BOA, DH. ġFR, 54. A. 23 (5 Temmuz 1331/ 18 Temmuz 1915) 
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2. KONSOLOSLUKLARIN HACILAR ĠÇĠN FAALĠYETLERĠ 

Osmanlı Devleti de diğer devletler gibi, pek çok bölgelerde faaliyetlerini 

hızlandırmak ve bunun yanında siyasi, idari ve ticari olmak üzere iĢlerine hız 

kazandırmak için konsolosluklar kurmuĢtur. Uluslararası iliĢkilerde önemli bir yere 

sahip olan Konsolosluklar, Osmanlı Devleti’nin hac meselesi konusunda diğer 

devletlerle irtibatlarının kuvvetlenmesinde önemli rol üstlenmiĢtir. Keza, XIX. yüzyılda 

Hindistan’dan ve diğer bölgelerden Hicaz topraklarına hac ibadeti için gelecek olan 

hacılarla iletiĢimin daha çabuk sağlanabilmesi için Konsolosluklar birçok faaliyetlerde 

bulunmuĢlardır
354

. Bu konsolosluk veya Ģehbenderlikler, vatandaĢların ve devletlerin 

arasındaki her türlü sıkıntıların çözümünü sağlayacak müesseseler olarak görev 

yapmıĢtır. Tabiatıyla Ġngiltere, Fransa gibi ülkeler de Osmanlı topraklarında kendi 

konsolosluk ve diğer kurumlarını oluĢturmuĢlardır. Böylelikle uzak coğrafyalardan 

Hicaz topraklarına gelen Hintli Müslüman hacılar da bu kurumlar sayesinde 

problemlerini çözmeye çalıĢmıĢlardır
355

. Hatta bazen bu konsolosluk kurumlarının 

kendi devletleri için raporlar hazırlayarak, vatandaĢlarına da birtakım yardım fonları 

oluĢturduğu da bilinmektedir. Bunun en iyi örneğini Osmanlı Devleti’nin Hintli 

Müslümanlar için topladığı yardım fonları oluĢturmuĢtur
356

. Bu anlamda Osmanlı’nın 

özellikle Hintli hacılar için faaliyet yürüten Hindistan’daki müesseselerinin I. Dünya 

SavaĢına kadar faal bir Ģekilde iĢlemesi büyük bir baĢarı olarak tarihteki yerini 

almıĢtır
357

.  

Felemenk
358

, Ġngiltere, Fransa gibi ülkelerin yanında daha pek çok ülkeden kendi 

devletlerini temsil eden memurlar konsolosluklarda görevde bulunmuĢtur. Osmanlı 

Devleti de dıĢ politikalarında Ģehbenderliklerinden her konuda istifade etmeye 

çalıĢmıĢtır. Bu anlamda her ülkenin Ģehbender memurları kendi milletinin menfaatlerini 

üst düzeyde tutmak için vazifesini yapmaya çalıĢmıĢlardır
359

. Bazen sorunlarını çözmek 

için müdahalelerde bulunan yabancı konsolosluklar bazen de tebaaları vasıtasıyla kendi 

iĢlerini de halletmeye çalıĢmıĢlardır.  

                                                           
354 Bu anlamda Hindistan’daki ilk Osmanlı Konsolosluğu Bombay ve Kalküta da faaliyete geçmiĢtir.. Bkz. Özcan, 

a.g.e., s. 23; Çakılcı, a.g.m., 84. 
355Çakılcı, a.g.m., s.96-100. 
356Çakılcı, a.g.m., s.95-96. 
357Çakılcı, a.g.m., s.100. 
358 Flemenk ya da Felemenk Hollanda, Belçika ve Kuzeydoğu Fransa’ya eskiden verilen isim. 
359 M. Sadık Akdemir, “ ArĢiv Belgelerine Göre Osmanlı Dönemi Anadolu’da Ġran ġehbenderlikleri”, Süleyman 

Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, S.39, Yıl:2017/2, s.41-42. 
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XIX. yüzyılda Ġngiltere konsolosluğu da kendi sömürgesi olan Hindistan 

tebaasındaki hacıların sorunlarına müdahale etmiĢtir. Hicaz’a her yerden akın eden 

hacılar herhangi bir konuda veya sıkıntıda kendi ülkelerinin konsolosluklarına müracaat 

ya da Ģikâyette bulunmuĢlardır. Bazen hacılara karĢı ihmalkâr bir tavır sergileyen 

görevliler bazen de yükümlülüklerine yerine getirmeye çalıĢmıĢlardır. Özellikle Hacılar 

arasında mevcut olan salgın hastalıkların oldukça hızlı yayıldığını dikkate almamıĢlar 

ve tezkere veya pasaportu olmayan hacıları bir an evvel memleketlerine göndermek 

yerine, Hicaz’da bulunmalarına göz yumarak hastalıkların yayılmasına adeta ortam 

hazırlamıĢlardır. Ayrıca Pasaportsuz gelen hacların masrafları Osmanlı hazinesinden 

karĢılandığı için ekonomik bir külfete de sebebiyet vermiĢlerdir
360

. Hal böyle olunca 

sağlık sorunlarının yanında bir de ekonomik sorunlar ortaya çıkmıĢ ve her dönem aynı 

sıkıntılar mütemadiyen zuhur etmiĢtir. 

Konsoloslukların en yakın takip ettiği baĢlıca konular hacıların Hicaza gelip 

giderken Pasaport kontrollerinin sağlanması ve sağlık ve sıhhate dair vuku bulan 

meseleler üzerinde yoğunlaĢırken diğer baĢka konular da mevcuttur
361

. 

Konsolosluklar kendi tebaalarına karĢı önlem almaya çalıĢmıĢlarsa da bedevîler 

tarafından zaman zaman kendileri de mağdur edilmiĢtir. 3 Haziran 1895 tarihindeki bir 

yazıĢmada Bedevilerin Konsolosluklara saldırdığı belirtilmiĢtir. Cidde Ġngiltere, Rusya 

Konsoloslukları ile Fransa konsoloshanelerinin kâtipleri bedeviler tarafından saldırılara 

maruz kalmıĢtır. Hatta Ġngiltere Konsolos vekili Bedevilerce öldürülmüĢtür. Durumun 

Alman ve Ġngiliz gazetelerine yansıması üzerine Osmanlı Devleti faaliyete geçerek 

gerekeni yapmaya gayret göstermiĢtir
362

. Fakat Cidde’deki konsoloslara karĢı iĢlenen 

suikastların failleri hemen yakalanamamakla beraber Hicazda asiler dehĢet saçmaya 

devam etmiĢtir
363

. 

2.1. CĠDDE ĠNGĠLTERE KONSOLOSLUĞUNUN FAALĠYETLERĠ 

XIX. yüzyılın ikinci yarısında bir taraftan Osmanlı-Rus arasındaki Kırım 

SavaĢının gerginliği sürerken diğer taraftan da Ġngilizlerin entrikaları devam etmiĢtir. 

Ġngilizler de Müslümanlarla direkt karĢı karĢıya gelmek durumundan ziyade, onlar 

                                                           
360 Çolak, a.g.m., s. 94. 
361 Geçili, a.g.m., s.61-83. 
362 BOA, Y. A. HUS, 329/110 (9 Zilhicce 1312/3 Haziran 1895) 
363 BOA, Hariciye Nezareti Siyasi (HR. SYS), 34/78 (17 Eylül 1311/23 Eylül 1895) 
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üzerinden kumpaslar kurarak çıkarlarına doğru ilerlemeye çalıĢmıĢlardır. Bunun en 

önemli örneği de Hindistan üzerinden Osmanlı devletine yüklenme isteği olmuĢtur
364

.  

Osmanlı ile Rusya arasında gerçekleĢen Kırım savaĢında Ġngiltere’nin tarafsız 

görünme çabasının altında da Hindistan’ı kaybetme unsuru vardır. Ġngiltere’nin bu 

anlamda Osmanlı Devleti ile herhangi bir gerginlik yaĢamak istemediği ortadadır. 

Çünkü yaĢanacak olan en ufak bir gerginlik Hindistan’ın Ġngiliz idaresi ve sömürgesi 

altından çıkmasına sebep olacaktır. Bu düĢünce doğrultusunda davranıĢlarına Ģekil 

veren Ġngiltere’nin korku ve endiĢeye kapılması da onları daha sakin kalmaya 

yöneltmiĢtir. Hatta öyle ki Ġngiltere yine bu durumla ilgili sıkı tedbirler almak 

zorunluluğu hissetmiĢ olacak ki Osmanlı’ya ve Hindistan’a kendi adamlarını 

göndermiĢtir. Hindistan’ın Osmanlı itaatine tamamen girme korkusundan dolayı 

Ġstanbul ve Bombay’a sık sık görevlendirme yaparak durumun ciddiyetini ölçmüĢtür. 

Hindistan’ın ve Hintli Müslümanların ne kadar önemli bir konumda olduğu 

Ġngiltere’nin de aĢırı evham yapmalarından anlaĢılmaktadır
365

. Osmanlı Devleti’nin 

Ġngiltere nazarında bu konudaki ciddiyeti de önem arz etmiĢ olmalıdır ki, Ġngilizler 

özellikle Hintli Müslümanlar konusunda Osmanlı Devleti’ni karĢısına almaktan 

çekinmiĢlerdir
366

.  

Ġngiltere konsolosluğu, vatandaĢı olan Hintli hacılar için gereken tedbirleri 

almaya çalıĢmıĢtır. Fakat Ģu bir gerçektir ki Hintli hacılar Ġngilizlerin sömürgesi olduğu 

için Ġngiltere’nin onlarla ilgileniyormuĢ gibi görünmesi tartıĢmaya açık bir konudur. 

Hintli Müslümanlar da bu durumun gayet farkındadır. Hatta Kamaran tahaffuzhanesinde 

bulunan Ġngiliz Konsolosu ve hacılardan bazılarının kafile baĢkanı olan Abdurrahim 

Sahip adlı bir vatandaĢ arasında geçen konuĢma bunun en açık örneklerindendir. ġöyle 

ki karantinanın sert kurallarına karĢı çıkan kafile baĢkanı Ģahıs Ġngiliz Konsolosa, 

Hindistan’da sömürgecilik faaliyetlerini sürdürenlerin sağlık kuruluĢlarında 

merhametten bahsedemeyeceğini ifade ederek Ġngilizlere karĢı tepkisini açık bir Ģekilde 

belirtmiĢtir
367

. 

1881 yılında Ġngiltere tebaasından ve Mekke tüccarından olan Hintli Abdulvahid 

Efendi’ye Ġngiltere Devleti’nin Cidde Konsolos tercümanı Yusuf Kuddusi tarafından 

                                                           
364 Özcan, a.g.e., s.95-98; Zekeriya IĢık, “19. Yüzyılda Osmanlı DıĢ Politikası Üzerinde Ġngiliz Tesiri”, Hitit 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, S.2, Yıl:4, Aralık 2011, s. 50. 
365 Özcan, a.g.e., s.124-127. 
366Çakılcı, a.g.m., s.81-84; Yasemin Ġnceoğlu, Hindistan Günlükleri Ötekiler, Kadın, Medya ve Toplum, Köprü 

Kitapları Yayınları, Ġstanbul 2014, s. 26; Aziz Ahmed, a.g.e., s.366. 
367 KarĢılıklı münakaĢada geçen konuya iliĢkin daha detaylı bilgi için Bkz. AbdürreĢid Ġbrahim, a.g.e., s.384,385. 
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mektubun tercümesi ulaĢmıĢtır. Ġngiltere Devleti Konsolosu Cidde limanı ve iskelesinin 

tekrar ıslah edilmesi için Cidde ve Mekke’de bulunan, Hintli vatandaĢlarla ve diğer 

konsoloslarla görüĢmüĢtür. Bu nedenle Osmanlı Devleti tarafından Ġngiliz 

Konsolosunun Cidde’ye gitmesi bildirilmiĢtir. Yine geçen seneden beri, Medine ve 

Cidde yollarında Hacılar ile diğer yolcuların yollarını kesen urbanın pek çok eĢyaları 

gasp etmesi neticesinde, Ġngiltere Konsolosluğu tarafından Osmanlı Devleti’nin gerekli 

makamlarına müracaatlarda bulunulmuĢtur. Fakat duruma iliĢkin Emaret tarafından bir 

cevap gelmeyince bu kez Ġngiltere konsolos görevlileri tarafından tekrar Osmanlı 

Hükümetine yazılar yazılmıĢ ve Ġngiltere’nin kendi tebaalarını muhafaza etmek 

iddiasıyla Hintli tüccar, hacı ve saire yolcuların Osmanlı Devleti tarafından 

ödemelerinin yapılması istenmiĢtir. Ayrıca bu konsolos Cidde ve Yenbu iskelelerinin 

asker iĢgali altında olduğunu ifade ederek, kendi halkından olan kiĢilerle birlikte 

Mekke’de ikamet etmek istediğini de belirtmiĢtir. Bununla ilgili gerekli bilgiler de 

sadarete ulaĢarak verilecek olan kararın beklenmesi uygun görülmüĢtür
368

. Aslında 

burada Ġngiliz Konsolos memurlarının kendi tebaaları üzerinden bir etki alanı 

oluĢturarak bu Ģekilde Osmanlı Devleti’nden Mekke’de ikamet izni almaya çalıĢtıkları 

görülmektedir. 

Hicaz topraklarında bulunan yabancı ülkelerin Konsoloslukları kendi 

tebaalarının bazen en ufak sorunlarını bile çözmekte yetersiz kalmıĢtır. Özellikle 

Hindistan’dan gelen Müslüman hacıların sorunlarını çözmekle yükümlü Ġngiliz 

Konsolosluğunda bu durumun sıklıkla yaĢandığı anlaĢılmaktadır. Hacıların 

problemlerini çözmesi için Osmanlı Devleti’ne zaman zaman müracaatlarda bulunan 

Cidde Ġngiltere Konsolosluğu, 1898 yılında yine Hintli hacılar konusunda Osmanlı 

Devleti’ne müracaat etmiĢtir. Hintli hacıların asayiĢinin yetersiz olduğu ve urbanın da 

sürekli hacılara saldırdığı gerekçesiyle Osmanlı Devleti’ni sorumlu tutan Ġngiliz 

Konsolosluğuna hemen cevap gelmiĢtir. Mekke Emiri Avnürrefik ve Hicaz Valisi 

Ahmet Ratıp PaĢa’nın Ġngiliz sefirine müĢtereken yazdıkları cevapta, Ġngilizlerin hicaz 

topraklarına nasıl baktıkları ve çevrilen entrikalardan ziyade, Osmanlı Hükümeti’nin 

hacıların asayiĢinin sağlanması ve yolculuk esnasındaki ihtiyaçlarının temin edilmesi 

gibi konularda asla herhangi bir taviz vermediğini belirtmiĢlerdir. Aynı Ģekilde Hintli 

hacıların veya diğer bölgelerden gelen hacıların bu konuda hilafetin temsilcisi ve 

Hadimü’l- Harameyn sıfatını üstlenen Osmanlı Devleti’ne itimatların tam olduğunu dile 
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getirmiĢlerdir. Urbana gelince, daha önce de defalarca belirtildiği üzere belli 

dönemlerde urbana tahsis edilen paraların zamanında ellerine ulaĢmaması, onları 

Mekke-Medine yolları arasında hacılar üzerine taarruza sevk etmiĢtir. Fakat Osmanlı 

Devleti askerlerini olayın yaĢandığı bölgeye hemen göndererek mağduriyetlere mahal 

vermemiĢtir. Hatta Ehamede kabilesi Yenbu ile Medine arasında hacılara veya nakliyata 

kaç aydan beri saldırmıĢ olmasına rağmen tedbirler alınarak ulaĢım tekrar yoluna 

girmiĢtir. Ayrıca bu cevapta Osmanlı Devleti’nin bu gibi konularda aldığı kararların 

gayet yerinde olduğu ve bütün muamelelerin adalete uygun olarak yapıldığı 

vurgulanmıĢtır
369

. Buradan da anlaĢılacağı üzere Osmanlı Devleti baĢka devletlerin 

temsilcilerinin kendi iĢlerine müdahale etmesine izin vermemiĢtir. Ayrıca gelen 

herhangi bir Ģikâyeti de detaylı bir Ģekilde inceleyip değerlendirerek gerekli yerlere de 

açıklamalarını yaptığı anlaĢılmaktadır. 

Hacılar gerek Medine’de mahsur kaldıklarında Cidde Limanından 

aksaklıklardan dolayı memleketlerine dönemedikleri zamanda Konsoloslukların 

Osmanlı Devleti kadar çaba harcadığını tam anlamıyla söylemek mümkün olmaz. 

Hükümetin kurumlar arası yazıĢmalarından da anlaĢıldığı üzere, konsoloslukların kendi 

tebaalarına ait hacılarla yeterince ilgilenmedikleri ve ihmalkâr davrandıkları ortadadır. 

16 Mayıs 1899 tarihindeki yazıĢmada Hintli hacıların o sene hacca gelmediği 

bahanesiyle, orada bulunan diğer hacıların da memleketlerine geri dönebilmesi için 

hükümete gerekli müracaatları yapmaması Cidde Ġngiltere Konsolosunun bu konuda 

zayıflığını ve eksiklerini ortaya koymuĢtur. Neyse ki daha sonra Mekke’de kalmıĢ olan 

Hintli hacıların hepsi önce Cidde’ye gönderilerek akabinde de memleketlerine dönme 

iĢlemleri baĢlatılmıĢtır. Hacıların durumu ile alakalı olarak Cidde Ġngiltere 

Konsolosluğuna da gerekli malumat verilmiĢtir
370

. 

Osmanlı Devleti’nin Hicaz topraklarında söz sahibi olmaya baĢlamasıyla sadece 

hacıların sorunlarıyla ilgilenmediği açıktır. Hacıların sorunlarının yanında Hicaz 

topraklarındaki yabancı ülke konsolosluklarıyla irtibatını koparmayan Osmanlı 

Hükümeti, Hadimü’l-Haremeyn sıfatı ile bu topraklardaki denetimlerine devam ederek 

mağduriyetleri ortadan kaldırmaya çalıĢmıĢtır. Bu anlamda 21 Mart 1881 tarihine ait 

yazıĢmada, Cidde’de katledilen bazı konsolos vekillerinin ailelerine gerekli ödemelerin 

ve imkânların sağlanmasının Osmanlı Devleti tarafından gerçekleĢtirildiği belirtilmiĢtir. 
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Cidde’de öldürülen Ġngiliz Konsolosu vekilinin kızına ve eĢine senevi maaĢı verilmiĢ 

olup, bu paranın bazı vergilerden dolayı 480 Ġngiliz lirasının maaĢtan kesildiği 

anlaĢılmıĢtır. Bunun üzerine Osmanlı Devleti duruma hemen müdahale etmiĢ ve 

maaĢtan kesilen paranın Konsolos vekilinin kızına geriye iadesini kararlaĢtırmıĢtır. 

Verilen kararın hemen ardından durum Maliye Nezaretine intikal ettirilerek ödenecek 

miktar için iade iĢlemlerin derhal yapılması sağlanmıĢtır. Aynı Ģekilde Fransa 

Konsolosu çocuklarına da maaĢın bütün olarak iadesi sağlanarak yaĢanan mağduriyetler 

ortadan kaldırılmıĢtır
371

.  

1895 yılında da Ġngiltere ve Rusya Konsoloslarıyla Fransa Konsolosu 

BaĢkâtibine akĢam saat 7’den önce mesire alanına yakın bir bölgede saldırı 

düzenlenmiĢtir. Rusya ve Fransa Konsolos görevlilerinin ağır surette yaralanmaları ve 

Ġngiltere Konsolos vekilinin ise öldürülmesinin akabinde hemen duruma müdahale 

edilerek sorgu baĢlatılmıĢtır. 18 Mayıs 1894 yılında Ġngiltere Sefaretine olayın detayları 

anlatılarak bilgilendirme yapılmıĢtır
372

.  

Osmanlı topraklarında görev yapan baĢka ülkelerin konsoloslarının veya 

konsolos vekillerinin sık sık taarruza uğrayarak öldürülmesi oldukça ilginç bir 

durumdur. 1881 yılında Ġngiliz Konsolos vekilinin öldürülmesi, 1882 yılında da aynı 

olayın gerçekleĢmesinin yanında yine 1895 yılında da bazı konsolos vekilleri 

katledilmesi durumun ciddiyetini ortaya koymaktadır
373

. Osmanlı Hükümeti ise ağır 

yaralanan veya öldürülen konsolos görevlilerinin fillerini bulmak için yoğun çaba 

göstermiĢ yakalananları da cezalarını çekmek adına yargılanmalarını sağlamıĢtır. 

Osmanlı Hükümeti kendi topraklarında görev yapan yabancı ülkelerin 

konsolosluklarını yakından takip ederek herhangi bir usulsüzlük ya da uygunsuzluğa 

karĢı mücadele etmiĢtir. 1894 yılında Sadrazam Cevat PaĢa tarafından Hariciye 

Nezaretine yazılan yazıda ilginç bir konuya değinilmiĢtir. Ġngiliz Konsolosu vekili 

Hindî Abdürrezzak’ın resmiyette ahaliye ve çevresine kendisini doktor olarak tanıtması 

ve hastaları günde 2 saat muayene ve tedavi ettiği haberi alınmıĢtır. Ayrıca adı geçen bu 

Ġngiliz Konsolos vekilinin hastalara muayene ve tedavi uygulamasından dolayı her gün 

hanesine yaklaĢık elli altmıĢ kiĢinin uğradığı bildirilmiĢtir. Ġngiliz Konsolos vekili Hindî 
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Abdürrezzak hakkında zaten daha önce de bu gibi Ģikâyetler mevcut olduğundan, Ġngiliz 

Sefaretine durum açıklanarak gereğinin yapılması konusunda uyarılar yapılmıĢtır
374

. 

Neticede 1882-83 yıllarında Cidde Ġngiltere Konsolos Vekilliğine tayin olunarak göreve 

baĢlayan ve kendini doktor olarak da tanıtan Abdürrezzak Efendi’nin görevine son 

verilerek yerine baĢka bir Konsolos vekilinin tayin edilmesi kararı alınmıĢtır
375

. 

Hacıların resmi iĢlemleri veya diğer sorunlarıyla ilgilenmek amacıyla da faaliyetlerini 

sürdüren Konsoloslukların böyle bir olayla gündeme gelmesi de oldukça dikkat çeken 

bir durum olmuĢtur. 

Hicaz topraklarında bulunan Ġngiltere Konsolosluklarının bazen Hintli hacıları 

korumak, bazen de hacıların zarar ve ziyanlarını önlemek bahanesiyle Cidde’de askeri 

nüfuzunu artırmaya yönelik birtakım faaliyetlerde bulunduğu görülmektedir. ġöyle ki, 

1899 tarihli yazıdan anlaĢıldığı üzere Ġngiltere Devleti Cidde’de de bir savaĢ gemisi 

bulundurmak istemektedir. Ayrıca Hariciye Nazırı Tevfik Bey’in belirttiği diğer husus 

da, Ġngiltere Devleti’nin Cidde’de bulunan Konsoloshanesine yeni bir Konsolosun 

tayini konusudur. Bu yeni Konsolosun Cidde’de ikamet edeceğine dair yayılan 

rivayetler Osmanlı Hükümeti görevlilerince araĢtırılmıĢ olup, kesinlikle bu durumun 

önüne geçileceği açıklanmıĢtır. Ayrıca bu konuya iliĢkin Sefaret tarafından yeni iddialar 

ortaya çıkması veya Ģikâyet olunması halinde gerekli müdahalelerin Osmanlı Devleti 

tarafından yapılarak tedbirlerin alınacağı belirtilmiĢtir. Hac mevsiminde Hacıların buna 

benzer konuları Osmanlı Hükümeti tarafına Ģikâyet etmesiyle, Hükümet de gerekli 

önlemleri alarak bu gibi durumların zuhuruna meydan vermemeye dikkat etmiĢtir
376

. 

Böylece Osmanlı toprakları üzerinde bulunan ve yabancı devletlerin temsilcileri 

niteliğinde olan Konsolosluklar, bu topraklarda Osmanlı Devleti’nin hâkimiyetinin 

etkisini bir kez daha anlamıĢlardır. 

1912 yılında Cidde Polis memurlarından Emin Bey’in üst makama yazdığı 

yazıda, Fransa tebaasından bir kiĢi ile Ġngiliz tebaasından ve Hindistan’ın KeĢmir 

ahalisinden olan diğer kiĢi arasındaki sorundan bahsedilmiĢtir. KeĢmirli Hacı 

Abdulkerim ibni Hoca Sadık bundan yaklaĢık yirmi gün önce 24 rupisini çaldırmıĢ olup, 

bunu alan kiĢinin de Fransa tebaasından Ahmed ibni Ali olduğunu belirterek Ģikâyette 

bulunmuĢtur. Fransa, Ġngiltere ve Osmanlı Devlet görevlilerinin müdahale ettiği 

durumda Ġngiltere tebaasından olan Hacı Abdulkerim iki kiĢiyi parasının çalındığına 
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dair Ģahit olarak göstermiĢtir. Biri KeĢmirli hemĢehrisi olan Azizeddin, diğeri de 

Cidde’de ikamet etmekte olan Necib ibni Ali adlı Ģahitler, parayı kimin aldığını 

görmediklerini fakat Fransa tebaasından olan Ahmed ibni Ali’nin o civarlarda kendi 

kendine dolaĢmakta olduğu ifadesini vermiĢtir. YaĢanan bu hırsızlık olayının Adliye 

Nezaretine intikal etmesinin ardından Ģahitlerin de ifadesine baĢvurularak mağdur olan 

Hintlinin problemi çözülmeye çalıĢılmıĢtır
377

.  

Yabancı konsoloslukların kararından ziyade Osmanlı Hükümeti görevlileri, 

yaĢanan diğer mağduriyetlerde de olduğu gibi burada da haklı olanın haklarını aramak 

için büyük çaba göstermiĢtir. Osmanlı Devleti Cidde’de bulunan yabancı 

konsoloslukların tebaalarına yardımcı olmakla kalmamıĢ bilhassa konsolosluklar ve 

görevlileri ile hatta onların ailelerinin de haklarını gözetmiĢtir. Hiçbir konuda haksızlığa 

mahal vermeyen Osmanlı Devleti, mağduriyetlerin giderilmesi için büyük çaba sarf 

etmiĢtir. Fakat usulsüzlük yapanları da cezalarını çekmesi için konsoloslukların ait 

olduğu ülkelere bildirerek gerekenin yapılmasını talep etmiĢtir. 

Uzun yıllar Osmanlı topraklarında Konsolosluk faaliyetlerine devam eden 

Ġngiltere, sömürgesi olarak üzerinde baskı kurduğu Hintli Müslüman hacılar için 

yeterince önlem aldığı tartıĢmaya açık bir konudur. Pek çok konsolos ve konsolos 

vekilleri baĢlarda daha çok ticaret amaçlı görevde bulunmuĢlar ise de zamanla 

Ġslamiyet’in hızla yayılmasıyla bu durum siyasi ve dini yönlere kaymıĢtır. Buna binaen 

Cidde’de 1886 senesinde Cidde Ġngiltere Konsolosluğunda çalıĢan görevliler sayı 

bakımından incelendiği zaman Hindistan’dan gelen Müslüman hacıların fazlasıyla 

sıkıntı yaĢaması ve sürekli mağdur olması, sadece Osmanlı Devleti sorumluluğuna mâl 

edilemeyecek kadar kapsamlı bir sorundur
378

.  

2.2. CĠDDE FELEMENK KONSOLOSLUĞUNUN FAALĠYETLERĠ 

Hintli Müslüman hacıların deniz yolculuğundaki yaĢadığı sıkıntıların malumatı 

Osmanlı Devleti kadar Ġngiliz ve Felemenk konsolosluklarını da alakadar etmiĢtir. Hacı 

adaylarının ülkelerinden salimen gelip tekrar dönmeleri için gerekli vapur teminleri ve 

diğer resmi iĢlemlerde de üzerlerine düĢen sorumlulukları yerine getirmeye 
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çalıĢmıĢlardır. Hacıların her hususunu yakinen takip etmek diğer konsolosluklar gibi 

Felemenk Konsolosunun da görevi dâhilindedir
379

. Ayrıca hacıların sadece sağlığı ve 

sıhhati değil, herhangi bir sebepten dolayı vefat etmesinden sonra da cenazesinin 

memleketine nakil iĢlemleri ve eĢyalarının akıbetiyle de ilgilenmek konsoloslukların 

görevlerindendir
380

. 

1893 yılında Cidde ile Mekke arasındaki yolda Hintli Müslüman hacıların 

olduğu hac kafilesine saldıran urban hacılara ve eĢyalarına zarar verdiklerinde Osmanlı 

Devleti askeriye kuvvetleriyle karĢılık vermiĢse de kendi tebaalarının asayiĢi için 

Felemenk ve Fransız Korvetleri de Cidde sahillerine gelerek destekte bulunmuĢlardır. 

En azından Osmanlı tarafından gelecek olan takviye kuvvet ulaĢıncaya dek Urbanı 

gözlemleyen bu gemiler, emniyetin muhafazasını sağlamaya çalıĢmıĢlardır
381

.  

Felemenk tebaasına mensup Hintli hacıların memleketlerine geri dönecek 

olanların bir kısmından fazla para alındığı ve Mekke’de alıkoyulduğu iddiaları 

Felemenk ve Ġngiliz Konsolosluklarını hemen harekete geçirmiĢtir. Ġngiltere ve 

Felemenk sefaretleri endiĢeye kapılmakla birlikte durumu Osmanlı Devleti görevlilerine 

bildirerek iddiaların doğru olması halinde sorumluların cezalandırılmasını talep 

etmiĢtir
382

.  

Felemenk Konsolosluğu da Ġngiltere Konsolosluğu gibi hacıların asayiĢi veya 

diğer hususları konusunda önlem almaya çalıĢmıĢtır. Fakat kendi tebaaları için aldıkları 

önlemlerin kâfi olmadığı açık bir Ģekilde ortadadır.  Osmanlı topraklarında bulunan 

yabancı konsolosluklar özellikle hacıların asayiĢi konusundaki sıkıntıları Osmanlı 

Hükümeti’ne ve görevlilerine mâl etmek istemiĢ ve bütün olanlardan onları sorumlu 

tutmuĢtur. Mesela, 1896 senesinde Cidde yakınlarında gaspa uğrayan ve Felemenk 

tebaasına ait olan iki tane kadın hacının eĢyalarının bedeviler tarafından çalınması 

üzerine önce Hükümete Ģikâyetler yapılmıĢ, akabinde de eĢyaların bedelîyesinin yine 

hükümet tarafından ödenmesi talep edilmiĢtir. Burada Felemenk konsolosluğu her ne 

kadar kendilerini konuyla alakadar gösterse de vaziyetinin aslında bu Ģekilde 

olmadığının kendileri de farkındadır
383

.  

                                                           
379 BOA, A. MKT. MHM, 558/1 (29 Zilhicce 1310/14 Temmuz 1893); BOA, Y. A. HUS, 361/152 (27 Cemaziyelahir 

1314/3 Aralık 1896) 
380 BOA, HR. TO. 188/71 (18 Mart 1306/ 30 Mart 1890) 
381 BOA, Ġ. MMS, 130/5576 (11 Eylül 1309/23 Eylül 1893) 
382 BOA, BEO, 888/66528 (16 Kanunuevvel 1313/28 Aralık 1897)   
383 BOA, Y. A. HUS, 361/152 (27 Cemaziyelahir 1314/3 Aralık 1896) 
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SONUÇ 

Ġslam dininin en önemli vecibelerinden olan hac konusu, Osmanlı Devleti’nin 

üstlendiği ağır bir sorumluluk olarak karĢımıza çıkar. Özellikle XIX. yüzyıldan XX. 

yüzyıl baĢlarına kadar Osmanlı Devleti sosyal, siyasi ve daha pek çok alanlarda 

sıkıntılar yaĢamıĢtır. Bu sıkıntılardan en önemlisi ise Osmanlı Devleti önderliğinde her 

yıl Hac organizasyonunun temin edilmesi ve hacıların yolculuk esnasında yaĢadıkları 

problemler olarak belirtilebilir. 

Osmanlı Devleti’nin Hintli Müslümanlar ile temaslarına bakıldığında bu 

iliĢkinin köklü bir geçmiĢe sahip olduğu görülmektedir. Osmanlı Devleti 1516 yılında 

Kutsal toprakların muhafazasını ve hacıların sorumluluğunu üstlenmesiyle birlikte bu 

bağın daha da kuvvetlendiği görülmektedir. 

Hac yolculuğunun getirmiĢ olduğu zorluklardan dolayı hacıların her dönem 

değiĢik sıkıntılarla yüz yüze oldukları görülmektedir. ArĢiv vesikaları Osmanlı 

Devleti’nin Ġslam dünyasının değiĢik yerlerinden Mekke’ye kadar hacılara ilgi ve 

alakasının durumu hakkında açık ifadeler sunmaktadır. Bu genel tavra ilaveten 

incelediğimiz zaman diliminde Özellikle Orta Asya ve Hindistan’dan gelen hacıların 

hususi olarak ilgi ve alakaya mazhar olduklarını göstermektedir. Hemen belirtelim ki 

Osmanlı Devleti ile Hintli Müslümanlar arasındaki bağın güçlenmesinde sadece hac 

meselesi değil, zaman zaman tezahür eden karĢılıklı yardımlaĢmalar ve siyasi alanda 

birbirlerine olan desteklerinin de etkisi olduğunu belirtmek gerekir.  

Her yıl hac mevsiminde Ġstanbul’dan karayoluyla Mekke’ye uzun bir yolculuğa 

çıkan hac kafilelerine pek çok ülkeden Müslüman katılmıĢtır. Dolayısıyla çok kalabalık 

olan bu kafilelerin yönetimi ve asayiĢi de büyük bir sorun teĢkil etmiĢtir.  Surre Alayı 

ile birlikte yola çıkan Hintli Müslümanlar da bu kafile içinde yer alarak bedevilerin 

saldırılarına maruz kalmaları bakımından dikkat çekmektedir.  

Osmanlı Devleti hac kafilelerindeki açlık, susuzluk, hastalık gibi sorunların 

yanında asayiĢ probleminin üstünde de durmuĢtur. Çölde yolcu, ticaret veya hac 

kervanlarının adeta kâbusu haline gelen Urban aĢiretlerinin saldırıları insanları maddi ve 

manevi hatta canlarına mal olacak Ģekilde sıkıntılara düĢürmüĢtür. Hintli Müslüman 

hacıların içinde bulunduğu pek çok kafilenin eĢya ve paraları Urban tarafından 

çalınması ve bazılarının da hayatlarını kaybetmesi dikkat çeken bir durumdur. 
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Vesikalarda kayıtlı bu mevcut bilgiler doğrultusunda Hükümete düĢen sorumlulukların 

ağırlığı ve asayiĢin temini hakkında da tedbirlerin alındığı görülmektedir. 

Osmanlı Devleti Hintli Müslüman hacılara yolda saldıran, hacıların mallarını 

gasp eden veya onları alıkoyarak ölümlerine sebep olan Urban aĢiretlerini tespit ederek 

hukuki süreci takip etmiĢtir. Elde edilen bilgi ve bulgular sayesinde hacıların çalınan 

eĢyaları ve maddi olarak zararları ortaya konularak bunlara sebep olan kabilelerin 

isimleri açıklanmıĢtır. Ayrıca Devletin hac ibadetinin yerine getirilmesiyle birlikte 

hacıların rahatı, problemleri ve inanç özgürlüklerinin sağlanabilmesi için tespitler ve 

çıkarımları değerlendirilmiĢtir. Bilhassa 1850’den sonraki dönem belgeleri ıĢığında 

Hintli Müslümanların sıkıntıları ile Osmanlı Devleti’nin tedbir ve çözümleri ortaya 

konmuĢtur. 

Hintli Müslüman hacıların karĢılaĢtıkları zorluklarla alakalı incelenen belgelerde 

Osmanlı Hükümetinin özellikle Sirkate karĢı tedbirler almasıyla asayiĢin sağlanması 

hususunda çözüm üretmeye yönelik tahkikatlarının olduğunu görmekteyiz. Hacıların 

güvenliği için Urban surreleri veya olay yerine asker sevklerinin sık sık gündeme 

gelmesi bu konudaki alınan ilk önlem olarak karĢımıza çıkar. Hintli hacıların veyahut 

diğer hacıların çok uzak yerlerden gelerek hac ibadetini ifa edecekleri zamanlarda böyle 

sorunlarla karĢılaĢmalarında Hükümetin sorumluluk ve adalet arayıĢı, Hintli Müslüman 

hacıların Osmanlıya olan güveninin de pekiĢmesini sağlamıĢtır. 

ÇalıĢmada Osmanlı ArĢivindeki belgeler ıĢığında bilhassa, XIX. yüzyıla ait 

geliĢmelere yer verilmekle birlikte zaman bütünlüğü açısından bazı olayların yaĢanması 

nedeniyle XX. yüzyıl baĢlarına ait pek çok belgenin değerlendirmesi yapılmıĢtır. Bu 

değerlendirmeler neticesinde Hintli Müslüman hacıların Ġstanbul’a gelip oradan da 

Surre Alayı ile birlikte kutsal topraklara hangi Ģartlar altında yolculuk yaptıklarına dair 

değerlendirme ve tespitler yapılmıĢtır. Bu minval üzere Urban aĢiretinin bu bölgeleri iyi 

derecede tanıması sonucu,  alınan tedbirlere rağmen kafileler üzerine sık sık baskınlar 

düzenlediği gün yüzüne çıkartılmıĢtır. Bu baskınlarda ve kafileye saldırılarda Hintli 

Müslüman hacıların yaĢadığı asayiĢ sorunu baĢta olmak üzere, gıda, konaklama, sağlık 

gibi daha birçok problemle nasıl mücadele ettiği bilgisi ortaya konulmuĢtur.   
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